
1 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 

PROGRAM 
 

 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 

DOLNÍ NĚMČÍ 

 

 

 
 

 

      MOTTO: 

 

 

UMĚNÍ JE KRÁSNÉ – KRÁSA JE UMĚNÍ 
 

 



2 

OBSAH 

 

1. Identifikační údaje                     4 

2. Charakteristika školy         5 

2.1. Počet oborů, velikost        5 

2.2. Historie a současnost       5 

2.3. Charakteristika pedagogického sboru     5 

2.4. Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní spolupráce  5 

2.5. Vybavení školy a její podmínky      5 

3. Zaměření školy a její vize                   6 

3.1. Zaměření školy        6 

3.2. Vize školy         6 

4. Výchovné a vzdělávací strategie        7 

4.1. Hudební obor         7 

4.2. Výtvarný obor        8 

4.3. Taneční obor         8 

4.4. Literárně-dramatický obor       9 

5. Vzdělávací obsah hudebního oboru       10 

5.1. Přípravné studium        10 

5.2. Základní studium I. a II. stupně      14 

5.3. Studijní zaměření: Hra na klavír      15 

5.4. Studijní zaměření: Hra na klávesy      19 

5.5. Studijní zaměření: Hra na varhany      22 

5.6. Studijní zaměření: Hra na housle      28 

5.7. Studijní zaměření: Hra na kontrabas     31 

5.8. Studijní zaměření: Hra na kytaru      34 

5.9. Studijní zaměření: Hra na zobcovou flétnu    36 

5.10.  Studijní zaměření: Hra na klarinet     39 

5.11.  Studijní zaměření: Hra na saxofon     43  

5.12.  Studijní zaměření: Hra na trubku     47 

5.13.  Studijní zaměření: Hra na bicí nástroje    49 

5.14.  Studijní zaměření: Hra na akordeon    53  

5.15.  Studijní zaměření: Sólový zpěv     57 

5.16. Komorní zpěv       60 

5.17. Sborový zpěv        61 

5.18. Hudební nauka       63 

5.19.  Komorní hra        66 

5.20.  Souborová hra          67  

6. Vzdělávací obsah výtvarného oboru       68 

6.1. Přípravné studium        69 



3 

6.2. Studijní zaměření: Výtvarná tvorba     71 

7. Vzdělávací obsah tanečního oboru       77 

7.1. Přípravné studium        77 

7.2. Studijní zaměření: Tanec       79 

8. Vzdělávací obsah literárně-dramatického oboru     83 

8.1. Přípravné studium        83 

8.2. Studijní zaměření: Literárně dramatické     85 

9. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami    88 

10. Vzdělávání žáků mimořádně nadaných      89 

11. Hodnocení žáků a vlastní hodnocení školy      89 

11.1. Zásady hodnocení žáků       89 

11.2. Způsoby hodnocení žáků       90 

11.3. Vlastní hodnocení školy       91 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

 
• Název ŠVP:  Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Dolní Němčí 

 

• Předkladatel: 

 

Název školy:  Základní škola a Základní umělecká škola Dolní Němčí 

Adresa školy:  Školní 606, Dolní Němčí 687 62 

IČO:   00836397 

IZO:   119 100 649 

Ředitel školy:   Mgr. Milan Kvasnička 

Kontakty: 

 Tel.:   572 648 719 

 Fax:  572 648 719 

 www:  www.zsdolninemci.cz 

 

 

• Další místa poskytovaného vzdělávání: 

 

687 31 Šumice 113 

687 61 Vlčnov 120 

687 63 Boršice u Blatnice 58 

687 65 Strání 877 

 

 

• Zřizovatel: 

 

Název:   Obec Dolní Němčí 

Adresa:  Nivnická ul. 82, 687 62 Dolní Němčí 

Právní forma:   obec 

IČO:   00 290 904 

Kontakty 

 tel.:   572 648 721 

 tel./fax.: 572 648 709 

 www:  www.dolni-nemci.cz 

 e-mail:  info@dolni-nemci.cz 

 

 

 

• Platnost dokumentu od: 1. září 2012 

 

• Aktualizace: 1. září 2022 

 

 

 

• Podpis ředitele školy a razítko: 

 

http://www.zsdolninemci.cz/
http://www.dolni-nemci.cz/
mailto:info@dolni-nemci.cz


5 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 
2.1. Počet oborů, velikost 

 

Základní umělecká škola je součástí Základní školy Dolní Němčí. Poskytuje vzdělávání 

ve čtyřech oborech – hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém. Výuka 

probíhá na pěti místech poskytujících vzdělávání – v obci Dolní Němčí a dále v obcích Šumice, 

Vlčnov, Boršice u Blatnice a Strání. Kapacita školy 240 žáků je každoročně téměř 100% 

naplněna.  

 

 

2.2. Historie a současnost 

 

Základní umělecká škola se stala součástí Základní školy Dolní Němčí v roce 1997. 

Svou činnost začala otevřením tří oborů, a to hudebního, výtvarného a literárně-dramatického. 

Později k nim přibyl i obor taneční. Místa poskytovaného vzdělávání se postupně rozšířila do 

šesti obcí. Velkému množství talentovaných dětí se tak otevřela možnost vzdělávat se 

v uměleckých oborech, a to bez dojíždění do okolních měst.  

Od svého založení až do současnosti vychovala škola několik výborných hudebníků 

profesionálních nebo amatérských, pro které se hudba stala důležitou a neoddělitelnou součástí 

života.   

 

2.3. Charakteristika pedagogického sboru 

 

Škola má stabilní učitelský sbor s odpovídající kvalifikací. Počet učitelů je 15-18, dle 

poptávky. Pedagogický kolektiv využívá možností nabídek dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků. Někteří pedagogové jsou členy hudebních těles a výkonní umělci. Mnozí se aktivně 

zapojují do hudební a kulturní činnosti v obci, nebo v místě bydliště. Věkový průměr 

pedagogického sboru se pohybuje kolem 35 let.  

 

2.4. Dlouhodobé projekty, regionální a mezinárodní spolupráce 

 

Naše škola organizuje dlouhodobý projekt Vánoční výstava. Škola spolupracuje s těmito 

partnery:  

 

- obec Dolní Němčí /zřizovatel školy/   

- MŠ v Dolním Němčí 

- Dům s pečovatelskou službou v Dolním Němčí 

- ZUŠ ve Zlínském kraji  

 

 

2.5. Vybavení školy a její podmínky 

 

Základní umělecká škola se nachází v klidném prostředí obce a je součástí budovy ZŠ. 

Využívá celkem 9 různě velkých učeben, které jsou akusticky i prostorově vyhovující. 

Materiální vybavení na pracovišti v Dolním Němčí, je na dobré úrovni a stále se modernizuje. 

V učebně výtvarného oboru, která je velmi dobře vybavena, je plně využívána keramická pec.  

Do tanečního sálu byla pořízena zrcadla, baletizol, taneční kostýmy a další různé 

pomůcky (stuhy, míče, kruhy atd.).  



6 

Hudební obor postupně obnovuje a rozšiřuje archiv hudebních nástrojů a notového 

materiálu a učebny jsou doplňovány moderním nábytkem. Žáci mají možnost výpůjčky 

hudebních nástrojů na škole vyučovaných.  

Rovněž výuka literárně-dramatického oboru probíhá v prostorné učebně, která je 

vybavena paravany, dřevěnými kostkami a dalšími potřebnými pomůckami.   

Další místa poskytovaného vzdělávání působí v pronajatých prostorách základních škol, 

a tudíž vybavení tříd a nástroje jsou majetkem tamních základních škol. Výjimku tvoří notový 

materiál a některé hudební nástroje, jako flétny, klávesy a metodické pomůcky, které poskytuje 

naše škola.  

Místo poskytovaného vzdělávání ve Strání nabízí vzdělávání žáků v hudebním oboru, 

a to ve hře na kytaru a hudební nauce. Výuka probíhá v prostorných učebnách s odpovídajícím 

vybavením a je zajištěna 2 vyučujícími. 

Místo poskytovaného vzdělávání ve Vlčnově nabízí vzdělávání žáků v hudebním oboru, 

a to ve hře na zobcovou flétnu, housle, klavír, klávesy, kytaru, sólový zpěv a v hudební nauce. 

Vyučují zde 4 pedagogičtí pracovníci ve třech menších učebnách. Podobně je tomu i v Šumicích, 

kde nabízíme rovněž žákům výuku hudebního oboru, a to hru na klavír, klávesy, zobcovou 

flétnu a hudební nauku. Na tomto pracovišti vyučují 2 pedagogičtí pracovníci a jsou zde 

využívány 2 učebny.  

Posledním místem poskytovaného vzdělávání jsou Boršice u Blatnice, kde nabízíme 

výuku hudebního oboru. V současné době působí v menší učebně 2 pedagogičtí pracovníci a 

vyučují zde hru na housle, klavír, zobcovou flétnu a rovněž hudební nauku.  

 

 

 

 

3. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY A JEJÍ VIZE 
 

 
3.1. Zaměření školy 

 

Naše škola chce nabídnout systematické a komplexní studium poskytující základy 

vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech – hudebním, výtvarném, tanečním a literárně-

dramatickém. Zaměření školy je dáno především vzdělávacími a výchovnými potřebami a 

zájmem žáků, který podle své specifické kvalifikace a žánrového zaměření naplňují jednotliví 

učitelé našeho pedagogického sboru. 

 Další specifikací Základní umělecké školy je návaznost na bohatou folklórní tradici, 

jelikož škola sídlí v kraji, kde je dodnes velmi živá regionální kultura a folklor. 

 

 

 

3.2. Vize školy 

 

Podstatou uměleckého vzdělávání na naší škole je vypěstovat u žáků pozitivní vztah 

k hudbě, tanci, dramatickému a výtvarnému umění. Chceme děti pro umění zaujmout, 

kultivovat tím jejich osobnost a motivovat je k celoživotnímu vzdělávání a zájmu o umělecké 

hodnoty. Nechceme se zaměřovat pouze na úzkou skupinu mimořádně nadaných žáků, ale jde 

nám o mnohem vyšší cíl – rozvíjet a kultivovat umělecké nadání širokého okruhu zájemců, kteří 

prokážou potřebné předpoklady ke studiu. 

Pořádáním koncertů chceme vzdělávat a vychovávat i širší veřejnost a postupně zvyšovat 

i kulturní povědomí v celé obci Dolní Němčí a okolí. 



7 

 V našem zájmu jsou prezentace činnosti Základní umělecké školy v obci i okolí, 

prezentace na soutěžích a spolupráce všech oborů na společných projektech. Chceme, aby 

zájem dětí o studium uměleckých oborů neklesal a děti zdárně absolvovaly celé studium I. stupně 

v daném oboru a pokračovaly i na stupni II. 

 

 

4. VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

 
Cílem naší školy je poskytnout žákům souhrn vědomostí, dovedností a postojů, důležitých 

pro rozvoj žáka po stránce umělecké a pro jeho budoucí uplatnění v praktickém i profesním 

životě. Chceme školu proměnit v prostředí, kde se dítěti dostává nejen kvalitní a 

kvalifikované vzdělávací péče, ale kde se současně cítí bezpečně a spokojeně. Důležitou 

složkou je kvalitní učitelský kolektiv, přívětivé školní klima, příjemné vystupování a vyjadřování 

učitelů, autorita, důslednost a kladný a spravedlivý přístup k žákům. 

Společně uplatňované postupy na úrovni jednotlivých oborů pro utváření a rozvíjení 

klíčových kompetencí. 

 
4.1. Hudební obor 
 

Strategie k umělecké komunikaci 

 

• vedeme žáka ke správným návykům při hře na nástroj, volíme přiměřenou látku, 

pracujeme trpělivě, ale důsledně 

• u malých dětí úzce spolupracujeme s rodiči 

• učíme žáka vlastním nebo zprostředkovaným uměleckým projevem jednotlivé technické 

způsoby hry a jejich užití s ohledem na stylová období, skladatele a druhy skladeb 

• vedeme žáka k vytváření vlastního názoru a vkusu poslechem skladeb, diskutujeme s ním, 

uplatníme jeho dovednosti při veřejném vystoupení 

 

Strategie osobnostně sociální           

 

• vedeme žáka svým příkladem, chováním a pozitivní motivací ke správnému postoji k jeho 

práci, spolužákům, učitelům 

• vedeme žáka k péči o nástroj a hudební materiál 

• systematicky probouzíme v žákovi smysl pro zodpovědnost při osobní i skupinové 

interpretaci, v souvislosti s přípravou a docházkou 

• od počátečního vyučování vytváříme u žáka návyk každodenního cvičení, které je 

nezbytně nutné k ovládání hudebního nástroje 

• ve spolupráci s rodiči pěstujeme u žáka pravidelnost a soustavnost 

 

Strategie kulturní 

 

• nabízíme žákovi možnosti různých vystoupení, která pak se žákem zhodnotíme 

• v rámci aktivního zapojení žáka do kulturních akcí obce pořádá naše škola besídky, 

koncerty, akademie a vystoupení pro domov seniorů a mateřskou školu 

• na tato vystoupení jsou zváni nejen rodiče žáků, ale i široká veřejnost, čímž přispíváme 

ke kulturnímu životu obce 

• návštěvou kulturních představení vedeme žáky ke správnému chování a oblékání, které 

souvisí s druhem akce 

 



8 

 

4.2. Výtvarný obor 
 

Strategie k umělecké komunikaci 

 

• nabízíme širokou škálu technik, hovoříme o jejich specifikách a využití 

• tyto techniky názorně předvádíme, opakujeme už získané vědomosti a dovednosti, které 

postupně prohlubujeme 

• učíme žáka samostatnosti 

• systematicky seznamuje žáka s dějinami výtvarné kultury, s rozličnými uměleckými 

směry a jejich myšlenkovým obsahem, s díly různých autorů a způsobem jejich práce       

 

 

Strategie osobnostně sociální           

 

• vytváříme podmínky pro dlouhodobou systematickou práci na základě vytvořených 

projektů, které umožní proniknout hlouběji do tématu, cíleně a smysluplně využít 

výtvarný materiál, zvolit vhodný postup 

• učíme žáka výtvarnému řemeslu, upozorňujeme na problematická místa a pomáháme je 

zvládnout 

• formou vhodné motivace a společných setkání budujeme otevřené přátelské ovzduší ve 

skupině 

• pomáháme najít každému své místo a konkrétní úkol, za který nese osobní zodpovědnost 

• umožňujeme vznik různých specializovaných pracovišť (např. animační studio) a učíme 

spolupráci v daném oboru 

 

 

Strategie kulturní 

 

• pořádáme semináře s různými osobnostmi uměleckého života, spolupracujeme s jinými 

obory na škole i mimo ní 

• přinášíme informace o současném dění v kultuře a pomáháme se v něm orientovat 

• doporučujeme a zprostředkujeme návštěvu zajímavých událostí 

• vyhledáváme příležitosti k prezentaci prací jednotlivých žáků i celého oboru 

• podporujeme žákovy soukromé výtvarné aktivity, poukazujeme na propojenost 

výtvarného umění a historie, na jeho pevné místo v naší kultuře 

• pomáháme nalézt uspokojení a radost z tvorby samotné, představujeme ji jako nástroj 

komunikace a osobního sdělení 

 

4.3. Taneční obor 
 

Strategie k umělecké komunikaci 

 

• rozvíjíme pohyb ve všech jeho složkách (rytmus, tempo, dynamika, prostor) a dbáme na 

jejich přesné provedení 

• učíme vnímat své tělo, uvědomovat si a využívat jeho možnosti 

• seznamujeme žáky se základy klasického, současného, lidového tance a jiných s 

přihlédnutím k věku a schopnostem žáka, jakož i k jeho individualitě, volíme obtížnost 

cviku 



9 

• seznamujeme žáky s historií tance (prezentace praktických ukázek či obrazových 

materiálů = DVD, internet, divadlo a jiné) 

• učíme samostatně vytvářet vlastní díla (krátké taneční etudy, improvizace a choreografie) 

a dáváme prostor pro jejich realizaci, jakož i konzultaci 

                   

Strategie osobnostně sociální 

 

• probouzíme zájem o taneční umění, vytváříme pocit zodpovědnosti za svůj umělecký 

výkon v rámci kolektivu 

• vedeme ke správnému užívání tanečního úboru, obuvi, jakož i k další úpravě vlasů atd. 

• dbáme o bezpečnost žáků a vedeme je k zodpovědnosti sebe samých 

 

 Strategie kulturní 

 

• diskutujeme o zhlédnutých tanečních představeních (např. záznam DVD) a necháváme 

prostor k vytvoření vlastního názoru a vkusu 

• vedeme ke sledování kulturního dění nejen u nás ale i ve světě (internet, TV, věstníky aj.) 

• vnášíme atmosféru radosti z práce, tvořivosti 

• přiměřenou motivací zapojujeme do tanečních představení 

 

4.4. Literárně-dramatický obor 
 

Strategie k umělecké komunikaci 

 

• nabízíme širokou škálu prostředků pro umělecké vyjádření, komunikujeme se žákem o 

vlastním provedení uměleckého díla a podporujeme ho ve vlastním chápání a procítění 

• předáváme žákovi v promyšleném sledu poznatky o tvorbě, stavbě, smyslu a hodnotě 

uměleckého díla 

• povzbuzujeme žáka, aby s nabýváním nových dovedností, mohl prožít radost a 

uspokojení z poznání nového a reagovat na podněty vnějšího i svého vnitřního světa 

• s ohledem na myšlenkovou a citovou zralost žáka systematicky nabízíme možnosti jak 

vnímat a chápat umělecké dílo, upozorňujeme žáka na vazbu volby odpovídající formy 

k nosnému vyjádření myšlenky 

• pomáháme žákovi zorientovat se v tvůrčích snahách minulosti a současnosti 

(nepodceňujeme význam estetických projevů, kterými se žáci obklopují a které na ně 

působí) 

 

Strategie osobnostně sociální 

 

• vysvětlíme význam pravidel k dosažení společných cílů výuky a podle typu a schopností 

žáka volíme citlivě obtížnost úkolů, motivaci a metody výuky 

• spolu se žákem stanovíme krátkodobé i dlouhodobé termíny k dosažení cílů nebo 

prezentace práce 

• podporujeme a oceňujeme snahu žáka překonávat problémy s pomocí svých zkušeností, 

pomáháme nalézt a odstranit důvody obtíží 

• umožňujeme žákovi obhajovat názor na práci vlastních i ostatních a jasnou koncepcí 

výuky, osobním příkladem a empatií umožňujeme žákovi rozvíjet vztah ke zvolenému 

oboru, prožívat radost z poznávání a z růstu odborných dovedností 

• nabízíme a informujeme žáka o možnostech veřejné prezentace, umožňujeme mu podílet 

se na společných aktivitách 



10 

• vysvětlujeme důležitost spolupráce a důsledně zohledňujeme možnosti žáka při veřejných 

prezentacích 

• navozujeme atmosféru spolupráce a tvořivosti 

 

 

Strategie kulturní 

 

• inspirujeme žáka k hlubšímu zájmu o umění tím, že ho vedeme ke sledování kulturního 

dění u nás i ve světě 

• předáváme souvislosti, podnětné informace a diskutujeme o nich se žákem 

• vedeme žáka k prohlubování individuálních zájmů, pomáháme v orientaci nabídkou 

literatury a dostupných pramenů (periodika, internet) 

• pozitivní motivací a odbornou radou pomáháme s přípravou na veřejná vystoupení 

• motivujeme žáka svým zaujetím, nadšením a nabídkou perspektivy osobního růstu 

• svým osobním příkladem vedeme žáka k úctě k materiálním i duchovním hodnotám 

 

 

 

5. VZDĚLÁVACÍ OBSAH HUDEBNÍHO OBORU 
 
Charakteristika hudebního oboru: 

 

Hudební obor má nejširší zastoupení, co do počtu žáků a učitelů. Tento obor nabízí žákům 

vzdělání jak v individuální hře na sólový nástroj, nebo zpěvu, tak v kolektivní hře v souboru či 

sborovém zpěvu a nabízí základní orientaci ve světě hudby.  

 

 

5.1. Přípravné studium  

 

Přípravné studium k I. stupni 

 
Charakteristika: 

 

Cílem přípravného studia ke vzdělávání v základním studiu I. stupně je správné 

podchycení zájmu dětí o hudbu a správná volba hudebního nástroje, odpovídající 

možnostem a schopnostem dítěte. Žák se seznámí s nástrojem a hravou formou se naučí 

elementárním návykům a osvojí si potřebné technické a výrazové dovednosti. Ty jsou nezbytné 

pro instrumentální hru zvoleného nástroje, ale také pro zpěv. V průběhu přípravného studia žák 

poznává jednoduché hudební útvary a rozlišuje jejich charakter. 

Studium má sloužit k celkovému rozvoji hudebnosti dětí, proto zahrnuje výchovu 

hlasovou, pohybovou, rytmickou, instrumentálně-improvizační činnosti a nutné minimum 

hudební teorie. Přípravné studium není povinné a není zárukou ani podmínkou pro přijetí dětí do 

1. ročníku základního studia. Do přípravného studia se zařazují žáci od 5 let. 

Výuka je přizpůsobena momentální vyspělosti dítěte a odpovídající jeho věku a zájmům. 

Přípravné studium je realizováno jako jednoleté nebo dvouleté, a to v těchto variantách: 

  

Učební plán: A 

 

Předmět 1. ročník 



11 

Přípravná hudební výchova 1 

Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv 1 

 

Organizace výuky: 

• Předmět Přípravná hudební výuka se vyučuje v kolektivu 5 – 20 žáků; výuka probíhá 

společně pro žáky Učebního plánu A i B 

• Předmět Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv se vyučuje ve skupině 2 žáků; na formu 

výuky např. individuální nebo ve skupině až 4 žáků lze přistoupit z důvodů výjimečného 

talentu žáka nebo z důvodů organizačních  

 

 

Školní výstupy předmětu: Přípravná hudební výchova  

 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

• předvede základní pěvecké návyky - správné držení těla, dýchání, výslovnost 

• zazpívá lidovou i umělou píseň 

• vytleská jednoduchá i složitější rytmická i melodická cvičení 

• hrou na tělo interpretuje říkadla, rytmus a metrum zpívané písně 

• hraje na vybrané nástroje Orffova instrumentáře 

• do notové osnovy napíše G klíč  

• čte a zapisuje noty hudební abecedy v jednočárkované oktávě v G klíči 

• umí zapsat základní rytmické hodnoty  

• vyjádří charakter hudby v hudebně-pohybových a tvořivých činnostech 

 

 

Školní výstupy předmětu: Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv  

 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

• správně stojí nebo sedí u nástroje (správný pěvecký postoj), má uvolněné tělo při hře 

na nástroj nebo při zpěvu 

• sluchem rozpozná správnou kvalitu tónu 

• pozná a pojmenuje základní tóny hudební abecedy 

• rozpozná sluchem melodii vzestupnou a sestupnou 

• má osvojeny základní technické prvky hry na nástroj nebo zpěvu 

• při hře nebo zpěvu dodrží základní rytmické hodnoty  

• hraje nebo zpívá s dynamickým rozlišením 

• zahraje nebo zazpívá lidovou píseň 

 

 

 

Učební plán: B 

 

Předmět 1. ročník 2. ročník 

Přípravná hudební výchova 1 1 

Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv 1 1 

 



12 

 

Organizace výuky: 

• Předmět Přípravná hudební výuka se vyučuje v kolektivu 5 – 20 žáků; výuka probíhá 

společně pro žáky Učebního plánu A i B 

• Předmět Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv se vyučuje ve skupině 2 žáků; na formu 

výuky např. individuální nebo ve skupině až 4 žáků lze přistoupit z důvodů výjimečného 

talentu žáka nebo z důvodů organizačních  

 

Školní výstupy předmětu: Přípravná hudební výchova  

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

• zvládá základy kultivovaného zpěvu 

• má vytvořenou dostatečnou zásobu 

písní lidových 

• opakuje jednoduchá rytmická i 

melodická cvičení 

• hrou na tělo interpretuje říkadla, 

rytmus a metrum zpívané písně 

• hraje na vybrané nástroje Orffova 

instrumentáře 

• pozná a zapíše základní rytmické 

hodnoty – čtvrťová, půlová, celá a 

příslušné pomlky 

• po poslechu nejjednodušších skladeb 

hudebního repertoáru určí tempo a 

náladu skladby 

Žák: 

• zvládá základy kultivovaného zpěvu a 

základy správného dýchání 

• má vytvořenou zásobu písní lidových 

i umělých 

• opakuje složitější rytmická i 

melodická cvičení 

• hraje na vybrané nástroje Orffova 

instrumentáře 

• interpretuje hrou na tělo rytmus, 

metrum a akcent zpívané písně 

• umí napsat G klíč 

• čte a zapisuje noty v jednočárkované 

oktávě v G klíči 

• pozná a vytleská noty a pomlky 

osminové 

 

Školní výstupy předmětu: Příprava ke hře na nástroj nebo zpěv 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

• správně stojí nebo sedí u nástroje 

(správný pěvecký postoj), má 

uvolněné tělo při hře na nástroj nebo 

zpěvu 

• sluchem rozpozná správnou kvalitu 

tónu 

• pozná a pojmenuje základní tóny 

hudební abecedy 

• rozpozná sluchem melodii vzestupnou 

a sestupnou 

• má osvojeny základní technické prvky 

hry na nástroj nebo zpěvu 

• při hře nebo zpěvu dodrží základní 

rytmické hodnoty – celá, půlová, 

čtvrťová 

Žák: 

• správně stojí nebo sedí u nástroje 

(správný pěvecký postoj), má 

uvolněné tělo při hře na nástroj a při 

zpěvu nepřepíná své síly  

• popíše části nástroje dle svého 

studijního zaměření 

• při zpěvu je veden ke zřetelné 

výslovnosti textu 

• pozná a pojmenuje základní i 

odvozené tóny hudební abecedy 

• zdokonaluje základní technické prvky 

hry na nástroj nebo zpěvu 

• při hře nebo zpěvu dodrží další 

základní rytmické hodnoty - osminová 



13 

• hraje nebo zpívá s dynamickým 

rozlišením f, p 

• zahraje nebo zazpívá lidovou píseň 

• hraje nebo zpívá s dynamickým 

rozlišením f, mf, p, crescendo, 

decrescendo 

• zahraje nebo zazpívá lidovou píseň 

 

 

 

Přípravné studium k II. stupni 

Charakteristika: 

  

Přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu II. stupně je jednoleté a je určeno 

pro žáky, kteří ještě nedosáhli věku 14 let a kteří neabsolvovali žádné studijní zaměření I. stupně 

studia hry na nástroj nebo studovali jiné studijní zaměření. 

      

Učební plán: C 

 

Předmět 1. ročník 

Přípravná hudební nauka 1 

Hra na nástroj nebo zpěv  1 

 

Organizace výuky: 

• Předmět Hra na nástroj nebo zpěv se vyučuje ve skupině 2 žáků; z důvodů organizačních 

lze přistoupit na formu výuky individuální  

• Předmět Přípravná hudební nauka se vyučuje v kolektivu 2 – 10 žáků; výuka může být 

organizována v delším časovém úseku, než jeden týden 

 

 

Školní výstupy předmětu: Přípravná hudební nauka 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

• čte a zapisuje noty v G klíči 

• zná a rozliší základní rytmické hodnoty not a pomlk 

• má osvojeny základní elementární hudební dovednosti (zvuk, tón, hudební výraz, 

vlastnosti tónů, notová osnova, houslový klíč, hudební abeceda, noty, pomlky, 

dynamika – forte, piano, tempo, rytmus) 

• opakuje jednoduchá i složitější rytmická i melodická cvičení 

• je schopen skloubit rytmické, pěvecké a pohybové činnosti 

 

 

 

 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na nástroj nebo zpěv 

 

Vzdělávací obsah 



14 

Žák: 

• správně stojí nebo sedí u nástroje (správný pěvecký postoj), má uvolněné tělo při hře 

na nástroj a při zpěvu nepřepíná své síly  

• hraje nebo zpívá dle notopisu v rozsahu potřebném pro jeho hru   

• má osvojeny základní technické prvky hry na nástroj nebo zpěvu 

• při hře nebo zpěvu dodrží základní i další rytmické hodnoty 

• hraje nebo zpívá s dynamickým rozlišením 

• zahraje nebo zazpívá zpaměti studovanou skladbu nebo píseň 

 

 

 

5.2. Základní studium I. a II. stupně 

 
Škola nabízí jednotlivá studijní zaměření dle vzdělávacích zaměření vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem základního uměleckého vzdělávání: 

 

Vzdělávací zaměření - ŠVP Studijní zaměření - ŠVP 

Hra na klávesové nástroje Hra na klavír 

Hra na klávesy 

Hra na varhany 

Hra na akordeon 

Hra na smyčcové nástroje Hra na housle 

Hra na kontrabas 

Hra na dechové nástroje Hra na zobcovou flétnu 

Hra na klarinet 

Hra na saxofon 

Hra na trubku 

Hra na strunné nástroje Hra na kytaru 

Hra na bicí nástroje Hra na bicí nástroje 

Sólový zpěv Sólový zpěv 

 

 

Žáci jsou zařazováni:  

 

- do základního studia I. stupně od 7 let 

- do základního studia II. stupně od 14 let 

 

 

 

 

 

 

 



15 

5.3. Studijní zaměření: Hra na klavír 

 

Charakteristika studijního zaměření: 

 

Klavír patří k nejoblíbenějším hudebním nástrojům. Uplatňuje se jako nástroj sólový i 

doprovodný ke všem ostatním hudebním nástrojům. Hra na klavír je efektivním prostředkem 

rozvíjení psychické a intelektuální sféry dítěte. Při hře na klavír dítě rozvíjí abstraktní a logické 

myšlení a senzomotorické schopnosti. Studium nabízí široké spektrum možností jak pro žáky 

velmi nadané, kteří směřují k profesionální dráze, tak pro zájemce, kteří by měli hudbu jako 

koníčka pro radost. Studium umožňujeme také dětem se specifickou poruchou učení a tělesně 

handicapovaným.  

Vedle sólové hry se žák věnuje i komorní hře, která může zahrnovat čtyřruční hru nebo 

klavírní doprovod k jiným hudebním nástrojům a zpěvu. 

 
Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na klavír 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

• Předmět Hra na klavír se vyučuje individuálně  

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17.  

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na klavír 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: Žák: Žák: 



16 

- předvede správné sezení u 

nástroje, uvolněné paže a 

postavení rukou na 

klávesnici 

- vyhledá základní i 

odvozené tóny na 

klaviatuře 

- vysvětlí a předvede hru 

portamento, staccato, legato 

- zahraje dvojhmaty – tercie 

staccato a legato 

- plynule čte základní 

rytmické hodnoty, při hře 

zdůrazní těžkou dobu 

- hraje durové stupnice 

zvlášť i dohromady 

protipohybem,  

- k durové stupnici zahraje 

kvintakord současně 

- při hře používá pedál 

- plynule čte a hraje tóny 

v basovém klíči d1 - C 

- hraje dvojhmaty – sexty 

staccato 

- hraje durové stupnice 

dohromady protipohybem  

- k durové stupnici zahraje 

akord – trojzvuk s obraty 

zvlášť způsobem současně 

tenuto, staccato, rozloženě  

- hraje s použitím 

současného pedálu 

- zahraje skladbu se 

zaměřením na tečkovaný 

rytmus 

 

- hraje mollové stupnice 

rovným způsobem zvlášť 

- k mollové stupnici zahraje 

rovným způsobem akord – 

trojzvuk s obraty zvlášť 

způsobem současně tenuto, 

staccato, rozloženě  

- vysvětlí a zahraje skladbu 

zaměřenou na rytmický útvar 

trioly, synkopy, nebo 

s použitím více jak oktávovým 

skokem 

- hraje s použitím 

synkopického pedálu 

 

- hraje zpaměti přednesové 

skladby a lidové písně 

požadované úrovně 

- hraje zpaměti přednesové 

skladby a lidové písně 

požadované úrovně 

 - hraje zpaměti přednesové 

skladby a lidové písně 

požadované úrovně 

 

- hraje s dynamickým 

rozlišením p, mf, f, 

crescendo, diminuendo 

 

- hraje dohromady 

s dynamickým rozlišením 

melodie a doprovodu 

 

- na vybraných skladbách 

použije žák kantilénu, vystaví 

hudební frázi, provede 

tempové a základní agogické 

změny (ritardando, 

accelerando) 

- zahraje píseň s 

doprovodem dudácké 

kvinty 

- vysvětlí značky T, S, D 

- doprovodí melodii lidové 

písně s použitím 

harmonických funkcí T, D, S 

 

- předvede rytmickou souhru 

ve hře na 4 ruce 

- předvede vhodný figurální 

doprovod lidové písně 

 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zahraje rovným 

pohybem stupnice 

dur i moll s akordy 

tenuto , staccato a 

rozloženě 

dohromady 

- předvede 

vyrovnanou klavírní 

hru 

- aplikuje při hře 

znalost 

dynamických a 

Žák: 

- zahraje stupnice dur 

i moll rovným 

pohybem 

- akordy tenuto , 

staccato a rozloženě 

rovným pohybem 

dohromady 

- zdokonaluje 

vyrovnanou techniku 

hry 

- zahraje skladby 

rozsáhlejšího 

charakteru 

Žák: 

- zahraje stupnice dur 

i moll 

kombinovaným 

způsobem, naučí se 

chromatickou 

stupnici a čtyřzvuk 

s obraty tenuto, 

staccato a rozloženě 

zvlášť 

- zahraje sexty a 

oktávy 

Žák: 

- upevňuje hru 

durových a 

mollových stupnic 

v kombinovaném 

způsobu, zahraje 

velký rozklad T5 

dohromady 

kombinovaně 

- při hře uplatňuje 

získané pianistické 

dovednosti 

- podle individuálních 

možností zdokonaluje 



17 

tempových 

označení 

- orientuje se 

v  jednoduchých 

hudebních útvarech 

a jejich notovém 

zápisu 

- zahraje 

jednoduché 

melodické ozdoby 

(příraz a nátryl) 

- zahraje          

 polyfonní skladbu 

- upevní hru přírazu a 

nátrylu a naučí se 

mordent, obal a 

skupinku 

 

- předvede 

vyrovnanou hru v 

rychlém tempu   

- dokáže vystihnout 

charakter skladeb za 

použití výrazových 

prostředků 

- zdokonaluje 

pasážovou techniku 

- při hře uvědoměle 

tvoří tón 

- využívá rozboru 

skladeb ke 

zdokonalování 

logické paměti 

probrané technické a 

výrazové prvky 

klavírní hry 

- využívá rozboru 

skladeb ke 

zdokonalování 

logické paměti 

- sluchem kontroluje správné použití pedálu, výraz hry a kantilénu 

- zapojuje se do komorní hry a pracuje na zdokonalení souhry při doprovázení různých 

nástrojů 

- zahraje jednoduché skladby z listu dle svých technických možností a rozvíjí čtyřruční 

hru 

- hraje zpaměti dle svých schopností 

- zahraje 

jednoduchou 

dvouhlasou 

polyfonii 

- zvládá interpretaci 

skladeb různých 

stylů a žánrů  

- zahraje 

jednoduchou 

melodii nebo píseň 

se základními i 

vedlejšími 

doprovodnými 

akordy s figurálním 

doprovodem v levé 

ruce 

 

- vystaví hudební 

frázi 

- použije při 

interpretaci adekvátní 

výrazové prostředky 

(tempo, dynamiku a 

agogiku) 

- zahraje 

jednoduchou melodii 

nebo píseň se 

základními i 

vedlejšími 

doprovodnými 

akordy s figurálním 

doprovodem v levé 

ruce, u písní používá 

D7 

 

- správně interpretuje 

polyfonní skladby 

- použije při 

interpretaci adekvátní 

výrazové prostředky 

(tempo, dynamiku a 

agogiku) 

- zahraje 

jednoduchou melodii 

nebo píseň 

s doprovodem podle 

akordických značek 

 

- vědomě staví 

hudební frázi za 

pomocí technických a 

výrazových prvků 

- správně využívá 

dynamiku, tempové 

rozlišení, artikulaci a 

frázování při 

interpretaci hraných 

skladeb 

- improvizuje 

doprovody k písním a 

melodiím podle svých 

zájmů a schopností 

- systematicky se 

připravuje na veřejné 

vystoupení 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na klavír 

 

Studium II. stupně 

 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: Žák: Žák: Žák: 



18 

- hraje stupnice dur 

i moll 

kombinovaným 

způsobem, velký 

rozklad a obraty 

dohromady 

- využije pianistické 

návyky a 

dovednosti při 

samostatném studiu 

a interpretaci 

skladeb 

- pracuje s notovým 

zápisem při studiu 

skladeb menšího 

rozsahu 

- hraje skladby 

závažnějšího 

rozsahu 

- zvládá logickou 

hru zpaměti dle 

rozboru skladeb 

- hraje stupnice dur i 

moll kombinovaným 

způsobem, velký 

rozklad a obraty 

dohromady 

- využije pianistické 

návyky a dovednosti 

při samostatném 

studiu a interpretaci 

skladeb 

- pracuje s notovým 

zápisem při studiu 

skladeb menšího 

rozsahu 

- hraje skladby 

závažnějšího rozsahu 

- zvládá logickou hru 

zpaměti dle rozboru 

skladeb 

 

- hraje stupnice dur i 

moll kombinovaným 

způsobem, velký 

rozklad a obraty 

dohromady 

- využije pianistické 

návyky a dovednosti 

při samostatném 

studiu a interpretaci 

skladeb 

- pracuje s notovým 

zápisem při studiu 

skladeb menšího 

rozsahu 

- hraje skladby 

závažnějšího rozsahu 

- zvládá logickou hru 

zpaměti dle rozboru 

skladeb 

 

- hraje stupnice dur i 

moll kombinovaným 

způsobem, velký 

rozklad a obraty 

dohromady 

- využije pianistické 

návyky a dovednosti 

při samostatném 

studiu a interpretaci 

skladeb 

- pracuje s notovým 

zápisem při studiu 

skladeb menšího 

rozsahu 

- hraje skladby 

závažnějšího rozsahu 

- zvládá logickou hru 

zpaměti dle rozboru 

skladeb 

 

 

- hrou z listu získává povědomí o klavírní literatuře 

- hraje plynule z listu skladby menšího rozsahu 

 

- pohotově čte z listu 

a samostatně zahraje 

jednoduché klavírní 

party 

- má správnou 

představu o tempu, 

rytmu, charakteru a 

stylu studované 

skladby nebo písně 

- má svůj názor na 

interpretaci 

skladeb různých 

stylových období a 

žánrů 

- při hře zpaměti 

využije znalosti o 

výrazu, harmonii, 

formě a obsahu 

hrané skladby 

- má zformovaný a 

vlastní názor na 

interpretaci, díky 

návštěvám koncertů 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

různých stylů a žánrů podle vlastního zájmu a 

zaměření (klasická hudba, jazzová a 

populární hudba) 

 

 

 

- hraje skladby světových a českých autorů 

různých stylových období a žánrů 

- hrou skladeb různých slohových období a 

žánrů aplikuje znalosti o harmonii, formě a 

obsahu daných skladeb 

- při interpretaci skladeb významných 

světových a českých autorů realizuje vlastní 

představy 

- využije svých posluchačských a interpretačních zkušeností a získaných hudebních 

vědomostí a dovedností k samostatnému studiu nových skladeb a vyhledávání 

skladeb podle vlastního výběru 

- aktivně se zapojuje do komorní nebo souborové hry 

- dle svých schopností a zájmů rozvíjí improvizační doprovod k písním a melodiím 



19 

 

5.4. Studijní zaměření: Hra na klávesy 
 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Elektronické klávesy patří mezi relativně novější hudební nástroje. Je to nástroj se 

širokým uplatněním ve hře sólové i souborové. Individuální vyučování slouží k rozvíjení 

technických a vyjadřovacích dovedností žáka a k rozvoji celkové muzikálnosti. 

 Posláním studijního zaměření je připravit samostatného, dobrého a pohotového 

hudebníka, který bude vybaven takovými hudebními a technickými dovednostmi, aby byl 

schopen interpretace přiměřeně náročných skladeb sólových i souborových. 

 Cílem studia hry na klávesy je vychovat všestrannou hudební osobnost, která umí 

využít bohaté možnosti nástroje, včetně práce s MIDI soubory, s připojením na USB a počítač.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na klávesy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na klávesy se vyučuje individuálně; z důvodu organizačních lze vyučovat 

ve skupině 2 žáků 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na klávesy 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 



20 

Žák: 

- předvede správné sezení u 

nástroje, uvolněné paže a 

postavení rukou na 

klávesnici 

- vyhledá základní i 

odvozené tóny na 

klaviatuře 

- vysvětlí a předvede hru  

portamento, staccato, 

legato  

- zahraje dvojhmaty  

- plynule čte základní 

rytmické hodnoty 

- hraje durové stupnice 

zvlášť 

- k durové stupnici zahraje 

kvintakord současně 

Žák: 

- plynule čte a hraje tóny 

v basovém klíči d1 - C 

- hraje dvojhmaty  

- hraje durové stupnice 

dohromady protipohybem  

- k durové stupnici zahraje 

akord – trojzvuk s obraty 

zvlášť způsobem současně – 

tenuto, staccato, rozloženě 

legato 

- hraje s použitím 

současného pedálu 

- zahraje skladbu se 

zaměřením na tečkovaný 

rytmus 

 

Žák: 

- hraje mollové stupnice 

rovným způsobem zvlášť  

- k mollové stupnici zahraje 

rovným způsobem akord – 

trojzvuk s obraty zvlášť 

způsobem současně – tenuto, 

staccato, rozloženě  

- vysvětlí a zahraje skladbu 

zaměřenou na rytmický útvar 

trioly, synkopy, nebo 

s použitím více jak oktávovým 

skokem 

- při hře využívá základní 

dynamická rozlišení a hraje 

ve správném tempu 

- vystihuje při hře charakter 

skladby pomocí dynamiky a 

jednoduché agogiky 

 

 

- podle charakteru skladby 

vybere barvu rejstříku, 

dynamiku a tempo 

automatického doprovodu 

- zapne a vypne nástroj 

- při hře poznává základní 

barvy zvukové banky 

- zvolí voice 

- zahraje skladby dohromady  

- zahraje skladby s ACMP 

s akordy T, S, D (Chord 

Fingered) a skladby 

s automatickým bubeníkem 

- používá při hře funkce 

(intro, ending, fill in, synchro 

start)  

- zahraje skladbu s ACMP  

s hlavními a vedlejšími 

harmonickými stupni 

- umí používat Pitch Band a 

Sustain pedál 

- zahraje harmonickou 

kadenci v těsné poloze od 

kvintakordu 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- zahraje rovným 

pohybem stupnice 

dur i moll s akordy 

tenuto , staccato a 

rozloženě 

dohromady 

- předvede 

vyrovnanou klavírní 

hru 

- aplikuje při hře 

znalost 

dynamických a 

tempových 

označení 

- zahraje 

jednoduché 

- zahraje stupnice dur 

i moll rovně i v 

protipohybu 

- akordy tenuto , 

staccato a rozloženě 

rovně i v protipohybu 

dohromady 

- zahraje kadenci od 

všech obratů levou 

- používá 

vyrovnanou techniku 

hry 

- zahraje          

 polyfonní skladbu 

- upevní hru přírazu a 

nátrylu a naučí se 

- naučí se 

chromatickou 

stupnici a čtyřzvuk 

s obraty tenuto, 

staccato a rozloženě 

zvlášť 

- zahraje kadenci 

k daným stupnicím 

s použitím D7 ve 

všech polohách 

- zahraje sexty a 

oktávy 

- zdokonaluje 

pasážovou techniku 

- využívá rozboru 

skladeb ke 

- zahraje velký 

rozklad T5 

dohromady  

- umí použít akordy s 

basovou linkou 

- zvládne hru na 

dalších klávesových 

nástrojích (digitální 

klavír, syntetizér) 



21 

melodické ozdoby 

(příraz a nátryl) 

- zná techniku tiché 

výměny prstů 

- používá Sustain 

pedál 

 

mordent, obal a 

skupinku 

- rozvíjí hru 

s použitím Sustain 

pedálu 

zdokonalování 

logické paměti 

 

- samostatně nastuduje přiměřené obtížnou 

skladbu 

- samostatně nastuduje skladbu většího 

rozsahu 

- umí míchat 

zvukové rejstříky s 

využitím funkce 

layer, dual, split,   

- orientuje se v 

pokročilejších 

funkcích nástroje, 

(harmony, multi pad, 

register memory) 

- dle charakteru 

skladby vybere 

automatický 

doprovod a zvukový 

rejstřík 

- umí nahrát 

doprovod do 

sekvenceru 

- využívá širší škálu 

zvukové banky 

 

- umí nahrát sólový 

nástroj do sekvenceru 

- pracuje samostatně 

s pamětí sekvenceru 

- umí pracovat s 

nahrávkami, najít 

danou skladbu v 

paměti a hrát jeden 

part 

 

- rozpoznává 

žánrové kategorie 

automatického 

doprovodu (vážná 

hudba, dechová 

hudba, folklór, 

country, rock, jazz) 

- podle žánru umí 

přiřadit vhodnou 

barvu zvuku a styl 

automatického 

doprovodu (vážná 

hudba, dechová 

hudba, folklór, 

country, rock, jazz) 

- používá varianty 

A,B,C,D 

automatických 

doprovodů  

-  systematicky se 

připravuje na interní 

nebo veřejné 

vystoupení 

- hraje z listu  

- při hře s ACMP 

zvládne D7 a kromě 

základních i vedlejší 

akordy 

 

- hraje z listu  

- při hře s ACMP 

vědomě hraje a 

spojuje nejbližší 

obraty daných akordů 

a zvládne D7 

 

- hraje z listu 

- při hře s ACMP  

zvládne D7, zm. a zv. 

akord a lomené 

akordy 

 

- při hře s ACMP 

vědomě hraje a 

spojuje nejbližší 

obraty daných akordů  

- začleňuje se do souborové nebo komorní hry dle možností školy 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na klávesy 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník  II. ročník 

Žák: 

- uplatňuje základní technické i výrazové 

prvky klavírní hry 

- dokáže pohotově pracovat s pedálem 

- samostatně používá další ovládací prvky 

nástroje 

Žák: 

- využívá multimediální zdroje k pochopení a 

inspiraci při vlastní interpretaci skladby 

- harmonizuje danou melodickou linku 

- vytváří si vlastní názor na způsob pojetí hry 

dané skladby 

 

Vzdělávací obsah 



22 

 III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- využívá při hře práci se záznamovým 

zařízením (MIDI soubory, flasch disky) 

- dokáže samostatně nastudovat obtížnou 

skladbu 

- podílí se na výběru repertoáru dle své 

vlastní profilace a zájmu 

 

Žák: 

- uplatňuje veškeré získané interpretační 

zkušenosti při nácviku a provedení skladby 

- zapojuje se do doprovodu, komorní nebo 

souborové hry  

- podílí se na reprezentaci školy při veřejných 

vystoupeních 

 

 

 

 

5.5. Studijní zaměření: Hra na varhany 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Varhany jako polyfonní nástroj s bohatou zvukovou dispozicí žákovi nabízí seznámení 

se skladbami všech tylů a forem, s harmonickými souvislostmi i uměním improvizace. 

Specifikem studijního zaměření Hra na varhany je interpretace skladeb z not.  

Výuka může být rovněž směrována pro praktické uplatnění při civilních i náboženských obřadech, 

doprovodu sólistů, sborů apod. Absolventi studijního zaměření Hra na varhany se uplatní díky 

bohaté kulturní tradici regionu jako varhaníci v církevním prostředí nebo jako varhaníci při 

různých kulturních příležitostech. Hra na varhany tak žákovi poskytuje jedinečný nástroj pro 

rozvoj jeho praktické hudební dovednosti, emočního vnímání i tříbení hudebního vkusu. 

 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na varhany 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Poznámka: Hra na varhany je fyzicky náročná, proto může část studia nahradit přípravný 

klávesový nástroj, a to v několika variantách (1+6, 2+5, 3+4, 4+3). Počet hodin v přípravném 

studiu se liší, protože žák může absolvovat několik variant studia - viz str. 10.  

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na varhany se vyučuje individuálně 



23 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na varhany 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- umí správně sedět u 

nástroje, zná pocit 

uvolnění, hlídá si přirozený 

tvar ruky 

- zvládá základní technické 

prvky – hru portamento, 

legato skupinami prstů, 

odtah 

- orientuje se v celém 

rozsahu manuálu, hraje 

dvojhmaty 

- hraje durové stupnice přes 

2 oktávy zvlášť 

- ke hrané stupnici zahraje 

základní harmonické 

funkce v kvintakordech 

s přenášením přes oktávy 

- umí hrát oběma rukama 

současně 

- pracuje se základními 

rytmickými hodnotami 

v základních taktech 

- umí číst noty základní a 

odvozené v G a F klíčích 

v rozsahu c-c3, je schopen 

přenést jednoduchý notový 

zápis na klaviaturu 

- od počátku hry z not dbá 

na co nejpřesnější realizaci 

notového zápisu včetně 

prstokladu 

Žák: 

- rozvíjí pohotové čtení 

notového zápisu v G a F 

klíči, na co nejpřesnější 

realizaci notového zápisu 

včetně prstokladu a 

nohokladu, hraje dvojhmaty 

a akordy v různých oktávách 

- v manuálu protipohybem 

dohromady hraje durové 

stupnice přes 2 oktávy 

- ke stupnicím hraje příslušné 

tónické kvintakordy s jejich 

obraty zvlášť a kadenci TDS 

od kvintakordu zvlášť 

- dodržuje rytmické hodnoty, 

metrum skladby, při hře 

používá šestnáctinové 

rytmické hodnoty, čtvrťové a 

půlové noty s tečkou 

 

Žák: 

- při hře používá základní 

návyky a dovednosti  

- při hře používá základní 

technické prvky (portamento, 

legato, staccato, odtah, 

uvědomělá práce s rytmem, 

dvojhmaty) 

- v manuálu hraje stupnice od 

bílých kláves durové a 

mollové dohromady 

v protipohybu i rovném 

pohybu a zvlášť stupnici v 

pedálu 

- ke stupnicím hraje stejným 

pohybem dohromady tónický 

kvintakord s jeho obraty a 

harmonickou kadenci TDS od 

kvintakordu zvlášť 

- seznámí se se základy hry na 

pedál špicí a patou 

- skladby v manuálu s basovou 

prodlevou 

- je schopen zahrát jednoduché 

melodické ozdoby – příraz a 

nátryl 

 

- hraje lidové písně a 

drobné skladbičky 

- transponuje jednoduchou 

melodii 

- rozezná jednoduché hudební 

útvary a rozlišuje jejich 



24 

charakter

  

- rozvíjí hudební paměť 

interpretací skladeb zpaměti 

- náladu skladby vyjádří 

základními výrazovými 

prostředky 

- rozvíjí kantilénu, vystaví 

frázi, dodrží tempo a zvládá 

základní agogické změny 

(ritardando, accelerando) 

- zná základní terminologii 

manuál, pedál, rejstřík 

- hraje na všech manuálech 

nástroje 

- dokáže zahrát skladbu 

v manuálu s basovou 

prodlevou 

- je schopen souhry na 

základní úrovni (čtyřruční hra) 

a hry z listu unisono v 

pětiprstové poloze 

 

- hraje jednoduchý 

doprovod v podobě 

dudácké kvinty a doprovodí 

jednoduchou píseň 

s pomocí T, D 

- zná základní harmonické 

funkce T, S, D a pomocí nich 

doprovodí jednoduchou 

píseň 

 

- při hře písní nebo 

improvizaci samostatně 

používá základní harmonické 

funkce (T, S, D) a seznámí se 

s II, VI 
 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- hraje v manuálu 

rovným pohybem 

dohromady přes 

dvě oktávy 

durové stupnice 

od bílých i 

černých kláves a 

mollové stupnice 

od bílých kláves a 

stupnice v pedálu 

s jednou rukou 

dohromady 

- ke stupnicím 

hraje tónické 

kvintakordy 

s obraty 

dohromady 

harmonickou 

kadenci TDS od 

kvintakordu 

dohromady 

- v manuálové 

technice používá 

různé druhy 

úhozů a střídání 

Žák: 

- hraje dohromady 

stupnice durové a 

mollové rovným 

pohybem s pedálem 

dohromady, stupnici 

chromatickou 

- ke stupnici hraje 

čtyřhlasé akordy 

s obraty rozloženě 

každou rukou zvlášť 

a velký rozklad 

kvintakordu bez 

obratů každou rukou 

zvlášť, harmonickou 

kadenci TDS od 

kvintakordu 

dohromady 

- zvládne zahrát 

tečkovaný rytmus, 

synkopu, triolu, 

skoky přes oktávu 

- hraje další 

melodické ozdoby – 

trylek, obal, mordent 

- při hře umí použít 

žaluzii 

Žák: 

- je obeznámen 

s rejstříkovým 

vybavením nástroje 

- umí přečíst 

jednoduchý notový 

zápis ve třech 

notových osnovách 

současně 

- hraje dohromady 

stupnice durové a 

mollové rovným 

pohybem s pedálem 

dohromady, stupnici 

chromatickou 

- ke stupnici hraje 

čtyřhlasé akordy 

s obraty rozloženě 

každou rukou 

dohromady a velký 

rozklad kvintakordu 

bez obratů každou 

rukou zvlášť, 

harmonickou kadenci 

TD7S od kvintakordu 

dohromady 

Žák: 

- při hře skladeb docílí 

větší nezávislosti rukou 

a nohou 

- při hře využívá 

získané dovednosti se 

zvláštním zřetelem 

k polyfonní hře 

(artikulační a 

ornamentální zásady) 

- umí používat základní 

registraci  

- rozlišuje jednoduché 

barokní ozdoby 

- hraje kadence i s D7 a 

s pedálem 

- tvoří druhý hlas a 

harmonický doprovod 

k dané melodii, 

používá akordy 

s basovou linkou 

- propojuje veškeré 

získané technické i 

výrazové dovednosti 

při interpretaci,  



25 

manuálů, tichou 

výměnu prstů 

- při hře v pedálu 

používá základní 

techniky – hra 

špicí a patou, 

vázání tónů, větší 

intervalové 

skoky, tichá 

výměna 

- hraje delší 

skladebné celky a 

za pomoci učitele 

provádí jejich 

jednoduchý 

formální rozbor 

- dodržuje 

základní rytmické 

hodnoty a 

uvědomuje si 

metrum skladby 

-hraje dvojhlasou 

polyfonii a 

zdokonaluje hru 

jednoduchých 

melodických 

ozdob – příraz a 

nátryl 

- rozvíjí souhru 

v nezávislosti 

rukou a nohou 

- hraje hudbu 

různých slohových 

období tj. baroka, 

klasicismu, 

romantismu 

- najde a zahraje 

hudební frázi 

- vytvoří druhý hlas 

k dané melodii 

- pokračuje 

v ovládání tiché 

výměny prstů a 

přísného legata 

- zvládá pedálová 

cvičení i 

v rychlejších 

tempech 

 

 

- při hře pracuje 

s pojmy agogika, 

artikulace, frázování, 

melodické ozdoby 

- při hře využívá 

specifické technické 

prostředky varhanní 

hry (přísné legato, 

tichá výměna prstů) 

- při hře využívá 

všech probraných 

druhů pedálové 

technik (pata, špice, 

tichá výměna) 

- hraje kadenci 

v jednoduchých 

tóninách bez pedálu 

 

 

- samostatně nastuduje 

přiměřeně obtížnou 

skladbu 

- uplatňuje sluchovou 

sebekontrolu a umí se 

přizpůsobit různým 

typům nástroje i 

akustice,  

- využívá podle stupně 

své vyspělosti 

zvukových možností 

nástroje, zvládá 

samostatně rejstříkovat 

jednodušší skladby, 

změny manuálů při hře 

 

 

- volbou rejstříků 

realizuje svoji 

zvukovou a 

barevnou 

představu a 

orientuje se 

v označení 

rejstříků 

- hraje 

přednesové 

skladby různých 

stylů a žánrů 

- při hře písní 

nebo improvizaci 

používá 

základních i 

vedlejších 

harmonických 

funkcí 

- učí se hrát 

doprovody písní 

k církevním 

obřadům, pokud žák 

projeví zájem se 

profilovat tímto 

směrem  

- při hře písní nebo 

improvizaci používá 

základních i 

vedlejších 

harmonických funkcí 

 

- k dané melodii 

vytvoří druhý hlas a 

doprovodí 

harmonickými 

funkcemi 

- pokračuje v hraní 

doprovodů písní 

k církevním obřadům 

v případě, pokud žák 

projeví zájem se tímto 

směrem profilovat 

 

- interpretuje přiměřeně 

obtížné skladby 

různých stylů a žánrů 

po technické, výrazové 

a obsahové stránce – 

využívá dynamiku, 

tempové rozlišení, 

vhodnou artikulaci, 

frázování, agogiku 

- zvládá doprovod 

písně při církevním 

obřadu v případě, 

pokud žák projeví 

zájem se tímto směrem 

profilovat 

 



26 

- umí vysvětlit 

základní pojmy  - 

dispozice, 

registrace, 

traktura 

- rozumí 

základnímu 

rozdělení 

varhanních píšťal 

- zahraje skladbu s 

méně pohyblivým 

pedálem 

 

- zná pomocná 

zařízení varhan a 

popíše jejich funkci 

(kolektivy, volné 

kombinace, crescendo, 

žaluziová skříň) 

 

-přečte jednoduchý 

notový zápis ve třech 

notových osnovách 

současně 

zná funkčnost 

jednotlivých strojů 

varhan a umí ji 

vysvětlit (HW, SW) 

 

- rozvíjí hru 

z listu a podle 

možností školy se 

zapojuje do 

souborové hry 

- rozvíjí hru z listu a 

podle možností školy 

se zapojuje do 

souborové hry 

- rozvíjí hru z listu a 

podle možností školy 

se zapojuje do 

souborové hry 

- rozvíjí hru z listu a 

podle možností školy 

se zapojuje do 

souborové hry 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na varhany 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  

Žák: 

 - hraje kadenci T–S–D–T v různých tóninách  

- zabývá se jednoduchým komplexním 

rozborem skladeb s důrazem na artikulační a 

ornamentální zásady, hudební formy, harmonii 

a vedení hlasů 

- tvoří jednoduché doprovody melodií hraných 

podle sluchové představy, vytvoří druhý hlas 

k dané melodii 

- uplatní všechny dosud probrané technické a 

výrazové prostředky  

- využívá zvukové a barevné možnosti nástroje  

- v manuálové technice používá různé druhy 

úhozů a střídání manuálů i v rychlejším sledu  

- při hře uplatní základní techniky pedálové 

hry ve skladbách různého charakteru a 

slohových období 

- zvládá doprovod písně při církevním obřadu, 

pokud žák projeví zájem se tímto směrem 

profilovat 

- rozvíjí hru z listu a podle možností školy se 

zapojuje do souborové hry 

- zahraje jednoduché vícehlasé polyfonní 

skladby s pohyblivějším pedálem 

- umí rozdělit polohy základních a alikvotních 

hlasů  

- orientuje se ve varhanních registrech, rozdělí 

je podle typu a konstrukce, podle možnosti 

využití v registraci 

 Žák: 

- - hraje kadenci T–S–D–T v různých tóninách  

- zabývá se jednoduchým komplexním 

rozborem skladeb s důrazem na artikulační a 

ornamentální  

zásady, hudební formy, harmonii a vedení 

hlasů 

- tvoří jednoduché doprovody melodií hraných 

podle sluchové představy, vytvoří druhý hlas 

k dané melodii 

- uplatní všechny dosud probrané technické a 

výrazové prostředky  

- využívá zvukové a barevné možnosti nástroje  

- v manuálové technice používá různé druhy 

úhozů a střídání manuálů i v rychlejším sledu  

- při hře uplatní základní techniky pedálové 

hry ve skladbách různého charakteru a 

slohových období 

- zvládá doprovod písně při církevním obřadu 

v případě, pokud žák projeví zájem se tímto 

směrem profilovat 

- rozvíjí hru z listu a podle možností školy se 

zapojuje do souborové hry 

- zahraje jednoduché vícehlasé polyfonní 

skladby s pohyblivějším pedálem 

- umí rozdělit polohy základních a alikvotních 

hlasů  

- orientuje se ve varhanních registrech, rozdělí 

je podle typu a konstrukce, podle možnosti 

využití v registraci 

 

 

 

 



27 

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zvládá hru kadencí (může rozšířit o 2. a 6. 

stupeň)  

- tvoří jednoduché doprovody melodií hraných 

podle sluchové představy, podle harmonických 

značek z předlohy, vytvoří druhý hlas k dané 

melodii 

- orientuje se v jednoduchém notovém zápise 

se značkami generálbasu 

- při hře využije všech probraných druhů 

pedálové techniky 

- dokáže samostatně vypracovat prstoklad i 

nohoklad 

- zvládá doprovod písně při církevním obřadu 

v případě, pokud žák projeví zájem se tímto 

směrem profilovat 

- přizpůsobí hru akustickým podmínkám v 

různých prostorách 

- při hře zpaměti využívá znalosti o výrazu, 

harmonii, formě a obsahu hrané skladby 

- využívá všechny doposud získané znalosti a 

dovednosti k vyjádření svých představ při 

interpretaci skladeb 

- využívá zvládnutou techniku a širokou škálu 

dynamických odstínů a agogiky  

- má správnou představu o tempu, rytmu, 

rejstříkování, charakteru a stylu studované 

skladby 

- je pohotový ve čtení z listu a zvládne 

samostatně zahrát jednoduché skladby 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

různých stylů a žánrů podle vlastního zájmu a 

zaměření 

- vytvoří si názor na interpretaci skladeb 

světových a českých autorů, různých stylových 

období a žánrů  

- zná příklady skladeb významných světových 

a českých autorů různých stylových období a 

žánrů 

- samostatně vyhledává a nastuduje nové 

skladby, využívá svých posluchačských a 

interpretačních zkušeností a získaných 

hudebních vědomostí a dovedností 

- hraje v duu, jednoduché doprovody, 

spolupracuje v komorní hře nebo souborech 

- ovládá specifika varhanní hry – 

synchronizace práce rukou a nohou, 

manuálové změny, hra na  

dvou manuálech souběžně 

Žák: 

- zvládá hru kadencí (může rozšířit o 2. a 6. 

stupeň)  

- tvoří jednoduché doprovody melodií hraných 

podle sluchové představy, podle harmonických 

značek z předlohy, vytvoří druhý hlas k dané 

melodii 

- orientuje se v jednoduchém notovém zápise 

se značkami generálbasu 

- při hře využije všech probraných druhů 

pedálové techniky 

- dokáže samostatně vypracovat prstoklad i 

nohoklad 

- zvládá doprovod písně při církevním obřadu 

v případě, pokud žák projeví zájem se tímto 

směrem profilovat 

- přizpůsobí hru akustickým podmínkám v 

různých prostorách 

- při hře zpaměti využívá znalosti o výrazu, 

harmonii, formě a obsahu hrané skladby 

- využívá všechny doposud získané znalosti a 

dovednosti k vyjádření svých představ při 

interpretaci skladeb 

- využívá zvládnutou techniku a širokou škálu 

dynamických odstínů a agogiky  

- má správnou představu o tempu, rytmu, 

rejstříkování, charakteru a stylu studované 

skladby 

- je pohotový ve čtení z listu a zvládne 

samostatně zahrát jednoduché skladby 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

různých stylů a žánrů podle vlastního zájmu a 

zaměření 

- vytvoří si názor na interpretaci skladeb 

světových a českých autorů, různých stylových 

období a žánrů  

- zná příklady skladeb významných světových 

a českých autorů různých stylových období a 

žánrů 

- samostatně vyhledává a nastuduje nové 

skladby, využívá svých posluchačských a 

interpretačních zkušeností a získaných 

hudebních vědomostí a dovedností 

- hraje v duu, jednoduché doprovody, 

spolupracuje v komorní hře nebo souborech 

- ovládá specifika varhanní hry – 

synchronizace práce rukou a nohou, 

manuálové změny, hra na  

dvou manuálech souběžně 



28 

- rozumí základní registraci - sólová registrace, 

registrace doprovodu, registrace pléna 

- zná zásady spojování rejstříků 

- rozumí základní registraci - sólová registrace, 

registrace doprovodu, registrace pléna 

- zná zásady spojování rejstříků 

 

 

5.6. Studijní zaměření: Hra na housle 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Smyčcové nástroje housle, viola, violoncello a kontrabas patří k nejtradičnějším 

hudebním nástrojům, které se vždy na hudebních oborech vyučovaly. Absolventi tohoto oboru 

mají možnost širokého uplatnění. Při hře na smyčcové nástroje se rozvíjí jak abstraktní a 

logické myšlení, tak pohybová a manuální zručnost dítěte. 

Začínáme pracovat s dětmi předškolního věku, kdy jsou velmi vnímavé a podle 

individuálních schopností pečujeme o rozvoj dítěte po stránce hudební, technické a umělecké. 

Studium nabízí široké spektrum možností pro žáky mimořádně nadané, kteří směřují 

k profesionální dráze, pro studenty mající hudbu jako svého koníčka, tak i pro děti se specifickou 

poruchou učení a tělesně handicapovaným. Vedle sólové hry se hráči uplatňují v komorní, 

souborové a orchestrální hře. 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na housle 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na housle se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 



29 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na housle 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zná části houslí a smyčce 

- uvolněně drží housle a 

vede smyčec v přirozeném 

postoji 

- hraje pizzicato a arco 

- správně nasazuje smyčec a 

umí tvořit znějící tón na 

prázdných strunách středem 

smyčce, celým smyčcem a 

polovinami 

Žák: 

- vede lehce a přirozeně 

smyčec po struně a hlídá tah 

- zvládá smyky détaché, 

legato a jejich kombinace 

s přechodem přes strunu, 

- rozumí hře staccato a 

martelé 

- kombinuje hru celým 

smyčcem a polovinami 

Žák: 

- aplikuje při hře základní 

návyky a dovednosti, správné 

držení těla 

- zvládá tah celého smyčce i 

jeho částí a tvoří kvalitní tón 

- dokáže kombinovat smyky 

detaché, legato, martelé a 

staccato 

- zvládá základní prstoklad 

dur, moll 

- kontroluje správnou 

intonaci 

 

- hraje mollový, durový 

prstoklad a umí je 

kombinovat 

- tvoří znějící tón i 

s prstokladem 

 

- zvládá základní prstoklady 

ve výchozí poloze daného 

nástroje v kombinacích na 

více strunách 

- zná výměny poloh 

- soustavně kontroluje 

správnou intonaci 

- rozlišuje základní 

rytmické hodnoty 

 

- čte notový zápis a prstoklad - orientuje se 

v jednoduchých hudebních 

útvarech a v jejich notovém 

zápisu 

- napodobuje základní 

dynamická a rytmická 

vyjádření 

- umí hrát s dynamickým 

odstíněním p, f, mf 

 

- náladu skladby vyjádří 

jednoduchými výrazovými 

prostředky 

- zahraje zpaměti píseň na 

jedné struně 

- zahraje zpaměti píseň nebo drobnou skladbičku 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- hraje další 

smykové variace 

- zvládá složitější 

dělení smyku 

- pěstuje uvolnění 

paží a plynulost 

pohybu 

především při 

výměně smyku 

 

- upevňuje hru 

detaché, staccato, 

martele a legato 

- zvládá složitější 

smyky a jejich variace 

- hraje kultivovaným 

tónem 

- utvrzuje a zkvalitňuje 

všechny získané 

dovednosti při tvorbě 

barevného a kvalitního 

tónu 

- využívá obtížnější 

způsoby smyku, 

kombinuje smyky 

detaché, legato, 

martelé, staccato a 

spiccato 



30 

- orientuje se ve 

3. poloze a hraje 

výměny do 3. 

polohy a zpět 

 

 

- orientuje se 

v dalších polohách a 

plynule je spojuje 

- hraje vibrato 

- používá probrané 

polohy a jejich 

výměny 

- hraje základní 

melodické ozdoby 

 

 

- zvládá probrané 

prstoklady a polohy 

- hraje v probraných 

tóninách 

- plynule propojuje 

jednotlivé polohy 

- hraje ve dvojhmatech 

- hraje v intonační 

jistotě a přesnosti 

- orientuje se 

v jednoduchých 

hudebních 

útvarech a  jejich 

notovém zápisu 

 

 - orientuje se 

v základním členění 

slohových období a 

formách 

- vycítí frázi a její 

technickou a 

výrazovou stavbu 

 

- orientuje se v zápise 

interpretovaných 

skladeb, rozezná jejich 

základní členění, 

tóninové vztahy a 

stavbu melodie                                                       

- dodržuje správné 

zásady při interpretaci 

skladeb různých 

stylových období                                              

- vystihne náladu 

a charakter 

interpretované 

skladby 

 

- ve skladbách 

různých slohových 

období používá 

technické prostředky 

- má hudební 

představivost a umí 

zahrát skladbu s 

výrazovými prvky   

- chápe frázování 

delších melodických 

úseků 

 

- vytváří si vlastní 

názor na způsob 

nácviku a interpretaci 

přednesových skladeb 

(konzultace s učitelem, 

poslech CD, DVD, 

účast na koncertech 

profesionálů) 

- umí správně 

rozebrat skladbu 

(předznamenání, 

volba správného 

prstokladu, 

označení taktu) 

- zvládá správný 

postup při nácviku 

nové skladby 

- umí zvolit vzhledem 

ke stylu skladby 

správný smyk, 

vibrato, frázování i 

dynamiku, 

- zapojuje se při 

výběru přednesových 

skladeb 

- samostatně nastuduje 

jednodušší skladbu s 

vlastním hudebním 

projevem 

 

- hraje z listu 

jednoduchou 

melodii 

 

- ovládá hru z listu - hraje z listu lehké 

skladby nebo je 

samostatně nastuduje 

- hraje přiměřeně 

obtížné skladby z listu, 

samostatně nastuduje 

přiměřeně obtížnou 

skladbu 

- hraje v komorních souborech nebo v komorní hře 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na housle 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  

Žák: 

 - hraje plynule v jednotlivých polohách 

 Žák:  

 



31 

 - zná hru flažoletů 

 - hraje dvojhmaty 

 - používá přirozený pohyb smyčce v dosud 

probraných smycích  

(staccato řadové, spiccato, sautillé) 

 - zhodnotí intonaci a uvolnění levé ruky 

v terciích, sextách, oktávách 

 - samostatně nacvičí skladby s využitím 

získaných zkušeností a dovedností 

 - hraje z listu 

 - vhodně používá vibrata ve skladbě 

 - hraje aktivně v komorních seskupeních nebo 

za doprovodu klavíru 

 

 

 
Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

 - používá volného pohybu levé ruky po celém 

hmatníku 

 - po výrazové stránce zahraje dobrým tónem 

 - ovládá výměnu smyku, dynamiku, agogiku a 

frázování 

 - rozliší dynamiku jednotlivých částí skladby 

 

Žák: 

 - samostatně řeší prstokladové, smykové a 

výrazové varianty při nácviku a interpretaci 

skladeb 

 - samostatně pracuje s kvalitou a barvou tónu 

 - zapojuje se do souborů nejrůznějšího 

obsazení a žánrového zaměření a spolupracuje 

na vytváření jejich společného zvuku, výrazu a 

způsobu interpretace skladeb 

 

 

 

5.7. Studijní zaměření: Hra na kontrabas 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Kontrabas jako nejhlubší smyčcový nástroj má své přirozené místo v nejrůznějších 

souborech klasické, jazzové nebo lidové hudby a zároveň se uplatňuje i jako nástroj sólový. 

S výukou hry na kontrabas je možné začít již v osmi letech věku dítěte, a to v případě výrazné 

fyzické a talentové dispozice a výjimečně i dříve. Výuka je zaměřena na sólovou hru 

s uplatněním především v souborech a orchestrech. Studium hry na kontrabas lze dobře 

kombinovat s výukou hry na dechové, klávesové nebo bicí nástroje.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na kontrabas 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 



32 

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na kontrabas se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na kontrabas 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zvládá základní postoj 

s nástrojem při hře 

- zvládá správné držení 

smyčce a jeho vedení po 

strunách 

- směřuje ke správnému 

držení levé ruky v základní 

poloze 

- orientuje se v basovém 

klíči v rozsahu E-c1 

- tvoří jednoduché tóny na 

prázdných strunách, 

v půlové poloze v tóninách 

F dur a B dur 

- ovládá základní smyky: 

hru středem smyčce, dolní 

a horní polovinou, celým 

smyčcem, détaché, legato 

na jedné struně, pizzicato 

na prázdných strunách 

Žák: 

- zvládá hru v půlové a v 1. 

poloze 

- hraje stupnice F, B, G, A, e, 

a 

- stupnice hraje zpaměti 

- celým smyčcem hraje 

rozložené kvintakordy 

- provádí výměny poloh – 

základní, první a druhou 

- kontroluje intonaci 

sluchem, hmatem i zrakem 

Žák: 

- stupnice a rozložené akordy 

hraje v rozsahu jedné oktávy 

- rozvíjí rytmické a 

harmonické cítění při 

doprovodu písní pizzicato i 

arco 

- zlepšuje zběhlost ve čtení 

notového zápisu 

 
 - při hře rozeznává dynamické 

rozlišování p-f, crescendo, 

decrescendo 

- hraje jednoduché lidové 

písně i s doprovodem 

klavíru 

- hraje drobné skladbičky a 

krátké etudy 

- hraje zpaměti drobné 

skladbičky a krátké etudy 

 

 

Vzdělávací obsah 



33 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- zvládá stupnice 

a akordy 

v rozsahu jedné 

oktávy do druhé 

polohy 

- hraje v půlové, 

I. a II. poloze, 

výměny poloh 

- zdokonaluje 

smykové a 

drnkací techniky 

- hraje složitější 

rytmické útvary 

(ligatura, triola, 

tečkovaný 

rytmus) 

- hraje v půlové 

poloze až III. poloze 

s použitím 

náročnějších smyků 

a rytmů 

- nacvičí vibrato a 

zlepšuje hmatovou 

jistotu 

- zdokonaluje 

smykovou techniku a 

tvoří kvalitní tón 

- prohlubuje 

harmonické a 

rytmické cítění při 

doprovázení písní, 

intuitivně vede 

basovou linku  

- zdokonaluje hráčské 

dovednosti a rozvíjí 

techniku pravé a levé 

ruky 

- hraje v základní až 

IV. poloze 

- rozvíjí logiku tvorby 

prstokladů, procvičuje 

synkopické rytmy 

v návaznosti na hudbu 

jazzovou a popovou  

- rozvíjí intonační a 

smykovou techniku 

- prohlubuje techniku 

hry pizzicato a tvoření 

plně barevného tónu 

za pomocí vibrata  

- hraje v základní až V. 

poloze, rozvíjí 

polohové myšlení a 

samostatné varianty 

prstokladů 

- hraje stupnice a 

akordy v jedné až dvou 

oktávách 

- zdokonaluje 

hmatovou jistotu, 

dynamiku a 

barevnost tónu 

v přednesových 

skladbách 

 

- hraje jednoduché 

jazzové etudy 

pizzicato 

 - hraje etudy, 

transkripce a 

přednesové skladby 

různých slohů 

- chápe uplatnění 

a způsob hry na 

kontrabas 

v různých žánrech 

- seznamuje se 

s historií a vývojem 

kontrabasu  

- seznamuje se 

s významnými hráči a 

pedagogy hry na 

kontrabas a poslouchá 

zvukové nahrávky 

- má zdravé 

sebevědomí v sólové 

hře, zejména při hře 

delších skladeb 

zpaměti 

 - hraje dueta a tria i 

s jinými nástroji 

  

- aktivně se zapojuje do souborové nebo komorní hry 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na kontrabas 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  

Žák: 

  - všestranně rozvíjí techniku hry 

  - upevňuje přesnou výměnu poloh a čistou 

intonaci 

  - dbá na rozpětí ruky v různých polohách a 

výměnách mezi nimi 

  - pokračuje v nácviku výměn základních, 

palcových a flažoletových poloh a akordických 

rozkladů s použitím přirozených flažoletů 

 Žák: 

  - hraje stupnice ve třech oktávách, etudy a 

přednesové skladby ve vyšších polohách 

  - dbá na rozpětí ruky v různých polohách a 

výměnách mezi nimi s důrazem na 

přesvědčivou intonaci 

  - hraje etudy, transkripce a přednesové 

skladby různých slohů 

  - věnuje se hře delších skladeb zpaměti 

 

 

 

 



34 

  - zapojuje se do hry v komorních souborech, 

kapelách či orchestrech podle vlastního 

zaměření a podle potřeb a možností školy  

 - zapojuje se do hry v komorních souborech, 

kapelách či orchestrech podle vlastního 

zaměření a podle potřeb a možností školy  
 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

 - umí samostatně pracovat s kvalitou a barvou 

tónu a umí dynamicky rozlišit jednotlivé části 

skladby 

 - zdokonaluje svou technickou vyspělost a 

pohotovost 

 - pohotově se orientuje v notovém zápisu 

 - zapojuje se do hry v komorních souborech, 

kapelách či orchestrech podle vlastního 

zaměření a podle potřeb a možností školy 

 

Žák: 

 - umí se orientovat v celém rozsahu nástroje 

 - vytváří si svůj vlastní osobitý způsob 

interpretace 

  - je schopen interpretovat zpaměti skladby 

rozsáhlejších forem a závažnějšího obsahu 

 - zapojuje se do hry v komorních souborech, 

kapelách či orchestrech podle vlastního 

zaměření a podle potřeb a možností školy  

 

 

 

5.8. Studijní zaměření: Hra na kytaru 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Kytara již dlouhá léta patří k nejoblíbenějším a nejrozšířenějším hudebním nástrojům. Je 

to nástroj se širokým uplatněním jak ve hře sólové, tak i komorní, souborové a orchestrální. Tato 

skutečnost vychází ze staleté hráčské tradice, z bohaté hodnotné literatury obsahující všechna 

hudební období včetně pozornosti soudobých význačných skladatelů. Kytara v sobě spojuje 

přednosti nástroje melodického a akordického. Zaměření výuky je sestaveno tak, aby obsahovalo 

tyto různé možnosti nástroje. 

Posláním studijního zaměření je připravit samostatného, dobrého a pohotového 

hudebníka, který bude vybaven takovými hudebními a technickými dovednostmi, aby byl 

schopen interpretace přiměřeně náročných skladeb sólových, komorních i ansámblových. 

V průběhu studia je žák také seznámen s historií a vývojem kytary. Podle svých 

schopností si postupně vytvoří svůj vlastní sólový repertoár. Žák má možnost se průběžně 

seznámit se skladbami různých autorů a stylových období. Podle technické a hudební vyspělosti 

se může uplatnit v různých hudebních uskupeních (komorní hra, soubory). Systematická 

pozornost je věnována také hře z listu a improvizaci, které rozvíjí nabyté dovednosti a pohotovost.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na kytaru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra    1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 



35 

Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na kytaru se vyučuje individuálně; z důvodu organizačních lze vyučovat  ve 

skupině 2 žáků 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na kytaru 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- má správné držení těla a 

nástroje a postavení rukou 

- hraje s dopadem prsty i, 

m, a 

 

 

Orientuje se  na hmatníku v 

I. poloze 

Jednoduché melodie a písně 

současně doprovází 

jednoduchým basem. Hraje 

s dopadem i bez dopadu. 

Žák: 

- vyjmenuje noty z notové 

osnovy v rozsahu g1 – g2 

- spočítá základní rytmy 

(noty celé, půlové, čtvrťové 

a osminové) 

Žák: 

- zná pojmy repetice, da capo 

Žák: 

- vysvětlí pojmy repetice, da 

capo, prima volta, sekunda 

volta 

- pojmenuje tóny 

s posuvkami a předvede je na 

hmatníku 

- zahraje jednohlasou 

melodii na melodických 

strunách 

- zahraje jednohlasou 

melodii prsty s doprovodem 

palce zvlášť 

- umí zahrát jednohlasou 

melodii prsty s doprovodem 

palce současně 

- rozliší charakter slyšené 

melodie (veselá, smutná) 

- využívá základní dynamické odstíny f, p 

- hraje dueta 

 

- zná akordy D, D7, A, A7, 

E, Emi, atd. 

- hraje jednoduchá dueta 

odpovídající technickým 

možnostem  

 

Vzdělávací obsah  

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník  



36 

- orientuje se na 

hmatníku v I. a II. 

poloze 

 - hraje jednoduché 

rozložené akordy 

- naladí si nástroj 

pomocí elektronické 

ladičky 

- užívá dynamických 

odstínů p, mf, f, 

crescendo, decrescendo 

- využívá základní 

tónové rejstříky – sul 

tasto, sul ponticello 

- hraje jednoduché 

rozložené akordy 

- využívá tenuto, 

staccato, přirozené 

flažolety 

- orientuje se na 

hmatníku do V. 

polohy 

- hraje stupnice přes 

jednu či dvě oktávy  

- hraje z listu 

- zná základní hudební 

názvosloví 

- využívá hmat barré 

- vyhodnotí a ve 

skladbách správně 

interpretuje těžké a 

lehké doby 

- hraje rozložené akordy 

ve složitějších obměnách 

- hraje stupnice přes dvě 

či tři oktávy s výměnou 

poloh 

 

 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby různých stylů a žánrů 

- hraje dueta, tria, kvartety, soubor – podle individuálních a časových možností 

 

 

 - doprovodí píseň rozloženými akordy podle akordových značek  

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na kytaru 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- ovládá přirozené flažolety, legato 

- používá melodické ozdoby 

- ovládá přirozené a umělé 

flažolety a legato   

- hraje v kytarovém souboru, popř. duetech, triích či seskupeních s dalšími nástroji 

- samostatně se seznamuje a umí vyhledat free kytarovou literaturu, nahrávky a videa 

interpretů na internetových portálech 

 

 

 

5.9. Studijní zaměření: Hra na zobcovou flétnu 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 
 Zobcová flétna patří mezi nejstarší hudební dechové nástroje hranové se štěrbinou. 

Nástroj má velké uplatnění ve hře souborové i orchestrální, komorní a sólové. Individuální 

vyučování umožňuje učiteli jednak se plně soustředit a opravovat způsob hry a také rozšiřovat 

repertoár, odpovídající technické a hudební zdatnosti. 

 Studijní zaměření věnuje pozornost samostatné domácí přípravě žáka, aby si osvojil 

správné návyky, ze kterých bude čerpat po celý život. Posláním studijního zaměření je vyškolit 

hudebníka amatéra, který získá takové hudebně technické dovednosti, aby mohl interpretovat 

přiměřeně těžké skladby, komorní i sólové, různých stylových období. 

Cílem studia hry na zobcovou flétnu vedle technické vyspělosti je také pěstování 

hudebnosti a osobitý projev. U starších žáků škola nabízí také možnost hry na altovou, 

tenorovou a basovou zobcovou flétnu. 



37 

Během studia se žák seznámí s historií vývoje nástroje a jeho ošetřováním. Podle svých 

individuálních schopností si vytváří vlastní repertoár, který odpovídá jeho vyspělosti i přihlíží 

k jeho zájmům o druh hudby. Seznamuje se s různými hudebními styly. Pozornost je věnována 

improvizaci a hře z listu, které rozvíjí pohotovost žáka. S určitou technickou vybaveností se může 

žák zapojit do různých komorních seskupení, která škola nabízí. 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na zobcovou flétnu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na zobcovou flétnu se vyučuje individuálně; z důvodu organizačních lze 

vyučovat ve skupině 2 žáků 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na zobcovou flétnu 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 3. ročník  



38 

Žák: 

 - popíše jednotlivé části 

nástroje, umí nástroj složit  

 - je seznámen s jeho 

zacházením a údržbou 

 - získává základní návyky a 

dovednosti (správné držení 

těla a nástroje, práce s 

dechem a jazykem) 

 - používá rozsah tónů g1-d2 

Žák: 

- upevňuje dýchání, kontroluje a 

dodržuje postoj při hře a 

správné návyky při držení 

nástroje  

- ovládá základní nasazení a 

ukončení tónu 

 - rozlišuje artikulaci tenuta a 

legata 

 

Žák: 

 - využívá základní návyky a 

dovednosti (práce s dechem a 

jazykem, práce na tvoření 

kultivovaného tónu) 

 - umí správně nasadit a ukončit 

tón 

 - ovládá základní druhy 

artikulace: tenuto, legato, 

staccato 

 - zahraje tóny v rozsahu c1-f2 

 - ovládá stupnice C, G, F dur a 

jejich tónický kvintakord s 

obraty 

 

- ví co je to takt C a zná 

jeho využití 

- rozlišuje hodnoty not 

celých, půlových, 

čtvrťových, a tytéž 

pomlky 

- ví co je to takt ¾  a 2/4 a zná 

jeho využití 

- hraje noty celé, půlové, 

čtvrťové, osminové 

 

- zahraje dle svých 

možností krátkou lidovou 

melodii 

- zahraje skladbu podle 

notového zápisu 

- zahraje melodii zpaměti-dle 

svých individuálních 

schopností 

 

  - náladu skladby interpretuje 

jednoduchými výrazovými 

prostředky 

 

  - zahraje známou melodii 

podle sluchu 

 

- hraje lidové písně 

v souhře s učitelem 

- hraje lidové písně v souhře 

s učitelem, s doprovodem 

klavíru  

- zahraje s doprovodem 

klavíru, popř. v souhře 

s dalšími nástroji 

 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- fixuje základní 

návyky a 

dovednosti  

- hraje v taktech C, 

3/4, 2/4, 3/8, 6/8 

- hraje stupnice C, 

F, B, G, D + T5 

- dle svých 

schopností 

zdokonaluje 

prstovou techniku 

- rozpozná kvalitu 

tónu a uplatní ji při 

hře 

- zvládá prstovou a 

artikulační techniku 

hry na sopránovém 

nástroji, hraje tóny 

c1-a2 

- ovládá základy hry 

na nástroj in F 

- ovládá stupnice C, 

G, D, A, F, B 

- hraje vyrovnaným 

tónem ve všech 

polohách sopránové a 

altové flétny 

- umí zahrát 

jednoduché 

melodické ozdoby-

příraz, trylek, nátryl 

- zahraje durové 

stupnice do 3 křížků 

a 3 bé + a moll, e 

moll, d moll + T5 

 

- ovládá prstovou a 

dechovou techniku hry 

na sopránovém 

nástroji 

- ovládá hru na altový 

nástroj 

- umí střídat 

sopránový a altový 

nástroj 

   - dokáže využít 

dynamiku, frázování, 

tempové rozlišení a 

agogiku 



39 

- zahraje 

přiměřeně obtížné 

skladby různých 

hudebních období 

- zahraje přiměřeně 

obtížné skladby 

různých hudebních 

období 

- zahraje skladby 

různých stylových 

období 

- umí interpretovat 

skladby různých 

stylových období 

- nacvičí skladbu 

samostatně 

 
 

Školní výstupy předmětu: Hra na zobcovou flétnu 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  

Žák: 

 - uplatní získané technické i výrazové 

dovednosti s důrazem na tvoření a kvalitu tónu 

 - nastuduje přiměřeně náročnou skladbu 

Žák: 

 - uplatňuje získané schopnosti a dovednosti 

s důrazem na tvoření a kvalitu tónu 

- prezentuje vlastní názor na kvalitu tónu, 

artikulaci, charakter skladby a interpretaci 

 

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

 - ovládá v rámci svých fyzických možností 

hru na 2 druhy zobcových fléten 

- hraje melodické ozdoby 

- dokáže využít dynamiku, frázování, tempové 

rozlišení a agogiku 

- s pomocí učitele si vytvoří vlastní názor při 

poslechu skladeb různých stylových období a 

žánrů 

- hraje dle možností školy v komorním 

souboru různého nástrojového obsazení 

Žák: 

 - zvládne na základě svých získaných znalostí 

a dovedností interpretovat skladbu většího 

rozsahu s využitím melodických ozdob nebo 

moderních technik 

 - dokáže nastudovat dle svých možností 

skladbu odpovídající náročnosti 

- dokáže samostatně posoudit kvalitu tónu a 

pracuje s jeho barevností 

- dokáže si vytvořit vlastní názor při poslechu 

skladeb různých stylových období a žánrů 

- vyhledá skladby podle vlastního zaměření 

 

 

 

5.10. Studijní zaměření: Hra na klarinet 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Klarinet je v evropské a afroamerické hudební kultuře jedním z nejužívanějších hudebních 

nástrojů. Nástroj se uplatňuje v klasické, lidové i moderní hudbě, proto by mělo být studium 

tohoto nástroje zaměřeno i na tato specifika. Výuka upřednostňuje především kvalitu tónu a 

z toho plynoucí výrazové dovednosti žáka. Studium nástrojové techniky je též samozřejmostí. 

Vítané je i osvojení určité pohotovosti při hře z listu, či v ansámblu, či kreativity při improvizaci 

a hře bez notového záznamu. Veškeré vzdělávací metody a postupy musí být žákovi zdůvodněny, 

aby jeho domácí příprava byla uvědomělá.  



40 

Posláním studijního zaměření je připravit samostatného, dobrého a pohotového hudebníka, 

který bude vybaven takovými hudebními a technickými dovednostmi, aby byl schopen 

interpretace přiměřeně náročných skladeb sólových, komorních i ansámblových. Hra na 

klarinet je studijní zaměření s časovou dotací jedné hodiny týdně. Pro přijetí žáka je 

předpokladem hudební nadání, tělesná vyspělost, způsobilé rty, zdravé dýchací orgány a zuby. 

  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na klarinet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Sborový zpěv 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Poznámky: Klarinet je fyzicky náročný nástroj, proto může část studia nahradit přípravný 

dechový nástroj, a to v několika variantách (1+6, 2+5, 3+4). Počet hodin v přípravném studiu 

se liší, protože žák může absolvovat několik variant studia - viz str. 10.  
  

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na klarinet se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na klarinet 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 3. ročník  



41 

Žák: 

 - je seznámen se svým 

nástrojem a s jeho funkcemi 

 - má správnou polohu rukou 

a postavení prstů 

 - má správný postoj při 

hraní 

 - ví, jak se nasazuje a 

ukončuje tón 

 - hraje tóny g-a1 

 - umí zahrát noty celé, 

půlové, čtvrťové tenuto 

 - uvědomuje si 4/4 takt 

 

 

Žák: 

 -  ví, jak správně držet nástroj, 

kontroluje polohu rukou a 

postavení prstů 

 - uvědomuje si brániční 

dýchání 

 - ovládá základní nasazení a 

ukončení tónu  

 - zvládá hru tenuto a legato 

 - hraje tóny e-b1 

 - umí zahrát noty osminové, 

vnímá hodnotu půlové a 

čtvrťové pomlky  

 - uvědomuje si 2/4 a 3/4 takt 

 

Žák: 

 - se umí rozehrát 

 - sám sleduje kvalitu tónu 

 - umí správně pracovat 

s dechem, zvládá správné 

držení těla, nástroje a postavení 

prstů při hře 

 - ovládá šalmajový rejstřík po  

g2 

 - je seznámen s frázemi 

 - ovládá různá notová označení 

(repetice, D.C.) 

 

 

- umí zopakovat po učiteli 

jednotaktový melodický 

motiv 

 

 

-umí zopakovat po učiteli 

dvoutaktový melodický motiv 

 

- zahraje zpaměti lidovou 

píseň nebo osmitaktovou 

skladbu  

- poslouchá hudbu 

s komentářem učitele 

 

 

-vnímá druhý hlas 

 

- umí použít dva stupně 

dynamiky p, f  

- umí zahrát jednoduchou 

melodii v rozsahu oktávy 

 

- ovládá základní dynamiku, 

umí tón zesílit a zeslabit  

- cítí těžkou a lehkou dobu 

- umí zahrát rytmicky 

členitou melodii v rozsahu 

oktávy 

 

 

-pozná náladu skladby a 

snaží se ji vyjádřit 

 

   

- umí zahrát jednoduchou 

melodii v rozsahu pěti 

tónů 

- umí zahrát jednoduché 

melodie s rovnaným 

rytmickým členěním v duetu 

- umí zahrát jednoduché 

melodie s odlišným 

rytmickým členěním v duetu 

 

-umí zahrát jednoduchou 

melodii s doprovodem 

klavíru 

 

   

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- zvládá základní 

návyky a 

dovednosti 

(správné držení 

těla, práce 

s dechem a 

jazykem, nasazení 

tónu) 

- hraje pomalejší 

staccatové pasáže v 

kombinaci s legátem 

- ovládá tečkované 

rytmy a synkopy 

-  hraje tóny e-d3 

- transponuje 

jednoduché písně do 

oktávy 

- hraje rychlejší 

staccatové pasáže v 

kombinaci s legátem 

- zvládá hru triol a 

šestnáctinových not 

- vnímá vrchol fráze 

a stavbu skladby 

- transponuje 

jednoduché písně o 

tón výše 

- využívá při hře 

všechny získané 

technické i výrazové 

dovednosti s důrazem 

na kvalitu tónu 

- má rozvinutou 

prstovou techniku 

- je schopen zahrát 

podle notového zápisu 



42 

- ovládá základní 

druhy artikulací -

tenuto, legato   

- zvládá hru 

staccato  

 v pomalém tempu 

- hraje tóny e-c3 

- umí hrát v p, mf, 

f a dokáže melodii 

zesílit a zeslabit  

- transponuje 

jednoduchou  

píseň z C dur do F 

dur anebo G dur 

skladby a stupnice do 

čtyř křížků a čtyř bé 

- ovládá většinu 

tempových a 

dynamických označení 

a řídí se jimi 

- transponuje 

jednoduchou skladbu 

z C dur do B dur 

v pomalém tempu 

- ovládá základní 

tempová označení 

-umí hrát skladby 

klasických autorů, 

písně lidové a 

country  

 

- dokáže zahrát 

ritardando a 

accelerando   

- umí hrát skladby 

klasických autorů, 

písně lidové, country, 

skladby tanečního 

charakteru  

 

-umí hrát skladby 

klasických autorů, 

písně lidové, country, 

skladby tanečního a 

džezového 

charakteru   

- zvládá výstavbu 

skladeb a frázování 

- zahraje přiměřeně 

obtížné skladby 

různých stylů a žánrů 

podle svých 

individuálních 

schopností a 

dovedností 

 

- má vypěstovány 

určité pracovní 

návyky vedoucí 

k pozdějšímu 

samostatnému 

studiu 

- je schopen 

zapojit se do 

komorní nebo 

souborové hry 

- samostatně řeší 

problémy a při 

studování a nácviku 

nové skladby 

- zapojuje se do 

komorní nebo 

souborové a je 

schopen přizpůsobit 

se celku  

 

- je schopen 

diskutovat 

s pedagogem o 

výběru skladeb a 

obtížnosti skladeb 

- cítí zodpovědnost 

za svoji práci a práci 

souboru 

- využívá v komorní 

nebo souborové hře 

doposud získané 

technické i výrazové  

dovednosti  

 

- je schopen 

samostatného nácviku 

přiměřeně obtížných  

skladeb    

- aktivně se zapojuje 

do souborů 

nejrůznějšího obsazení 

a žánrového zaměření 

dle možností školy i 

mimo školu 

 

 
 

Školní výstupy předmětu: Hra na klarinet 

 

Studium II. stupně 

 
Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  



43 

Žák: 

- má upevněné všechny dovednosti a zásady 

správné hry na klarinet a ví, jak pracovat na 

jejím zdokonalování 

- hraje stupnice Dur + moll různými 

artikulačními způsoby + T5 + D7 + zm7 

- má rozvinutou pohotovost při hře z listu 

- důsledně provádí veškerá frázovací, 

dynamická a tempová označení v notovém 

textu 

- zvládá tónovou krásu a schopnost barevných 

vyrovnání ve skladbách (má smysl pro kvalitu 

celkového kultivovaného zvuku) 

- hraje přednesové skladby z různých 

stylových období a žánrů a je schopen 

diskutovat s pedagogem o interpretaci 

- se zapojuje do komorní nebo souborové 

- je schopen komunikovat v rámci souboru o 

způsobu provedení skladby 

- je schopen svůj part nacvičit samostatně 

se umí zvukově přizpůsobit 

Žák: 

- má upevněné všechny dovednosti a zásady 

správné hry na klarinet a ví, jak pracovat na 

jejím zdokonalování 

- hraje stupnice Dur + moll různými 

artikulačními způsoby + T5 + D7 + zm7 

- má rozvinutou pohotovost při hře z listu 

- důsledně provádí veškerá frázovací, 

dynamická a tempová označení v notovém 

textu 

- zvládá tónovou krásu a schopnost barevných 

vyrovnání ve skladbách (má smysl pro kvalitu 

celkového kultivovaného zvuku) 

- hraje přednesové skladby z různých stylových 

období a žánrů a je schopen diskutovat 

s pedagogem o interpretaci 

- se zapojuje do komorní nebo souborové 

- je schopen komunikovat v rámci souboru o 

způsobu provedení skladby 

- je schopen svůj part nacvičit samostatně 

se umí zvukově přizpůsobit 

 

 
Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- je schopen samostatného nácviku a 

interpretace skladeb různých žánrů a 

stylových období 

- kontroluje kvalitu zvuku, intonace a dokáže 

svůj výkon ohodnotit 

- dokáže určit tóninu skladby, fráze, styl a 

tomu podřídit interpretaci 

- hospodaří s dechem při vedení fráze  

- zvládá základy interpretace skladeb 

různých stylových období 

- poslechem kvalitních interpretů získal 

představu profesionálního zvuku klarinetu 

 -je schopen sluchové sebekontroly a nadále 

samostatně zdokonalovat znělý a uvolněný 

tón 

- hraje zvukově vyrovnaně v celém rozsahu  

a umí pracovat s tónem 

- dokáže kriticky posoudit vlastní i cizí 

interpretaci - dokáže svůj názor na 

interpretaci zdůvodnit a také je schopen se ze 

špatného provedení hudby poučit 

- je schopen přizpůsobovat se ostatním 

spoluhráčům, podřizovat se celku a tím 

přispívat ke společnému úsilí kolektivu, 

podat co nejlepší výkon 

Žák: 

- je schopen samostatného nácviku a interpretace 

skladeb různých žánrů a stylových období 

- kontroluje kvalitu zvuku, intonace a dokáže svůj 

výkon ohodnotit 

- dokáže určit tóninu skladby, fráze, styl a tomu 

podřídit interpretaci 

- hospodaří s dechem při vedení fráze  

- zvládá základy interpretace skladeb různých 

stylových období 

- poslechem kvalitních interpretů získal představu 

profesionálního zvuku klarinetu 

- je schopen sluchové sebekontroly a nadále 

samostatně zdokonalovat znělý a uvolněný tón 

- hraje zvukově vyrovnaně v celém rozsahu   

a umí pracovat s tónem 

- dokáže kriticky posoudit vlastní i cizí 

interpretaci - dokáže svůj názor na interpretaci 

zdůvodnit a také je schopen se ze špatného 

provedení hudby poučit 

- je schopen přizpůsobovat se ostatním 

spoluhráčům, podřizovat se celku a tím přispívat 

ke společnému úsilí kolektivu, podat co nejlepší 

výkon 



44 

- má rozvinutou sluchovou sebekontrolu, 

využívá ji v souhře s jinými nástroji a je 

schopen korigovat svůj výkon 

- reaguje na spoluhráče 

 

 

- má rozvinutou sluchovou sebekontrolu, využívá 

ji v souhře s jinými nástroji a je schopen korigovat 

svůj výkon 

- reaguje na spoluhráče 

 

- je motivován k návštěvám koncertů a festivalů všech žánrů a k vytváření si vlastního názoru 

- poslouchá nahrávky kvalitních interpretů a tím si utváří obraz o tom, jak by sám chtěl hrát 

- dokáže si samostatně vybrat skladby 

 

 

 

5.11. Studijní zaměření: Hra na saxofon 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Saxofon je jednoplátkový nástroj s kónickou trubicí, který byl vynalezen kolem roku 1840 

belgickým nástrojařem, flétnistou a klarinetistou Adolphem Saxem. Studium hry na saxofon 

klade zvýšené nároky na fyzické dispozice každého hráče – tzn. stálé zuby a zdatnost pro 

držení a ovládání nástroje, proto může být v počátcích výuka nahrazena hrou na jiný přípravný 

nástroj, nejlépe na zobcovou flétnu.  Žáci se postupně učí zvládnout technické a výrazové 

prostředky. Žák získává elementární hudební návyky a dovednosti a následně je rozvíjí nejen 

jako sólista, ale i jako spoluhráč v komorní a souborové hře.  

Dosažené interpretační schopnosti uplatňují např. v komorní a orchestrální hře. Cílem je 

vychovat poučeného interpreta a posluchače schopného propojit hudební teorii s praxí a 

hlouběji tak prožít hudbu. 

 

  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na saxofon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Poznámky: Saxofon je fyzicky náročný nástroj, proto může část studia nahradit přípravný 

dechový nástroj, a to v několika variantách (1+6, 2+5, 3+4). Počet hodin v přípravném studiu 

se liší, protože žák může absolvovat několik variant studia - viz str. 10. 



45 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na saxofon se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na saxofon 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 3. ročník  

Žák: 

- ví, jak správně držet 

nástroj, zná správný postoj 

při hraní a polohu rukou a 

postavení prstů  

- ví, jak správně nasadit a 

ukončit tón  

- hraje rozsah tónů e1 – g2  

- rozezná hodnoty not 

celých, půlových, 

čtvrťových 

- hraje v taktu 4/4, 3/4  

 

Žák: 

- umí správně držet nástroj, má 

správný postoj při hraní a 

polohu rukou a postavení prstů  

- ovládá základní nasazení a 

ukončení tónu  

- rozlišuje artikulaci tenuta, 

legata 

- hraje rozsah tónů e1 – c3  

- hraje v taktu 4/4, 3/4, 2/4  

- hraje stupnice C, F, G dur a 

jejich tónický kvintakord s 

obraty 

- hraje noty celé, půlové, 

čtvrťové a osminové 

 

Žák: 

- umí správně pracovat s 

dechem a používat jazyk při 

nasazení tónu  

- správné drží tělo a nástroj, má 

správné postavení prstů při hře  

- hraje rozsah tónů d1 – d3 

- zná základy techniky hry 

staccato  

- hraje durové stupnice do 2# a 

2b a jejich tónický kvintakord s 

obraty 

- hraje skladby v taktu C, 3/4, 

2/4, 3/8, 6/8 

- rozlišuje noty celé, půlové, 

čtvrťové, osminové, 

šestnáctinové 

 

 

  -umí zahrát dle svých 

možností jednoduchou 

melodii zpaměti  

 

 

 -hraje jednoduché skladby s 

klavírem nebo ve dvojhlase s 

učitelem  

 

-zvládá jednoduchou souhru 

s učitelem 

 

 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 



46 

- používá rozsah 

nástroje c1 – e3  

- hraje dur/moll 

stupnice do 2# a 

2b a jejich tónický 

kvintakord s 

obraty 

- používá 

kombinaci staccata 

s legatem  

- hraje tečkované 

rytmy a synkopy  

- hraje pomalejší 

staccatové pasáže  

- hraje dur/moll 

stupnice do 4# a 4b a 

jejich tónický 

kvintakord s obraty 

- umí zahrát 

jednoduché 

melodické ozdoby – 

příraz, trylek, nátryl  

 

- hraje rychlejší 

technické pasáže  

- hraje dur/moll 

stupnice do 7# a 7b a 

jejich tónický 

kvintakord s obraty 

- hraje v rozsahu c1 – 

f3  

- využívá získané 

technické a výrazové 

dovednosti  

- uplatňuje sluchovou 

sebekontrolu, dbá na 

kvalitu tónu  

- hraje dur/moll 

stupnice do 7# a 7b a 

jejich tónický 

kvintakord s obraty + 

D7/zm7 

- hospodaří s dechem  

-rozlišuje 

dynamické 

znaménka p, f, mf 

 

 -rozlišuje dynamické 

znaménka p, f, mf, ff, 

pp 

 

- využívá všechny 

dynamické stupně, 

používá základní 

agogiku 

- hraje skladby 

různých stylů a žánrů  

- ovládá oktávovou 

transpozici  

 

-zahraje 

jednoduchou 

přednesovou 

skladbu podle 

notového zápisu  

 

-zahraje přiměřeně 

obtížnou skladbu 

podle notového 

zápisu  

 

-zahraje přiměřeně 

obtížnou skladbu 

podle notového 

zápisu 

-samostatně nastuduje 

přiměřeně obtížnou 

skladbu  

 

 
 

Školní výstupy předmětu: Hra na saxofon 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník  

Žák: 

- využívá při hře všechny získané technické i 

výrazové dovednosti s důrazem na tvoření a 

kvalitu tónu  

- hraje v rozsahu b – f3  

- orientuje se v notovém zápise  

- má rozvinutou pohotovost při hře z listu 

- důsledně provádí veškerá frázovací, 

dynamická a tempová označení v notovém 

textu 

- zvládá tónovou krásu a schopnost 

barevných vyrovnání ve skladbách (má smysl 

pro kvalitu celkového kultivovaného zvuku) 

Žák: 

- je schopen samostatného nácviku a 

interpretace skladeb různých žánrů a stylových 

období 

- kontroluje kvalitu zvuku, intonace a dokáže 

svůj výkon ohodnotit 

- dokáže určit tóninu skladby, fráze, styl a tomu 

podřídit interpretaci 

- hospodaří s dechem při vedení fráze  

- zvládá základy interpretace skladeb různých 

stylových období 

- poslechem kvalitních interpretů získal 

představu profesionálního zvuku klarinetu 

 



47 

- hraje přednesové skladby z různých 

stylových období a žánrů a je schopen 

diskutovat s pedagogem o interpretaci 

- se zapojuje do komorní nebo souborové 

- je schopen komunikovat v rámci souboru o 

způsobu provedení skladby 

- je schopen svůj part nacvičit samostatně 

-  umí se zvukově přizpůsobit 

 

 

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- ovládá v základních rysech frázování a 

výslovnost taneční a jazzové hudby  

- ovládá kombinaci staccata s legatem v 

rychlejších tempech  

- samostatně řeší problematiku dýchání, 

frázování, dynamiku skladeb  

- je motivován k návštěvám koncertů a 

festivalů všech žánrů a k vytváření si vlastního 

názoru 

- poslouchá nahrávky kvalitních interpretů a 

tím si utváří obraz o tom, jak by sám chtěl hrát 

- dokáže si samostatně vybrat skladby 

 

Žák: 

- je schopen sluchové sebekontroly a nadále 

samostatně zdokonalovat znělý a uvolněný tón 

- hraje zvukově vyrovnaně v celém rozsahu a 

umí pracovat s tónem 

- dokáže kriticky posoudit vlastní i cizí 

interpretaci a dokáže svůj názor na interpretaci 

zdůvodnit a také je schopen se ze špatného 

provedení hudby poučit 

- je schopen přizpůsobovat se ostatním 

spoluhráčům, podřizovat se celku a tím 

přispívat ke společnému úsilí kolektivu, podat 

co nejlepší výkon 

- má rozvinutou sluchovou sebekontrolu, 

využívá ji v souhře s jinými nástroji a je 

schopen korigovat svůj výkon 

- reaguje na spoluhráče 

 

5.12. Studijní zaměření: Hra na trubku 

 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Trubka patří mezi nejstarší hudební nástroje a je jedním z nejčastěji užívaných žesťových 

nástrojů.  Uplatňuje se v hudbě různých stylů a žánrů jako nástroj sólový, komorní i orchestrální. 

Úkolem výuky je mimo jiné připravit samostatného, pohotového hudebníka, který 

bude vybaven hudebními a technickými dovednostmi, aby byl schopen interpretace 

přiměřeně náročných skladeb sólových, komorních i ansámblových. 

V průběhu studia je žák seznámen s historií vývoje trubky, funkcí pístů a s ošetřováním 

nástroje. Podle svých schopností si žák může vytvořit vlastní sólový repertoár. Při jeho výběru je 

nutné dbát, aby byl úměrný technickým a nátiskovým schopnostem žáka. Žák má možnost se 

seznámit se skladbami různých autorů a stylových období. Podle technické a hudební vyspělosti 

se může uplatnit v různých uskupeních. 

Cílem studia hry na trubku je pěstovat všestrannou nátiskovou a technickou 

vyspělost, muzikálnost a osobitý projev žáka.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 



48 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na trubku 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na trubku se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 
 

Školní výstupy předmětu: Hra na trubku 

 

Studium I. stupně 
 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- správně drží nástroj 

- zná princip bráničního 

dýchání 

- opakuje několik tónů na 

nátrubek 

- opakuje dlouhé 

vydržované tóny i kratší 

rytmické hodnoty 

- zná princip tenuta 

Žák: 

- zná správný postoj při hře 

- používá dechová cvičení 

k zlepšení dechové kapacity 

Žák: 

- hraje vydržované tóny 

- umí se sám rozehrát 

- umí se rychle nadechnout 

 

- popíše náladu skladby 

nebo lidové písně na 

základě poslechu 

- zahraje nejméně dva stupně 

dynamiky 

- zná základní dynamická 

označení 

- rozliší těžkou a lehkou 

dobu 

- opakuje melodii v rozsahu 

několika tónů 

- zahraje lidové písně za doprovodu dalšího nástroje 

- rozpozná drobné hudební útvary a popíše je 

- zahraje zpaměti lidovou píseň 

  



49 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

- zvládne přesné a 

konkrétní 

nasazení tónu 

 

- rozpozná správnou intonaci od 

nesprávné 

– zahraje noty celé až šestnáctinové 

- má dostatečně rozvinutou 

prstovou pohyblivost a 

jazykovou techniku 

- zahraje noty celé až    

dvaatřicetinové 

- používá tempová a dynamická 

označení 

- zahraje staccato a tenuto 

- rozliší fráze 

 

- umí staccato, tenuto, portamento a legato 

- při hře dlouhých vydržovaných tónů využívá 

dynamiku od piana po forte 

- rozpozná fráze 

- zahraje lidové písně a drobné 

skladby různých stylových období 

- zahraje skladby různých hudebních období 

 

- uplatňuje se podle svých schopností v komorním nebo orchestrálním seskupení 

  

  

-  transponuje o oktávu výš - transponuje z B ladění do C ladění, z B ladění do 

Es ladění 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na trubku 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

 - opakovaně hraje nasazení konkrétního tónu 

 - rozšiří svůj tónový rozsah 

 - používá brániční dýchání 

 - orientuje se v notovém zápise 

 - s pomocí učitele rozliší fráze ve skladbě 

 - hraje z listu jednoduchou skladbu 

 - zvládá brániční dýchání 

 

Žák: 

 - dbá na kvalitu svého tónu a snaží se o jeho 

kultivovanost 

 - vlastními slovy vyjádří názor na interpretaci 

skladby 

 - hraje v komorních souborech nebo v 

orchestru 

 - aktivně se zapojuje do nácviku 

 - zhodnotí nahrávky významných interpretů 

- využívá získané zkušenosti a dovednosti při 

samostatném nácviku skladeb 

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 



50 

Žák: 

 - rozvine nátiskovou výdrž a pružnost 

 - zahraje čistě konkrétní nasazení tónu 

 - samostatně rozdělí skladbu na fráze 

 - zahraje z listu složitější skladby 

 - dbá na správnou interpretaci skladeb 

různých období 

 - umí se krátce nadechnout 

 - ovládá údržbu svého nástroje 

 - hraje kultivovaným tónem 

 - hraje vyrovnaně legato i staccato 

 - zná problematiku vibrata 

 

Žák: 

 - samostatně zhodnotí úroveň skladby 

 - rozpozná obtížná místa skladby a zná způsob 

jejich zvládnutí 

 - samostatně nacvičí orchestrální nebo komorní 

skladbu 

 - zapojuje se do řízení souboru nebo sekce 

 - umí si sám vybrat a nacvičit skladbu podle 

svých schopností 

- rozvine svou hudebnost návštěvou koncertů, 

poslechem kvalitních nahrávek 

 

 

 

 

5.13. Studijní zaměření: Hra na bicí nástroje 
 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Bicí nástroje (zvané též perkuse) jsou pravděpodobně nejstarší a také nejobsáhlejší 

skupinou hudebních nástrojů. K vytváření zvuku dochází pomocí úderů do nástroje, třesením 

nástrojem či škrábáním na nástroj. Bicí nástroje mají velkou tradici jak v hudbě primitivních 

národů, tak i v hudbě moderní. Rytmus je pro člověka přirozený a vnímá ho velmi přátelsky. Bicí 

nástroje se trochu nepřesně dělí na bicí soupravu a perkuse (slovo perkuse znamená též poklep, 

lze tedy říci, že všechny bicí nástroje jsou perkuse). Bicí souprava je označení pro několik bicích 

nástrojů sestavených k sobě do jedné sady tak, aby bylo možné hrát na všechny její komponenty 

najednou. Perkusí existuje velmi mnoho – dá se říci, že každá země, oblast či každý národ má 

velké množství vlastních bicích nástrojů. Hráč na tyto hudební nástroje se nazývá perkusionista. 

Uplatnění hráčů na perkuse je možné snad ve všech hudebních seskupeních.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na bicí nástroje 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na bicí nástroje se vyučuje individuálně 



51 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na bicí nástroje 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- zná základy správného 

držení těla při hře na malý 

buben, včetně posazení na 

stoličku  

- zná správné držení 

paliček pro jednotlivé 

údery a vír  

-  orientuje se v 

jednoduchém notovém 

zápisu  

- ovládá základní rytmické 

doprovody 

- dělí noty v rozsahu od 

celé po šestnáctinovou  

 

Žák: 

- zdokonaluje četbu 

notového zápisu 

- rozvíjí rychlost a další 

uvolňování končetin 

  

Žák: 

- zdokonaluje trioly, sextoly a 

synkopy  

- na melodické nástroje hraje 

stupnici a jednoduchou 

skladbu  

 

 

- chápe základní pojmy 

jako takt, doba, tempo pro 

hru na bicí nástroje  

- postupně nacvičuje vír  

- používá základy dynamiky 

v rozpětí p – mf – f, 

crescendo (gradace) 

 

- hraje dynamicky na malý 

buben, a to i crescendo, 

decrescendo, používá mimo 

jiné přírazy, důrazy  

- při hře na soupravu dokáže 

doprovodit nahrávku či 

kapelu  

- se dokáže vcítit do nálady 

skladby 

- má představu o kultuře tónu 

na blanozvučné, popřípadě 

perkusivní, afro-americké 

nástroje a melodické bicí 

nástroje 

-zná základy hry na 

jednotlivé nástroje bicí 

soupravy 

 

- hraje od nejjednodušších 

doprovodů hudebních stylů 

na soupravu 

- hraje doprovody základních 

hudebních stylů na soupravu. 

Rozsah těchto stylů závisí na 

schopnostech žáka 



52 

- praktikuje samostatnou hru 

podle metronomu. Nejen ve 

škole, ale i při cvičení doma.  

 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák:  

- hraje jednoduché 

polyrytmy, učí se 

využívat vlastní 

nápady v doprovodu 

skladeb  

- hraje sólové 

skladby, prohlubuje 

si znalost čtení not  

- umí si správně 

postavit soupravu, 

umí si vyměnit 

blánu na bubnu  

- podle nahrávky 

odposlouchává 

hraný rytmus, 

popřípadě ho umí i 

zapsat  

Žák: 

- dále prohlubuje 

techniky na malý 

buben – složitější 

paradiddle, 

dvojúhozy, rychlé 

střídání dynamických 

skoků atd.  

- zvládne na soupravě 

technické prvky z 

malého bubnu 88  

- pokračuje v hraní 

koordinačních 

cvičení a technických 

cvičení  

- naladí soupravu  

- v melodických 

nástrojích pokračuje 

podle svých možností 

a pokouší se o hru 

třemi paličkami.  

 

Žák: 

-podle potřeby hraje 

nové prvky na malý 

buben. Všechny 

technické prvky, 

které již zná, 

procvičuje jako 

složitější etudy ve 

vysokých tempech.  

- na soupravu zvládá 

hru složitějších 

skladeb z not a 

improvizuje. 

Zdokonaluje svůj 

hudební projev a učí 

se roli bubeníka jako 

vůdčího elementu ve 

skupině.  

- čte jednoduché 

partitury pro bicí 

nástroje a zvládá hru 

přiměřeně těžkých 

skladeb z listu  

Žák: 

- připravuje se 

samostatně, pracuje s 

hudební nahrávkou, 

cvičí na další druhy 

bicích nástrojů  

- podle potřeby se učí 

např. jak se 

připravovat před 

nahráváním ve 

studiu, jak si vybírat 

bicí a činely, jaké 

jsou způsoby tlumení 

bicích, které jsou 

vhodné blány, dále se 

učí jednoduché 

opravě bicích, 

přizpůsobení bicích a 

hry akustickým 

podmínkám okolí, 

atd.  

- na melodické 

nástroje hraje 

skladby a etudy 

úměrné svým 

schopnostem  

 - specializuje se na 

určité hudební styly 

nebo se žák učí 

zvládat další nové 

složitější styly 

- poznává další styly 

a možnosti použití 

bicích nástrojů v 

hudbě 

- pozná používání 

smyček a hraní s 

automatem  

 

-má základní 

přehled o vývoji 

bicích nástrojů s 

příklady 

 -poznává další 

nástroje jako 

tympány, duo činely. 

- pokud jde žák na 

konzervatoř, 

procvičuje si 

program ke 

zkouškám  

-zvládá základy 

techniky hry na 

perkusivní nástroje 

jako conga, bonga, 

djembe, darbuka, 

claves, tamburina, 

cow bell, triangl 

atd., je-li jimi škola 

-používá různé 

doplňkové bicí 

nástroje jako 

efektové činely, cow 

belly, woodblocky, 

timbales, chimes a 

učí se využití jejich 

zvuků v hudbě  

 

- kombinuje hru na 

několik bicích 

nástrojů během jedné 

skladby 

- zdokonaluje 

techniku a hudebnost 

na melodické a 

perkusivní nástroje v 

závislosti na jejich 

 



53 

vybavena a má-li k 

nim žák vztah  

 

využití a svých 

potřebách 

- v souborové hře hraje party od jednodušších až po složitější, využívá svoje znalosti a 

prohlubuje si hru na ostatní bicí nástroje v souborech 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na bicí nástroje 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník  II. ročník 

Žák: 

- ovládá různé techniky hry  

- prohlubuje techniky na malý buben  

- pracuje s výrazem projevu  

- samostatně se připravuje, užívá 

vlastní invence  

- pracuje s hudební nahrávkou – 

vlastní představa o interpretaci  

- zapojuje se do souborů různých 

žánrů, podílí se na tvorbě jejich 

zvuku a přednesu  

- hraje z listu a čte partitury bicích 

nástrojů  

- tvoří vlastní improvizace a fill in  

- dokáže použít své dovednosti v 

neprofesionální umělecké praxi  

- prohlubuje si znalost rytmů a 

složitějších doprovodů  

- komunikuje se spoluhráči v souboru 

a přenáší do hry vlastní interpretaci  

- samostatně řeší problematiku 

nástrojové techniky 89  

Žák: 

- tvoří vlastní improvizace a fill in  

- dokáže použít své dovednosti v 

neprofesionální umělecké praxi  

- prohlubuje si znalost rytmů a 

složitějších doprovodů  

- komunikuje se spoluhráči v souboru a 

přenáší do hry vlastní interpretaci  

- samostatně řeší problematiku 

nástrojové techniky  

- učí se nové prvky na malý buben  

- zdokonaluje svůj hudební projev a roli 

bubeníka  

- dle možností se seznamuje s hrou na 

tympány  

 

 

Vzdělávací obsah 

 III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- čte jednoduché partitury pro bicí 

nástroje  

- zdokonaluje hru z listu  

- kombinuje hru na více bicích 

nástrojů  

- poznává nové hudební styly  

- samostatně se připravuje  

- pracuje s hudební nahrávkou  

- zdokonaluje se ve hře na malý 

bubínek  

 

Žák: 

- orientuje se v historii nástroje  

- učí se opravovat nástroj  

- pracuje na zdokonalení ladění bicích 

nástrojů  

- umí si vybrat blány a paličky pro svou 

potřebu  

- poznává další bicí nástroje, kterými 

škola disponuje  

- na melodické bicí nástroje hraje 

skladby úměrné svým schopnostem  

- zlepšuje se ve hře v souborech  



54 

- pokud se hlásí na konzervatoř, 

procvičuje si látku ke zkouškám 

 

 

 

5.14. Studijní zaměření: Hra na akordeon 
 
Charakteristika studijního zaměření: 

 

Akordeon patří mezi poměrně mladé hudební nástroje. Je to nástroj přenosný, vícehlasý, se 

širokým uplatněním především ve hře sólové, doprovodné, dále pak komorní a souborové. 

Individuální vyučování slouží k upevňování, prohlubování a dokonalému zvládnutí 

výrazových možností nástroje, technické vyspělosti obou rukou a dokonalé měchové 

techniky. Dále pak rozvíjí výrazové dovednosti žáka, důležité je také budování repertoáru na 

úrovni jeho technické a hudební vyspělosti.  

Posláním studijního zaměření je připravit samostatného, dobrého a pohotového hudebníka, 

který bude vybaven takovými hudebními a technickými dovednostmi, aby byl schopen 

interpretace přiměřeně náročných skladeb sólových i ansámblových. Cílem studia hry na 

akordeon je pěstovat prstovou a měchovou techniku, rozvíjení hudební paměti a tvořivých 

schopností žáka, jeho vedení ke sluchové sebekontrole, hmatové pohotovosti, jistotě, přesné a 

stylové interpretaci skladeb. V průběhu studia je žák seznámen s historií vývoje akordeonu, 

jeho stavby a využití. Podle svých schopností si vytvoří svůj vlastní sólový repertoár.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Hra na akordeon 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní hra 

   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 Souborová hra 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Hra na akordeon se vyučuje individuálně 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní hra, Souborová hra a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale 

společně pro žáky napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány 

dříve, než ukládá učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy předmětu Komorní hra jsou uvedeny v kapitole 5.19. 

• Školní výstupy předmětu Souborová hra jsou uvedeny v kapitole 5.20. 



55 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na akordeon 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- má při hře správnou, 

uvolněnou polohu těla a 

přirozený tvar rukou, 

- orientuje se v melodické 

části nástroje v rozsahu 

oktávy, v doprovodní části 

nástroje zvládá základní 

vedení měchů podle značek 

- zvládá jednoduchou 

souhru obou rukou                

- umí hrát základní basy a 

durové akordy C, G, F 

- orientuje se na hmatníku 

v pětiprstové poloze,  

- v doprovodné části 

nástroje zná základní a 

pomocné basy  

- čte noty celé, půlové, 

čtvrťové, osminové  

Žák: 

- zvládá základní návyky a 

dovednosti 

- čte noty v houslovém a 

basovém klíči  

- hraje durové stupnice do 2 

křížků, T5 s obraty v pravé 

ruce 

- zvládá vedení měchů 

(nasazení a ukončení tónu) 

- umí hrát základní a terciové 

basy s durovými i molovými 

akordy 

- vnímá základní rytmické 

hodnoty (noty osminové)  

- umí zahrát půlové a 

čtvrťové noty s tečkou 

 

Žák: 

- má osvojené základní návyky 

při hře a je schopen si tyto 

návyky kontrolovat 

- hraje durové stupnice do 3 

křížků a 1b, T5 s obraty a - 

molové harmonické do 2 

křížků v pravé ruce 

dohromady v rovném pohybu 

- zvládá pravou rukou 

jednoduchý dvojhlas 

- umí měnit rejstříky 

v průběhu skladby   

- uvědomuje si stavbu 

jednoduché skladby a podřídí 

tomu frázování 

- umí zahrát triolu a synkopu 

 

-umí zahrát zpaměti 

jednoduchou melodii 

s doprovodem základních 

basů a durových akordů 

 

- vnímá metrum skladby 

- umí zahrát zpaměti 

jednoduchou skladbu s 

doprovodem základních a 

terciových basů s durovýma 

akordy 

 

-umí zahrát zpaměti píseň 

nebo skladbu s využitím 

durových a molových akordů  

 

- umí rozlišit základní druhy 

tempa (pomalu, rychle)) 

- umí zahrát jednoduchou 

skladbu s doprovodem T, D 

- podle charakteru skladby 

volí barvu rejstříku a její 

tempo  

- umí zahrát skladbu 

s doprovodem T, S, D 

- podle charakteru skladby volí 

barvu rejstříku a její tempo 

- umí zahrát skladbu 

s doprovodem T, S, D a s II. 

stupněm 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- umí zahrát pasáže 

v rychlejším tempu 

dle fyzických 

dispozic přechází na 

větší nástroj 

Žák: 

- uplatňuje náročnější 

skoky v pravé a levé 

ruce 

- zvládá obtížnější 

rytmický doprovod v 

levé ruce 

Žák: 

- hraje jednodušší 

polyfonní skladby, 

ovládá melodické 

ozdoby - nátryl, 

příraz 

Žák: 

- ovládá prstovou 

techniku pravé i levé 

ruky v rámci svých 

motorických 

schopností 



56 

- umí po konzultaci 

s učitelem 

nastudovat 

přiměřeně obtížnou 

skladbu  

- je schopen vyjádřit 

a vnímat náladu 

hraných skladeb  

- zvládá předepsané 

tempo, správné 

frázování a základní 

agogické změny 

(ritardando,  

accelerando) 

  

- zná způsoby 

nácviku skladby 

- uplatňuje sluchovou 

sebekontrolu 

- má smysl pro 

tempo, správné 

frázování a základní 

agogické změny 

 

- umí zahrát pasáže 

v rychlejším tempu  

- prostřednictvím 

vhodných skladeb 

postupně rozpoznává 

různé hudební žánry 

a umí je správně 

reprodukovat 

- ovládá technickou, 

tempovou, rytmickou 

a dynamickou 

stránku hry 

- je schopen hrát 

v celém rozsahu 

melodické i 

doprovodné části 

nástroje  

- umí si samostatně 

vybrat a nastudovat 

skladbu většího 

rozsahu 

- dokonale hraje v 

terciích i sextách 

 - samostatně nastuduje skladbu většího 

rozsahu 

- zná zásady 

měchové techniky 

- rozšířil zvukové a 

barevné možnosti 

nástroje o 

rejstříkové 

kombinace 

 

- zvládá základy 

vedení měchů 

(správné nasazení a 

ukončení, tvoření 

tónu) 

 

- zvládá samostatně 

měchovou techniku, 

měchové legato, 

staccato, střídavý 

měch 

- výborně ovládá 

měchovou techniku 

- používá rejstříky v 

pravé i levé ruce 

 

- dovede 

rozpoznávat 

žánrové kategorie    

- dokáže k tomu 

přizpůsobit tempo, 

dynamiku a rytmus 

v levé ruce 

doprovodné části 

nástroje  

 

- dovede rozpoznávat 

žánrové kategorie    

- dokáže k tomu 

přizpůsobit tempo, 

dynamiku a rytmus 

v levé ruce 

doprovodné části 

nástroje  

 

- využívá celou 

dynamickou škálu 

- rozlišuje hlavní 

zásady interpretace 

skladeb různých 

žánrů a stylů 

- zvládá interpretaci 

náročnějších 

přednesových 

skladeb po stránce 

technické, výrazové a 

stylové 

 

- je schopen hry 

z listu jednoduchou 

melodii s využitím 

základních 

harmonických 

funkcí T, S, D 

- je schopen hry 

z listu skladeb z 1. a 

2. ročníku 

 

-je schopen hry 

z listu skladeb z 3. 

ročníku 

 

-je schopen hry z listu 

skladeb z 4. a 5. 

ročníku 

 

- začleňuje se do souborové nebo komorní hry dle možností školy 

 

 

Školní výstupy předmětu: Hra na akordeon 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník  II. ročník 

Žák: Žák: 



57 

- při studiu a interpretaci skladeb samostatně 

využívá získané návyky a dovednosti 

- ovládá všechny rejstříky nástroje   

- je schopen veřejně vystoupit 

- navštěvuje koncerty a formuje si vlastní 

názor na interpretaci 

- je schopen samostatného výběru přiměřeně 

náročné skladby a jejího nastudování 

- je schopen aktivního poslechu skladeb 

klasické hudební literatury i populární 

hudby, dokáže přiměřenou formou vyjádřit 

svůj názor na znějící hudbu 

- začleňuje se do souborové nebo komorní 

hry na základě svých schopností a možností 

školy 

 

- při studiu a interpretaci skladeb samostatně 

využívá získané návyky a dovednosti 

- ovládá všechny rejstříky nástroje   

- je schopen veřejně vystoupit 

- navštěvuje koncerty a formuje si vlastní názor 

na interpretaci 

- je schopen samostatného výběru přiměřeně 

náročné skladby a jejího nastudování 

- je schopen aktivního poslechu skladeb 

klasické hudební literatury i populární hudby, 

dokáže přiměřenou formou vyjádřit svůj názor 

na znějící hudbu 

- začleňuje se do souborové nebo komorní hry 

na základě svých schopností a možností školy 

 

 

Vzdělávací obsah 

 III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- využívá výrazové složky hry, muzikálnost i 

osobitost projevu 

- ovládá technické dovednosti na skladbách 

vyšší obtížnosti 

- orientuje se po celé klaviatuře melodická 

části nástroje, zvládá hru dvojhmatů, plynule 

mění rejstříky 

- v doprovodné části nástroje využívá 

všechny melodické i akordické basy 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

různých stylů a žánrů podle vlastního zájmu 

a zaměření (klasická hudba, jazzová a 

populární hudba) 

- je poučeným posluchačem hudby  

- podílí se na výběru skladeb  

- orientuje se ve skladbách světových a 

českých autorů různých stylových období a 

žánrů 

- je schopen samostatného nastudování 

skladby s využitím znalostí o harmonii, 

formě a obsahu hrané skladby a při 

interpretaci realizuje vlastní představy 

- na své úrovni zvládá vlastní úpravu písní a 

skladeb 

Žák: 

- využívá výrazové složky hry, muzikálnost i 

osobitost projevu 

- ovládá technické dovednosti na skladbách 

vyšší obtížnosti 

- orientuje se po celé klaviatuře melodická části 

nástroje, zvládá hru dvojhmatů, plynule mění 

rejstříky 

- v doprovodné části nástroje využívá všechny 

melodické i akordické basy 

- interpretuje přiměřeně obtížné skladby 

různých stylů a žánrů podle vlastního zájmu a 

zaměření (klasická hudba, jazzová a populární 

hudba) 

- je poučeným posluchačem hudby  

- podílí se na výběru skladeb  

- orientuje se ve skladbách světových a 

českých autorů různých stylových období a 

žánrů 

- je schopen samostatného nastudování 

skladby s využitím znalostí o harmonii, formě 

a obsahu hrané skladby a při interpretaci 

realizuje vlastní představy 

- na své úrovni zvládá vlastní úpravu písní a 

skladeb 



58 

- začleňuje se do souborové nebo komorní 

hry na základě svých schopností a možností 

školy, vyhledává také mimoškolní uplatnění 

 

- začleňuje se do souborové nebo komorní hry 

na základě svých schopností a možností školy, 

vyhledává také mimoškolní uplatnění 

 

 

 

5.15. Studijní zaměření: Sólový zpěv 
 

Charakteristika studijního zaměření: 

 

            Zpěv je nejpřirozenější, nejjednodušší a hlavně nenapodobitelný hudební nástroj. 

Zároveň je ale také náročný na psychickou a fyzickou připravenost každého zpěváka, neboť 

pokud má zpěvák stažené hrdlo, neozve se nic. Zatímco na jakémkoli jiném nástroji se vždy něco 

ozve. Zpěvák, jako jediný hudebník, má možnost na své posluchače zapůsobit nejenom barvou a 

krásou svého hlasu, ale i dramatickým vyjádřením obsahu skladby. 

           Při výuce zpěvu v nižších ročnících dbáme o zachování přirozeného dětského hlasu, 

ve vyšších ročnících klademe důraz na správnou hlasovou hygienu a klasickou pěveckou 

techniku. V průběhu celého studia se naši žáci seznámí se všemi hudebními žánry.  

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Sólový zpěv 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Hudební nauka 1 1 1 1 1       

Volitelné předměty   

Komorní zpěv 
   1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

Sborový zpěv 

Nepovinný předmět   

Sborový zpěv 1 1 1         

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Sólový zpěv se vyučuje individuálně; z důvodu organizačních lze vyučovat  

ve skupině 2 žáků 

• Ze skupiny Volitelné předměty si žák volí jeden předmět, který se stává povinným; změna 

předmětu je akceptována na začátku školního roku 

• Předměty Komorní zpěv a Sborový zpěv se vyučují samostatně, ale společně pro žáky 

napříč všemi ročníky I. a II. stupně; předměty mohou být navštěvovány dříve, než ukládá 

učební plán jako nepovinný předmět 

• Školní výstupy povinného předmětu Hudební nauka jsou uvedeny v kapitole 5.18. 

• Školní výstupy povinného předmětu Komorní zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.16. 

• Školní výstupy předmětu Sborový zpěv jsou uvedeny v kapitole 5.17. 

 

Školní výstupy předmětu: Sólový zpěv 



59 

 

Studium I. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- zná správný pěvecký postoj 

- klidně se nadechuje, má uvolněnou 

bradu 

- při zpěvu nepřepíná své síly 

- zpívá ve své přirozené hlasové 

poloze a pohodlné dynamice 

- zpívá s klavírním doprovodem 

lidové a umělé písně ve svém rozsahu 

Žák: 

- při zpěvu správně stojí, klidně a 

hluboce se nadechuje 

- zřetelně vyslovuje text studovaných 

písní 

- dle svých možností vyrovnává 

všechny vokály 

- zná základní dynamiku a agogiku 

- zpívá písně s doprovodem 

s melodickou linkou, které odpovídají 

jeho schopnostem 
 

Vzdělávací obsah 

3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- při zpěvu stojí vzpřímeně 

a uvolněně a správně dýchá 

(dodržuje tři fáze nádechu) 

- dodržuje kratší pěvecké 

fráze 

- čistě intonuje 

- používá správnou 

artikulaci 

- zpívá legato 

- používá základní 

dynamiku ( p – mf ) a 

agogiku (rit., accel.) 

- zpívá lidové a umělé 

písně, které odpovídají jeho 

schopnostem, věku a 

hlasovému rozsahu   

- při zpěvu s doprovodem 

rozlišuje  předehru a dohru 

Žák: 

- klidně se nadechuje tak, 

aby dodržel pěvěckou frázi, 

používá prodloužený 

výdech 

- měkce nasazuje tóny shora 

s pocitem zívnutí 

- zpívá plynulou kantilénu u 

jednodušších písní, používá 

základní dynamiku a 

agogiku 

- zpívá dvojhlasé skladby, 

kánon                                                          

- zvládá zpěv 

s doprovodem, který 

neobsahuje melodickou 

linku 

 

Žák: 

- používá správnou 

dechovou techniku, tóny 

nasazuje měkce a opřeně 

na dechu 

- tvoří delší fráze a 

plynulou kantilénu 

- uplatňuje dosud 

probrané pěvecké 

techniky (lehké vedení 

tónu, zřetelná artikulace a 

volná brada, vyrovnání 

vokálů) 

- používá rozšířenou 

dynamiku a agogiku 

- zná základní zásady 

hlasové hygieny 

- zpívá dvojhlas a tříhlas 

Poznámka: žák v tomto období (5. ročník) může procházet hlasovou mutací, výuka se proto 

soustřeďuje na upevnění dosud získaných dovedností a návyků, zejména pak na lehké vedení tónu, 

dechovou oporu a výraz. 

Vzdělávací obsah 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- zvládá měkké a opřené nasazení 

tónu, uvědoměle pracuje s dechovou 

oporou 

- vědomě tvoří plynulou kantilénu a 

fráze 

Žák: 

- dodržuje správný pěvecký postoj a 

uvědoměle používá dechovou 

techniku 

- přirozeně, ale vědomě ovládá 

mluvidla 



60 

- využívá rozšířenou dynamiku a 

agogiku a přiměřené výrazové 

prostředky 

- samostaně nastuduje svůj part 

(nastuduje text, notový zápis a 

základní provedení písně) 

- orientuje se v notovém zápise 

vícehlasých skladeb, zpívá dvojhlasé 

a tříhlasé skladby 

- používá hlavovou i hrudní rezonanci, 

vyrovnává hlasové rejstříky tak, že 

nedochází k hlasovému zlomu 

- dodržuje zásady hlasové hygieny, 

sám se umí rozezpívat a připravit se 

na hodinu nebo vystoupení 

- dbá o svůj kultivovaný projev, 

respektuje pěvecké fráze a kantilénu 

- volí adekvátní výrazové prostředky, 

dynamiku a agogiku 

- zpívá skladby různých stylů a žánrů  

- zpívá vícehlasé skladby a orientuje se 

v jejich notovém zápise 
Poznámka: žák v tomto období (6. ročník) může procházet hlasovou mutací, výuka se proto soustřeďuje 

na upevnění dosud získaných dovedností a návyků, zejména pak na lehké vedení tónu, dechovou oporu 

a výraz. 

 

Školní výstupy předmětu: Sólový zpěv 

 

Studium II. stupně 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- používá dosud získané dovednosti 

dechové techniky  

- dodržuje pěvecké a hudební fráze 

- na základě porozumění textu a 

charakteru skladby volí adekvátní 

výrazové prostředky, dynamiku a 

agogiku 

- zpívá vícehlasé skladby 

- zpívá skladby různých stylů a žánrů 

Žák: 

- uvědomněle  pracuje se správnou 

dechovou  technikou 

- dle svých schopností propojuje 

hlavový a hrudní rejstřík v celém 

svém rozsahu 

-  vhodně interpretuje zadanou skladbu 

různých slohových období, stylů a 

žánrů 

- má základní přehled o pěvecké 

literature 

- zpívá vícehlasé skladby, orientuje se 

v jejich zápise a dolaďuje se k 

ostatním hlasům 
 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 



61 

Žák: 

- na základě získaných dovedností a 

vlastních zkušeností volí vhodné 

výrazové prostředky 

- spolupracuje s korepetitorem, 

využívá vlastní představivost a 

projevuje vlastní názor 

- je schopen vlastního hodnocení dané 

skladby 

- podle svých preference si po 

konzultaci s učitelem sám vybírá 

skladby 

Žák: 

- má vyrovnaný hlas v celém svém 

rozsahu 

- sám si volí adekvátní výrazové 

prostředky při studiu a interpretaci 

skladeb různých slohových období a 

žánrů 

- samostatně pracuje s korepetitorem, 

je schopen si sám určit požadavky na 

dané skladbě 

- dokáže zhodnotit pěvecký výkon svůj 

i jiných interpretů 

 

 

 

5.16. Komorní zpěv 
 

Komorní zpěv se realizuje v různých seskupeních, nejčastější jsou dua, tria a kvarteta, 

tyto soubory vznikají na základě momentálních možností a dispozic zpěváků. 

 

Předmět: Komorní zpěv – I. stupeň 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 

Žák: 

• plynule čte v notovém zápisu  

• zpívá skladby různých stylových 

období 

Žák: 

• zpívá v dynamických odstínech p, mf, 

f 

• rozliší jednotlivé hlasy v seskupení 
 

Vzdělávací obsah 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

• vyjádří náladu skladby a interpretuje 

ji jednoduchými výrazovými 

prostředky 

• aplikuje získané dovednosti z 

individuální výuky 

Žák: 

• zvládá sluchovou kontrolu čistoty tónu 

a intonace 

• využívá dynamiku, frázování, tempové 

rozlišení a agogiku 

 

 

Předmět: Komorní zpěv – II. stupeň 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

• interpretuje skladby různých 

stylových období 

Žák: 

• interpretuje náročnější a rozsáhlejší 

skladby různých stylových období 



62 

• zpívá v různých dynamických 

odstínech 

• aplikuje intonační a rytmické 

dovednosti získané v individuální 

výuce 

• zpívá v různých dynamických 

odstínech 

• s jistotou aplikuje intonační a rytmické 

dovednosti získané v individuální 

výuce 

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník  IV. ročník 

Žák: 

• samostatně nastuduje přiměřeně 

náročnou skladbu 

• samostatně posoudí jednotlivé hlasy 

v seskupení 

• vyjádří vlastní názor při poslechu a 

interpretaci skladeb různých 

stylových období a žánrů 

 

Žák: 

• spolupracuje s pedagogem na výběru 

pěveckého materiálu 

• vyjádří vlastní názor při poslechu a 

interpretaci skladeb různých stylových 

období a žánrů 

• aktivně se zapojuje do veřejného 

vystoupení 

 

 

5.17. Sborový zpěv  

Charakteristika předmětu: 

Sborový zpěv je určen nejen pro děti, které navštěvují sólový zpěv, ale mohou jej 

navštěvovat všichni žáci školy. Žáci hudebního oboru mají možnost si jej zvolit v rámci povinně 

volitelného předmětu nebo i nepovinného předmětu.  

Cílem Sborového zpěvu je nejen rozvíjení intonační, rytmické a harmonické 

představivosti, schopnost zpívat ve vícehlasu, seznámení se s písněmi různých žánrů a období, 

ale hlavně spolupráce s ostatními, pocit zodpovědnosti a radosti ze společně vykonané práce a 

prezentace na veřejnosti.  

Organizace výuky: 

• Minimální počet žáků ve výuce je 10 

• Podle počtu žáků a podle dosažené úrovně vědomostí a dovedností žáků ve skupině lze 

organizačně spojit výuku I. a II. stupně 

Předmět: Sborový zpěv - I. stupeň 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- zná zásady správného pěveckého 

postoje 

- ovládá klidný a hluboký nádech, má 

uvolněnou bradu 

- zpívá lehce a nah las netlačí 

- zpívá v pohodlné a přirozené 

dynamice (mp, mf), nepřepíná hlas 

Žák: 

- používá zásady správného pěveckého 

postoje 

- klidně a hluboce se nadechuje 

- nasazuje tón lehce, s pocitem zívnutí, 

přirozeně a nenásilně ovládá ústa 

- rozlišuje základní dynamické rozdíly 

- zpívá legato, tvoří kratší fráze 



63 

- zpívá jednohlasé písně 

 

- zpívá náročnější jednohlasé skladby, 

kánon 
 

Vzdělávací obsah 

3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- vědomě používá zásady správného 

pěveckého postoje 

- udrží delší dechové fráze, správně 

vyslovuje, spojuje a přirozeně 

vyrovnává vokály 

- čistě intonuje, tvoří a používá 

hlavový tón 

- zpívá legato i staccato, při zpěvu 

rozlišuje základní dynamiku a 

agogiku 

- zpívá dvojhlasé skladby (stupnicové 

postupy z unisono rozcházející se do 

tercií, prodlevy v jednom hlase 

apod.), udrží se v kánonu 

- reaguje na dirigentská gesta 

Žák: 

- zná techniku žeberně-bráničního 

dýchání, tón nasazuje měkce, využívá 

dechové opory 

- zřetelně pěvecky vyslovuje 

- zpívá plynulou kantilénu na 

jednodušších písních 

- zpívá dvojhlasé písně, sleduje svůj 

part v notovém zápise 

- reaguje na dirigenta a soustředí se na 

jeho gesta 

- naslouchá ostatním hlasům a v rámci 

svých možností se dolaďuje 

 

       Vzdělávací obsah 

5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- používá správnou 

dechovou 

techniku, včetně 

dechové opory 

- tvoří delší fráze, 

zpívá plynulou 

kantilénu a 

uvědoměle pracuje 

s dynamikou 

- zpívá dvojhlasé 

skladby a tříhlas a 

vedle svého hlasu 

sleduje také ostatní 

hlasy 

- vedle poslechu 

skladeb se účastní 

sborových 

přehlídek a získává 

přehled o 

interpretaci 

různých skladeb 

jinými sbory stejné 

nebo jiné úrovně  

Žák: 

- uvědoměle pracuje 

s dechovou oporou, 

rozvíjí plynulou 

kantilénu 

s prodlužováním frází 

- zpívá dvojhlasé a 

tříhlasé skladby, udrží 

se ve vícehlasé 

skupince jako 

jednotlivec (duo, trio) 

- orientuje se v notovém 

zápise vícehlasých 

skladeb 

- účastní se sborových 

přehlídek, vytváří si 

vlastní názor na 

interpretaci různých 

žánrů 

- má vypěstováno 

harmonické cítění a 

intonační vyrovnávání 

tónů s instrumentálním 

doprovodem 

- pomocí vlastní 

sluchové sebekontroly 

se dolaďuje k ostatním 

Žák: 

- buduje dlouhé 

dechové fráze, 

prodloužený výdech a 

střídavé dýchání 

- používá hlavovou a 

hrudní rezonanci a 

vyrovnává hlasové 

rejstříky tak, že 

nedochází ke zlomu 

- vědomě a samostatně 

vede plynulou 

kantilénu 

- při zpěvu má 

přirozený a příjemný 

projev 

- čistě intonuje svůj part 

ve vícehlase 

s instrumentálním 

doprovodem i a 

capella 

- samostatně pracuje 

s partem, nastuduje 

svůj hlas podle 

notového zápisu 

- s jistotou reaguje na 

dirigentská gesta 



64 

hlasům - vnímá vyváženost 

jednotlivých hlasů a 

podle toho reaguje a 

dolaďuje se 
 

Předmět: Sborový zpěv - II. stupeň 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- používá správné návyky sborového 

zpěvu 

- čistě intonuje svůj part ve 

vícehlasých skladbách a dolaďuje se 

k ostatním hlasům 

- pod vedením sbormistra vhodně 

interpretuje zadanou skladbu 

- pracuje v kolektivu a přizpůsobuje 

se potřebám sboru, reaguje na druhé 

zpěváky za účelem dosažení 

společného cíle 

Žák: 

 

- používá svůj hlas v celém svém 

rozsahu, zpívá vyrovnaným hlasem a 

hlas nepřepíná 

- zpívá vybrané skladby z listu  

- na základě porozumění textu a 

charakteru skladby využívá celou 

škálu dynamických a agogických 

změn 

- pohotově reaguje na gesta sbormistra 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- ovládá a při zpěvu uplatňuje správné 

pěvecké návyky 

- řídí se zásadami hlasové hygieny 

- přistupuje k práci ve sboru 

zodpovědně s ohledem na ostatní 

členy 

- svými vlastními schopnostmi a 

dovednostmi vytváří kvalitní 

výsledky sboru jako celku 

Žák: 

 

- propojuje hlavovou a hrudní 

rezonanci a má vyrovnané hlasové 

rejstříky v celém svém rozsahu 

- čistě intonuje svůj part i 

v náročnějších vícehlasých skladbách 

a capella i s instrumentálním 

doprovodem, vnímá vyváženost 

jednotlivých hlasů a dle vlastního 

cítění se dolaďuje 

- zpívá z listu 

- na základě získaných dovedností a 

vlastních zkušeností, využitím 

vhodných výrazových prostředků, 

jednotlivé skladby stylově interpretuje  

 

 

 

5.18. Hudební nauka 
 

Charakteristika předmětu: 

 

 Jedná se o skupinovou výuku, kde se žáci seznamují se všeobecnými znalostmi. Formou 

pohybu jsou seznámeni s rytmickými hodnotami not. Poslechem se učí rozpoznat durové a 

mollové stupnice, akord od intervalu apod. Vše je doplněno opakovacími testy, hudebními 

hádankami a rébusy. K výuce se používají různé didaktické pomůcky, aby si žák lépe osvojil 



65 

probíranou látku. Znalosti a dovednosti získané v tomto předmětu jsou pak využívány 

v individuálních hodinách. Na základě svých znalostí a schopností, může být žák zařazen i do 

vyššího ročníku. 

 

Organizace výuky:  

 

• Minimální počet žáků ve výuce je 5, maximální počet žáků ve výuce je 20  

• Při výuce hudební nauky je možné slučovat ročníky, a to zvláště na odloučených 

pracovištích 

• Na pracovišti v Dolním Němčí jsou slučovány nejvíce dva ročníky (1+2 nebo 2+3 apod.) 

• Výuka hudební nauky a počet žáků při výuce na odloučených pracovištích se řídí 

prostorovými možnostmi a podmínkami  

 

       Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- vyjmenuje a napíše 

hudební abecedu 

- zapíše a vytleská 

rytmické hodnoty not a 

pomlk (celá, půlová, 

čtvrťová, osminová) 

- zapíše a pozná noty od 

malého g po c3 a zapíše je 

do notové osnovy 

- vysvětlí pojem takt, 

taktová čára, počet dob v 

taktu (2/4, 3/4, 4/4) 

- vysvětlí rozdělení oktáv, 

chápe tečku u noty půlové 

a čtvrťové 

Žák: 

- zná rytmické hodnoty not a 

pomlk (od celé po 

šestnáctinovou) 

- zná rytmické hodnoty not a 

zapíše je do notové osnovy 

- seznámí se s F klíčem a 

čtením not v něm 

- zná 3/8 takt 

- vyjmenuje základní intervaly 

 

Žák: 

- zapíše rytmus 

- zná 6/8 takt 

- sluchem rozezná durový 

a mollový tónorod 

- rozlišuje celý tón a půl 

tón 

- vysvětlí stavbu stupnice 

C dur 

- zaznamená durový 

kvintakord k probírané 

stupnici 

- zná durové stupnice do 4 

křížků a 4 bé 

- zná stavbu mollových 

stupnic (aiolskou, 

harmonickou, melodickou) 

- zná mollové stupnice do 2 

křížků a 2 bé 

- zná všechny durové stupnice 

- zná hlavní stupně ve stupnici 

– T, S, D 

- pozná a vytvoří čisté a velké 

intervaly 

- zaznamená durový 

kvintakord, sextakord a 

kvartsextakord 

 

- opakuje velmi 

jednoduché rytmické a 

melodické útvary 

- opakuje jednoduché 

rytmické a melodické útvary a 

umí je zapsat 

 

 

- zná pojmy dynamika a 

dynamická znaménka (p, 

mf, f, crescendo, 

- zná dynamiku od pp a ff 

- zná základní tempová 

označení (např. allegro, 

- zná další tempová označení: 

např. lento, largo, vivo, presto 

a další 



66 

decrescendo) 

- rozezná zvuk, hluk, tón, 

melodii 

- zná legato, ligaturu, 

korunu, staccato, akcent, 

prima volta a seconda 

volta, repetice a jiné 

- zná posuvky a jejich 

funkci (křížek, bé, 

odrážka) 

allegretto, moderato a další) 

- zná ritardando a accelerando 

- zná další způsoby hry: např. 

glissando, dolce, cantabile 

atd. 

- rozlišuje: předtaktí x 

předznamenání 

- zapíše velmi jednoduché 

melodické a rytmické 

útvary 

 - vymýšlí a zapíše složitější 

melodické a rytmické útvary 

  - zapíše transpozici velmi 

jednoduché, krátké melodie 

do tónin s dvěma křížky a 

dvěma bé 

- pozná sluchem skupiny 

dechových, bicích a 

strunných nástrojů a jejich 

barvu 

- zná strunné nástroje a 

dokáže je zařadit do 

nástrojových podskupin 

(smyčcové, drnkací, úderné) 

- zná základní charakteristické 

znaky baroka a osobnosti J. S. 

Bacha a G. F. Händela 

- pozná symfonický orchestr 

od dechového orchestru 

- pozná mužský a ženský hlas 

(T, B, S, A) 

- rozezná dueto, trio, mužský 

sbor a ženský sbor 

- zná dechové nástroje a 

dokáže je zařadit do 

nástrojových podskupin 

(žesťové, dřevěné, vícehlasé) 

- zná základní charakteristické 

znaky klasicismu a osobnosti 

W. A. Mozarta a L. van 

Beethovena 

- sluchem analyzuje 

nástrojové skupiny 

- používá získané 

teoretické vědomosti 

v praktické hře 

- interpretuje jednoduché 

písně lidové i umělé 

 - zná části jednoduché lidové 

písně: a, b; a, b, c 

 

 

- propojuje získané vědomosti 

s poslechem hudby a hodnotí 

slyšené na úrovní adekvátní 

jeho věku 

- dbá na slušný verbální 

projev v rámci diskuse a na 

respektování odlišného 

názoru 

 - chápe význam a důležitost propojení teoretických vědomostí 

a praktických dovedností 

 

                                                             Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- zná triolu, synkopu a umí ji 

interpretovat 

- zná hodnoty not a pomlk 

Žák: 

- chápe význam not šestnáctinových a 

dvaatřicetinových v melodických ozdobách 

- chápe grafický záznam partitury 

- zná a vytvoří intervaly malé - zapíše od různých tónů intervaly velké, malé, čisté, 

zvětšené, zmenšené 

- opakuje složitější rytmické a 

melodické útvary 

- opakuje složitější melodické a rytmické útvary a 

umí je zapsat 

 - zná pojmy enharmonická záměna, melodické 



67 

ozdoby, part, partitura 

- zapíše do notové osnovy složitější 

rytmické a melodické útvary 

- tvoří své vlastní melodie a rytmy a zapisuje je 

- zapíše transpozici jednoduché, 

krátké melodie do tónin s dvěma 

křížky a dvěma bé 

- transponuje do vzdálenějších tónin 

- zná bicí nástroje a dokáže je 

zařadit do nástrojových podskupin 

(blanozvučné, samozvučné) 

 

- zná rozdělení nástrojů symfonického orchestru 

- rozezná různé druhy hudebních těles a hudebních nástrojů 

 - rozlišuje další hudební formy (rondo, téma 

s variacemi, sonatina atd.) 

 - pozná hudbu folklórní 

- chápe význam nástrojů daných pro určité soubory a 

hudební tělesa 

- zná základní charakteristické 

znaky romantismu a osobnosti A. 

Dvořáka a B. Smetanu 

- zná základní charakteristické znaky hudby 20. 

století a osobnosti L. Janáčka a B. Martinů 

 

- propojuje získané vědomosti s poslechem hudby a následně zhodnotí slyšené na úrovni 

adekvátní jeho věku 

- dbá na slušný verbální projev v rámci diskuse a na respektování odlišného názoru 

-  analyticky myslí, sebehodnotí a toleruje 

- chápe význam a důležitost propojení teoretických vědomostí a praktických dovedností 

 

 

 

5.19. Komorní hra 
 
Charakteristika předmětu: 

 

 Vyučovací předmět Komorní hra je zařazen u většiny studijních zaměření hudebního 

oboru. Je součástí hudební interpretace a tvorby, vyučování probíhá ve formě skupinové výuky 

1 hodinu týdně v počtu maximálně 9 žáků. Zpravidla se jedná o souhru dvou a více nástrojů dle 

studijního zaměření. Žáci mají předmět Komorní hra zařazen v učebním plánu jejich studijního 

zaměření od 4. ročníku I. stupně až do IV. ročníku II. stupně. 

 

Předmět: Komorní hra – I. stupeň 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 

 Žák: 

- pěstuje smysl pro souhru  

- je schopen zahrát svůj part  

- udrží tempo a frázování v souhře s 

ostatními   

Žák: 

- zvládá hru v seskupení dvou a více 

hráčů na své dosažené technické 

úrovni  

- samostatně se připravuje na společné 

zkoušky  



68 

- zapojuje se do vystupování na 

veřejnosti, zná zásady chování na 

pódiu 

 

Vzdělávací obsah 

6. ročník 7. ročník 

 Žák: 

- aplikuje dosud získané hráčské 

technické i výrazové dovednosti z 

individuálního studia  

- orientuje se ve vícehlasém notovém 

zápisu  

- dokáže se přizpůsobit druhému hlasu 

Žák: 

- dokáže doladit barevnost a zvukovou 

vyrovnanost celkového projevu 

- rozvíjí sluchovou sebekontrolu při 

souhře   

- uvědomuje si odpovědnost za 

společně vykonanou práci  

 

Předmět: Komorní hra – II. stupeň 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- orientuje se ve svém partu  

- přizpůsobuje se ostatním hlasům, 

zvukově a barevně se doladí  

- zná gesta vedoucího hráče nebo 

dirigenta   

Žák: 

- umí posoudit kvalitu svého výkonu  

- spolupracuje při výběru repertoáru  

- dokáže se samostatně připravit na 

společné zkoušky  

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník  IV. ročník 

Žák: 

-  je schopen vnímat skladbu 

harmonicky jako celek  

- využívá různé stylové prvky určitých 

žánrů  

- využívá veškeré možnosti nástroje 

spolu se svými interpretačními 

schopnostmi při nácviku skladby  

Žák: 

- zahraje jednodušší party z listu  

- uvědomuje si důležitost spolupráce a 

dosažených výsledků  

- uplatňuje osobitý projev a vysloví 

vlastní názor, dokáže hodnotit 

provedené dílo  

 

5.20. Souborová hra 

Charakteristika předmětu: 

 V předmětu Souborová hra si žák obohacuje své znalosti, dovednosti a učí se schopnosti 

aktivní spolupráce na společném díle. Dále upevňuje smysl pro intonační a rytmické cítění a 

harmonickou představivost.  

 Je součástí hudební interpretace a tvorby, vyučování probíhá ve formě skupinové výuky 

1 hodinu týdně v počtu minimálně 10 a maximálně 20 žáků. Žáci mají předmět Souborová hra 

zařazen v učebním plánu jejich studijního zaměření od 4. ročníku I. stupně až do IV. ročníku II. 

stupně. 

 



69 

Předmět: Souborová hra – I. stupeň 

 

Vzdělávací obsah 

4. ročník 5. ročník 

Žák: 

- interpretuje jednoduché party, udrží 

tempo a rytmus  

- zvládá začátky a konce tónů, frází a 

vět skladby  

- reaguje na základní gesta dirigenta  

Žák: 

- orientuje se v notovém zápisu více 

hlasů 

- reaguje pohotově na základní gesta 

dirigenta 

-  je si vědom odpovědnosti k práci v 

kolektivu  

 

Vzdělávací obsah 

6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- dbá na souhru s ostatními hráči  

- reaguje na změny tempa ve 

skladbách  

- zvukově vyváží svůj part a 

přizpůsobí se celku   

Žák: 

- zná zásady chování při vystupování 

na veřejnosti  

- vystupuje se souborem na veřejnosti 

 

 

Předmět: Souborová hra – II. stupeň 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- orientuje se ve čtení partů, akceptuje 

různá hudební značení, vícetaktové 

pomlky, Da Capo, tutti a další často 

užívaná označení  

- dbá na přesné intonační a rytmické 

zvládnutí partu  

Žák: 

- akceptuje vedoucí hlasy a dokáže se 

dynamicky přizpůsobit  

- je schopen odpoutat se od vlastního 

hlasu a pohotově reagovat na 

spoluhráče   

 

Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

-  rozliší různá stylová období  

- přizpůsobuje se ostatním hráčům v 

dynamice, agogice a celkové stavbě 

skladby  

Žák: 

- reaguje na všechna dirigentská gesta  

- umí posoudit kvalitu svého výkonu  

 

 

 

 

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH VÝTVARNÉHO OBORU 
 

Charakteristika výtvarného oboru: 

 



70 

Studium výtvarného oboru nabízí soubor výtvarných činností, jehož prostřednictvím se 

žáci seznamují s konkrétními výtvarnými technikami, disciplínami, učí se pracovat s rozličnými 

výtvarnými prostředky. Skrze nabízené prožitky získané v průběhu výtvarných činností žáci 

porovnávají vztahy mezi životem, člověkem a uměním napříč historií i v aktuálním kontextu.  

Vzdělávání ve výtvarném oboru rozvíjí výtvarné dispozice žáků – vnímání, myšlení, 

vyjadřování, představivost, estetické cítění a tvořivost a toto se promítá i do utváření osobnosti 

žáka. Žáci nacházejí porozumění výtvarnému jazyku, včetně jeho aplikací ve výtvarném umění 

a tím se utváří jejich celoživotní vztah k výtvarné kultuře. 

Žáci mají též možnost se díky absolvování oboru lépe připravit na přijímací zkoušky na 

střední a vysoké školy uměleckého nebo pedagogického zaměření. 

 

 

6.1. Přípravné studium  

 

Přípravné studium k I. stupni 
 

Charakteristika:    
                                                                                                    
  Toto studium je určeno pro děti od 5 let. V přípravném studiu výtvarného oboru si žáci 

osvojují základní dovednosti. Hravá experimentace s výtvarnými prostředky doplňuje tematické 

vyjadřování. Předměty přípravného studia jsou Kresba (součástí předmětu Kresba je grafika), 

Malba a Prostorová tvorba (součástí předmětu Prostorová tvorba je plastická, objektová a akční 

tvorba). 

 

Učební plán: 

 

Předmět 1. ročník 2. ročník 

Kresba   1,5 1,5 
Malba 1 1 

Prostorová tvorba 0,5 0,5 

  

Organizace výuky: 

 

• Všechny předměty se vyučují v bloku; výuka probíhá v kolektivu 6-15 žáků  

• Výuka probíhá společně pro oba ročníky  

 

Školní výstupy předmětu: Kresba  

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- intuitivně nakreslí a porovná linie 

krátké, dlouhé a pozná skvrnu 

- umí držet tužku, ovládá správné 

sezení při výtvarné činnosti 

- zkoumá základní tvary 

- provádí haptické hry (trhání, 

ohýbání, lepení) 

- zvládá správné držení rydla, zkouší 

tisk či otisk 

Žák: 

- předvede prožitek na papír 

- vnímá výtvarně estetické podněty, 

dokáže je ukázat 

 

- uplatňuje a dodržuje základní 

pracovní a bezpečnostní návyky 

            chápe opakování otisků matrice 

 



71 

 

Školní výstupy předmětu: Malba  

 

Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- uplatňuje barevnou pestrost, umí 

pozorovat detaily 

- vnímá klidné, příjemné a nepříjemné 

barvy, dokáže je ukázat 

Žák: 

- zvládá přednes malby v živé 

kombinaci barevných skvrn 

- umí používat štětec, postupně ovládá 

první míchání barev na paletě 

 

 

Školní výstupy předmětu: Prostorová tvorba  

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- umí rozlišit část a celek, umí 

pozorovat, dotýkat se a vcítit se do 

řeči přírodních materiálů 

Žák: 

- zvládá výtvarné hry a aktivně se 

zapojuje 

- umí pracovat ve skupinách na 

elementárním výtvarném projektu 

Žák: 

- umí zpracovávat modelovací hmotu 

pomocí válení, hnětení – špičkami 

prstů 

- zvládá vymodelovat náhodný tvar 

Žák: 

- využívá a zvládá dekorování drobných 

výrobků- jednoduché otisky razítek a 

vrypů 

- čerpá náměty z dětské literatury, řeší, 

jak jsou postavičky vytvořené 

 

 

Přípravné studium k II. stupni:  

 

 
Charakteristika: 

 

Přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu II. stupně je jednoleté a je určeno 

pro žáky, kteří ještě nedosáhli věku 14 let a kteří neabsolvovali studijní zaměření I. stupně 

základního studia. 

 

Učební plán: 

 

Předmět 1. ročník 

Kresba   1,5 
Malba 1 

Prostorová tvorba 0,5 

  

Organizace výuky: 

 

• Všechny předměty se vyučují v bloku; výuka probíhá v kolektivu 6-15 žáků  

 

 



72 

Školní výstupy předmětu: Kresba  

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- intuitivně nakreslí a porovná linie krátké, dlouhé a pozná skvrnu 

- umí držet tužku, ovládá správné sezení při výtvarné činnosti 

- zkoumá základní tvary 

- provádí haptické hry (trhání, ohýbání, lepení) 

- zvládá správné držení rydla, zkouší tisk či otisk 

- předvede prožitek na papír 

- vnímá výtvarně estetické podněty, dokáže je ukázat 

- uplatňuje a dodržuje základní pracovní a bezpečnostní návyky 

            chápe opakování otisků matrice 

 

 

Školní výstupy předmětu: Malba  

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- uplatňuje barevnou pestrost, umí pozorovat detaily 

- vnímá klidné, příjemné a nepříjemné barvy, dokáže je ukázat 

- zvládá přednes malby v živé kombinaci barevných skvrn 

- umí používat štětec, postupně ovládá první míchání barev na paletě 

 

 

Školní výstupy předmětu: Prostorová tvorba  

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- umí rozlišit část a celek, umí pozorovat, dotýkat se a vcítit se do řeči přírodních 

materiálů 

- zvládá výtvarné hry a aktivně se zapojuje 

- umí pracovat ve skupinách na elementárním výtvarném projektu 

- umí zpracovávat modelovací hmotu pomocí válení, hnětení – špičkami prstů 

- zvládá vymodelovat náhodný tvar 

- využívá a zvládá dekorování drobných výrobků - jednoduché otisky razítek a vrypů 

- čerpá náměty z dětské literatury, řeší, jak jsou postavičky vytvořené 

 

 

6.2. Studijní zaměření: Výtvarná tvorba 

 

Charakteristika vzdělávacích předmětů: 

 

Kresba  

 

Kresba je nejpřirozenější výtvarnou činností. Hra přechází plynule do uvědomělého 

kreslířského projevu. Kresbou žák vypráví, vytváří své vlastní příběhy. Kresba se objevuje 

v těchto podobách: kresba z představy, kresba motivována pozorováním skutečností a studijní 

kresba. Součástí kresby je Grafika, která obohacuje žáky o jiný způsob vyjadřování, jehož 



73 

způsobem je výtvarné myšlení. Hlavním znakem je rozmnožování výtvarné práce (tisk z výšky, 

z hloubky, z plochy). 

 
Malba  

 

Malba se objevuje v základních podobách: malba z představy, malba motivovaná 

pozorováním skutečností a malba návrhová, řešící výtvarné etudy. 

 

Prostorová tvorba 

 

Prostorová tvorba navazuje na první dojmy, kterými žák reaguje na svoje okolí. 

Modelování a tvarování z představy, modelování motivované pozorováním skutečností, výtvarné 

hry a prostorové etudy. 

 

V rámci vyučovacích bloků se prolíná všemi předměty také Výtvarná kultura. Zahrnuje 

nejen upozorňování na široké výtvarné souvislosti od slohových období po individuální styly, ale 

také pomáhá žákům nalézt orientaci v celé škále současného výtvarného umění. Upozorňuje žáky 

rovněž na eventuální příbuznost jejich individuální práce s konkrétními díly výtvarného umění a 

inspiruje je ke studiu výtvarných projevů, které jim mohou pomoci v jejich individuálním vývoji. 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Kresba 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1 1 1 1 

Malba 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Prostorová tvorba 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 

 

Organizace výuky: 

• Všechny předměty se vyučují v bloku; výuka probíhá v kolektivu 6-15 žáků  

• Pro výuku lze organizačně spojit nejvíce 2 ročníky následující po sobě v I. stupni; 

ve II. stupni lze spojit všechny 4 ročníky 

 
Studium I. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Kresba 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

-zvládá užití 

nejjednodušších 

netradičních kreslířských 

nástrojů / hřeben, houba/ 

-ovládá elementární 

kombinování technik 

-pozná princip papírorytu 

Žák: 

-použije nadsazení přítlaku 

kreslí podle skutečnosti 

-vědomě používá bod, linii 

-pracuje v základních 

grafických formách 

-provádí monotyp 

-využívá posouvání a otáčení 

matrice 

Žák: 

-zdokonaluje svůj kresebný 

projev 

-ví co je náčrtek, 

-umí stříhat, ohýbat, přehýbat 

papír, či jiný material 

-ovládá papíroryt 

-uplatňuje proměny grafických 

účinků otisků 



74 

-chápe rozdíly při volbě 

nástrojů 

-umí vytvářet linie a zná 

jejich zhuštění či křížení 

-tvoří a pracuje na malém 

kolektivním dílku 

 

-reprodukuje co viděl na 

výstavě 

- tvoří v plenéru a vybírá si 

podněty ke kresbě v dané 

situaci 

- setkává se s ukázkami 

uměleckých děl 

-vede dialog s učitelem o 

daném výtvarném problému 

 

Vzdělávací obsah  

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

-dokáže vytvořit 

tvrdou i měkkou linii 

-sám si umí stanovit 

umístění objektu do 

formátu 

-využívá vizování 

-zvládá složitější 

náměty pro grafická 

zpracování 

-pozná princip 

vrstvení barev u 

linorytu 

-umí kreslit podle 

modelu 

-je schopen svébytného 

výtvarného myšlení 

-používá zkratku či 

nadsázku 

-ovládá techniku linorytu 

(dvoubarevný i 

tříbarevný) 

-spolupracuje při tisku 

svých prací 

-zvolí si barvy a odstíny 

ve své výtvarné činnosti 

-pozná přední české 

kreslíře a grafiky 

-uplatňuje 

vlastní výtvarný 

názor 

-nakreslí studii 

-používá výřez 

-umí při 

otiskování 

grafiky tvořit 

v týmu 

-vytváří tisk 

z koláže 

-  navštěvuje 

výstavy a 

popisuje své 

zážitky 

-se dokáže prostorově 

vyjádřit 

-vytváří závěrečnou 

práci na dané téma, 

přičemž má možnost 

výběru obor kresba, 

malba, grafika či z 

modelování 

-zná techniku suché 

jehly 

-vyryje složitější 

náměty 

- zná dosavadní 

grafické techniky 

 

 

- analyzuje objekt 

- uplatňuje zdůraznění 

podstatných a 

potlačení méně 

podstatných detail 

- uvědomuje si 

odpovědnost za 

společné dílo 

- inspiruje se ve své 

práci díly grafiků 

- zvládá návrhy pro práci 

v materiálu 

- zvládne posun od 

záznamu představy 

k promyšlenému 

grafickému projevu  

- prosazuje si svůj návrh 

- instaluje své 

vlastní práce 

- svou tvorbu 

prezentuje i na 

veřejnosti 

- umí 

prezentovat 

vlastní i cizí 

práce 

- najde výtvarné 

variace a alternativní 

řešení ve výtvarných 

etudách 

- samostatně volí 

techniku vzhledem 

k námětu a formátu 

díla 

- definuje oblasti 

umění, kterým dává 

přednost a objasní 

příčiny tohoto zájmu 

 

Školní výstupy předmětu: Malba 

 
Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 3. ročník 

Žák: 

- používá základní barvy na 

paletě, umí s nimi pracovat 

Žák: 

-rozšiřuje si barevnou škálu, 

umí míchat barvy 

Žák: 

-více se soustředí na tvar a 

podobu výtvarného objektu 



75 

 - pracuje se světlými a 

tmavými odstíny 

- je schopen komponovat 

- dokáže převyprávět svým 

výtvarným jazykem 

zobrazované dílo (adekvátně 

svému věku)  

- pozná ukázky malířské 

tvorby               

- umí pracovat ve skupině 

- má odpovědnost za 

společné dílo 

- navštíví výstavu a dokáže 

vyjádřit své pocity 

- ovládá barevnou škálu 

- respektuje odlišnosti jiných 

výtvarných projevů 

- umí pojmenovat malířské 

styly akvarel, tempera 

 

Vzdělávací obsah  

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

-uplatňuje základní 

znalosti a 

dovednosti při 

používání barev 

-rozlišuje teplé a 

studené barvy 

Žák: 

-pracuje se světlem 

Žák: 

-využívá barevný 

kontrast a hodnotí 

účinky barev 

Žák: 

-rozlišuje dosavadní 

výtvarné techniky 

malby (malbu 

temperou, malbu 

anilinovými barvami, 

kvaš, olej, akvarel) 

-rozumí kontrastu 

barev 

-zná barvy základní a 

doplňkové 

-zná pojmy studie, 

zátiší, portrét, krajina 

-vytváří závěrečnou 

práci na dané téma, dle 

výběru obor kresba, 

malba, grafika či 

z modelování 

-transponuje 

lokální barvy a 

uplatňuje je 

v kompozici 

- pozná malířské 

techniky 

-provádí a uplatňuje 

rozvržení celku, 

členění plochy a 

vystižení tvaru 

- inspiruje se 

tvorbou malířů 

z různých 

uměleckých slohů či 

směrů 

-provádí a uplatňuje 

rozvržení celku, 

členění plochy a 

vystižení tvaru 

- inspiruje se v 

umění a nachází k 

němu vztah skrze 

vlastní výtvarné 

aktivity 

 

-umí si vybrat techniku 

ke zvolenému námětu 

-dokáže si stanovit 

pravidla v kolektivní 

práci 

- orientuje se ve 

výtvarných směrech, 

začíná se aktivně 

zajímat o dění ve 

výtvarném  

 

 

 

Školní výstupy předmětu: Prostorová tvorba 

 

Vzdělávací obsah   

1. ročník 2. ročník 3. ročník  

-umí vnímat materiálové 

podněty - povrch, chlad, 

vůně 

-vytváří asociativní reakce na 

účinky materiálu 

-umí porovnat přirozené 

proměny dějů a věcí 

-zvládá vyčleňování detailů 

z okolního prostředí 

 

-umí slovně vyjádřit záznam 

prožitku 

-dokáže posoudit a 

zkonfrontovat výtvarné 

instance 

-je schopen vnímat děj 

uvnitř svého těla 

 

 

- umí zpracovávat 

vymačkaný a dokreslovaný 

reliéf 

 

- umí modelovat podle 

skutečnosti 

 

- využívá tvarové a 

prostorové paměti 



76 

- pojmenuje základní 

pracovní postup 

k dekorování a povrchové 

úpravě 

- používá glazury 

- zvládá vymodelovat 

jednoduchý tvar 

- uplatňuje další druhy 

dekorování a propracování 

dalších ploch rytou nebo 

modelovanou texturou 

- umí modelovat 

jednoduché předměty 

denního života 

- pozná dutinu, mezeru, 

řezy, výřezy 

- zvládá hravé tvarování a 

chápe úlohu detailu 

v plastice 

- navštíví výstavu 

- rozezná stylizaci, umí zvolit 

obrazový motiv 

- pozná tvorbu známých 

sochařů 

- hodnotí a diskutuje dílo 

své i jiných 

-orientuje se v sochařské 

tvorbě, ví co je socha, 

sousoší apod. 

 

Vzdělávací obsah  

4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 

Žák: 

- umí uspořádat 

své sbírky do 

výstavky 

Žák: 

- je schopen 

zaznamenat 

prožitky 

- tvoří vržený stín 

Žák: 

- je schopen 

proměny samy 

sebe – masky, 

líčení 

Žák: 

- umí komponovat 

prostorové prvky 

v prostředí 

- umí uspořádat 

své sbírky do 

výstavky 

- dokáže 

experimentovat 

s materiálem 

- umí komentovat 

nálezy v přírodě a 

pracovat s nimi 

- zvládá vytvořit 

monotématické výstavní 

celky 

 - rozumí technice 

kašírování 

- rozezná 

geometrický a 

organický tvar 

- pracuje s pláty 

keramické hlíny 

- vytváří duté tvary 

či nádoby 

- modelování 

strukturami 

- zvládá jemnější 

detaily 

-provádí 

samostatné 

modelování i 

plastik větších 

formátů 

- umí kašírovat a 

využívat odlišení 

části povrchu 

- rozlišuje sochařské a 

keramické zpracování 

úkolu -zvládá čistotu 

provedení svého díla 

- vytváří portrétní a 

figurální modelování 

- vytváří závěrečnou práci 

na dané téma, přičemž má 

možnost výběru – obor 

kresba, malba, grafika či 

z modelování 

 

 - uplatňuje volbu 

kompozičního 

klíče 

- navštěvuje 

výstavy 

- pozorně 

prochází výstavy, 

zařazuje názory 

do souvislostí 

- sám se rozhoduje 

při výběru díla 

- ovládá 

schopnost vnímat 

umělecké dílo a 

použít ho jako 

vzor k 

následování 

- rozezná stylizaci, umí 

zvolit obrázkový motiv 

- zaujímá stanovisko 

k vývěskám, značkám, 

obalům, a reaguje na 

kvalitu, rozezná nevkusný 

výrobek 

 

 

 

 

Studium II. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Kresba 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: Žák: Žák: Žák: 



77 

-zvládá výtvarné 

techniky z I. 

stupně a 

zdokonaluje je 

- tvoří modelaci 

světlem a stínem 

- provádí 

graficky 

technické úkoly 

podle své vlastní 

kresebné studie 

zátiší, figury 

nebo portrétu 

- orientuje se 

přiměřeně v  

grafické tvorbě 

-umí pracovat se 

znakem a symbolem 

-vytváří vědomou 

deformaci obsahu a 

formy díla 

-zná výtvarnou 

zkratku 

-zvládá kreslířské 

postupy 

- připraví a zpracuje 

matrici pro grafiku 

(vlastní kresba 

z plenéru), zrcadlový 

obraz vlastní práce 

- inspiruje se ve 

výtvarné tvorbě 

-dekorativně řeší 

plochu 

-uplatňuje kontrast 

prázdných a 

šrafovaných ploch 

- pracuje 

s abstrakcí       

- zpracuje námět 

abstrakcí nebo 

stylizací 

-zvládá 

vícebarevné tisky 

- navštěvuje 

výstavy a galerie 

-umí více experimentovat, 

originálně řeší výtvarné 

problémy 

-zná rytmus, harmonii 

-zpracuje náměty 

v různých grafických 

technikách 

-vypracuje „Závěrečnou 

práci“ volitelnou 

technikou 

- seznamuje se 

s dějinami umění 

 

Školní výstupy předmětu: Malba 

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- umí diskutovat a 

samostatně 

pracovat na 

barevné výstavbě 

svého díla 

- orientuje se 

přiměřeně v 

současném 

malířství 

Žák: 

- využije sílu 

komplementárních 

barev 

- kombinuje 

anilinové barvy 

s temperou nebo 

s tuší 

- vystaví kompozici 

ze světlých a 

tmavých ploch 

- zajímá se aktivně 

o výtvarné dění 

Žák: 

- využívá techniky 

malby adekvátně 

k obsahu a formy 

díla 

- používá zlatý řez 

- experimentuje 

s technikami 

- navštěvuje 

výstavy a galerie 

Žák: 

- využívá barevného 

kontrastu, provádí 

figurální malbu, malbu 

krajiny a portrétu 

- zvládá věcnou studii 

- formuluje a obhájí 

své názory ve 

výtvarné tvorbě 

- vypracuje 

„Závěrečnou práci“, 

volitelnou technikou 

 

Školní výstupy předmětu: Prostorová tvorba 

 
Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zná uplatnění a 

použití deklasovaných 

materiálů a 

nalezených předmětů 

Žák: 

- umí 

experimentovat a 

předměty 

proměňovat 

Žák: 

- je schopen živého 

kontaktu s hmotami 

různých kvalit 

Žák: 

- zvládá vyčleňování 

detailů z okolního 

prostředí 

- umí uspořádat a 

vytvořit dojem 

magického prostoru 

- zvládá figurativní i 

nefigurativní 

vyjádření pocitů a 

představ 

- reprodukuje 

námět vhodně 

zvolenou technikou 

a materiálem 

- kompozičně řeší 

úlohy v pevném i 

plastickém materiálu 

- ovládá řemeslné 

zpracování sochy a 

jejího barevného 

řešení 



78 

(vědomý výtvarný 

projev) 

-umí vytvořit 

kachel, reliéf, 

figury, nádoby 

- osobitě uplatňuje 

výrazové a 

kompoziční vztahy 

- zvládá oproštění od 

opisností 

- abstrahuje 

- uplatňuje 

kombinování 

materiálů 

- vypracovává 

„Závěrečnou 

práci“ volitelnou 

technikou 

- rozlišuje specifika 

sochařské práce 

- seznamuje se se 

sochařskou tvorbou 

- umí pozorovat 

historická díla 

- zvládá zařadit 

výtvarná díla do 

výtvarného 

uměleckého slohu, 

popř. je 

konfrontovat 

s dnešní dobou 

- diskutuje nad 

uměleckým dílem 

 

 

 

7. VZDĚLÁVACÍ OBSAH TANEČNÍHO OBORU 

 
Charakteristika tanečního oboru: 

 

 Taneční obor komplexně rozvíjí žáky po tělesné i dušení stránce. Systematicky klade 

důraz na správné držení těla i bezprostřední smyslový projev, který je nepostradatelným 

pramenem uměleckého vývoje. Rozvíjí pohybovou fantazii, hudební a rytmickou vnímavost. 

Poskytuje odborné vzdělání, které může žák uplatnit při dalším studiu. 

 Cílem je především snaha o rozvíjení zážitků tvůrčí cestou, práce na estetičnu a 

pohybovém umění každého jedince. 

 

7.1. Přípravné studium  
 

Přípravné studium k I. stupni:  

 
Charakteristika: 

 

Vyučuje se jeden až dva roky a je určeno dětem od 5 let. Přípravné studium se skládá 

z předmětů Taneční průprava a Taneční praxe. V Taneční průpravě jde o ucelené a 

systematické propojování cvičebních prvků se zaměřením na správné držení těla. V Taneční 

praxi pomocí krátkých her, tanců a říkadel harmonizujeme dětskou osobnost a přinášíme jí silné 

emocionální zážitky. Jde převážně o rozvoj pohybového a prostorového vnímání, rozvoj rytmiky, 

orientaci v daném prostoru a přirozené hravosti dítěte a chuti učit se nové. Pohybové hry učí 

senzomotorické koordinaci, prohlubují vnímání, cvičí paměť, rozvíjí volné vlastnosti, přispívají 

k formování charakteru a k mravní výchově. 

 
Učební plán:  

 

 1. ročník 2. ročník 



79 

Taneční průprava 1 1 

Taneční praxe 1 1 

 

Organizace výuky:  

• Předměty Taneční průprava a Taneční praxe se vyučují v bloku; výuka probíhá 

v kolektivu 6-15 žáků 

• Pro výuku lze oba ročníky spojit 

 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční průprava 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- pozná jednoduché cviky v základních 

polohách (leh, sed, stoj spojný aj. 

- rozliší v hudebním doprovodu tempo 

a dynamiku 

Žák: 

- zopakuje jednoduché cviky určené 

k procvičení jednotlivých svalových 

partií 

- rozliší v hudebním doprovodu tempo, 

dynamiku, rozdílnou výšku tónu 

Školní výstupy předmětu: Taneční praxe 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- orientuje se v daném prostoru 

- zvládá základní koordinaci při 

pohybových hrách 

Žák: 

- zná krátké taneční hry 

- jednoduchým pohybem vyjádří 

emoce 

 

 

 

Přípravné studium k II. stupni:  

 
Charakteristika: 

 

Přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu II. stupně je jednoleté a je určeno 

pro žáky, kteří ještě nedosáhli věku 14 let a kteří neabsolvovali studijní zaměření I. stupně 

základního studia. 

 

Učební plán:  

 

 1. ročník 

Taneční průprava 1 

Taneční praxe 1 

 

Organizace výuky:  

• Předměty Taneční průprava a Taneční praxe se vyučují v bloku; výuka probíhá 

v kolektivu 6-15 žáků 

 



80 

Školní výstupy předmětu: Taneční průprava 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- pozná jednoduché cviky v základních polohách  

- rozliší v hudebním doprovodu tempo a dynamiku 

- zopakuje jednoduché cviky určené k procvičení jednotlivých svalových partií 

- rozliší v hudebním doprovodu tempo, dynamiku, rozdílnou výšku tónu 

 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční praxe 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- orientuje se v daném prostoru 

- zvládá základní koordinaci při pohybových hrách 

- zná krátké taneční hry 

- jednoduchým pohybem vyjádří emoce 

 

 

 

7.2. Studijní zaměření: Tanec 
 

Charakteristika vzdělávacích předmětů: 

  

Taneční průprava 

 

Zaměřuje se především na správné držení těla a jeho svalového zpevnění, procvičování 

jednotlivých částí těla, zvýšení celkové obratnosti a pružnosti těla pomocí, průpravných cvičebně 

– tanečních prvků. 

Průpravná cvičení jsou postupně zařazována do krátkých, pohybových vazeb a dál se 

postupně prohlubují v taneční praxi. Průpravné taneční cvičení má co nejlépe připravit žákovo 

tělo, na principech správného držení těla, k dokonalému, vědomému používání. 

 

 

Základy tanečních technik 

 

V tomto předmětu se žák seznamuje s tanečními technikami. Je to jediný základ, na 

kterém je možné budovat individuální pohybový slovník. V technice klasického – baletního 

tance se žák seznámí se správným držením těla, s pozicemi horních a dolních končetin ve 

vytočených pozicích, základními prvky cvičení u tyče a na volnosti. V technice současného 

tance žák pracuje a rozvíjí krátké pohybové vazby s ohledem na zvládnutí změn těžiště a rozvíjí 

plynulý, harmonicko-přirozený pohyb a snaží se uplatňovat svůj tvořivý, osobitý projev. 

Seznámí se rovněž s technikou tance lidového.  

Taneční praxe 

 

Žák aktivně uplatňuje načerpané dovednosti, vytváří pohybové vazby, které dokáže 

slovně ohodnotit – posoudit, podílí se na veřejných vystoupeních školy, soutěžích, akcí města či 

divadla. Nedílnou součástí Taneční praxe je improvizace, která je cestou tvůrčího hledání, 

ověřování a objevování a rozvíjení. 



81 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Taneční průprava 1 1          

Základy tanečních technik   1 1 1 1 2     

Taneční praxe 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Taneční techniky        2 2 2 2 

 

Organizace výuky: 

 

• Všechny předměty se vyučují v bloku; výuka probíhá v kolektivu 6-15 žáků  

• Pro výuku lze organizačně spojit od 3. do 6. ročníku v I. stupni nejvíce 2 

následující ročníky jdoucí po sobě; ve II. stupni lze spojit všechny 4 ročníky 

• Výuka probíhá také ve spojených ročnících 

 

 

Studium I. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční průprava 

 

                                         Vzdělávací obsah 

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- orientuje se v hudebním a rytmickém 

tempu a umí jej rozlišit            

- upevňuje návyky správného držení 

těla v základních polohách i v pohybu 

z místa 

- spojuje kratší kombinace chůze, běh, 

poskoky, skoky, cval 

Žák: 

- zdokonaluje kratší kombinace chůze, 

běh, poskoky, skoky, cval  

- umí zpracovat pohybový vztah 

jednotlivec – skupina 

- je schopen pohybového vyjádření 

různých jednoduchých námětů a 

začíná objevovat svou pohybovou 

fantazii 

 

 

Školní výstupy předmětu: Základy tanečních technik 

 

Vzdělávací obsah 

3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- využívá při výuce vybraných 

tanečních technik návyky správného 

držení těla (je schopen korekce po 

upozornění učitele) 

- zná základy techniky současného 

tance (Duncan, Graham, Limon, aj.) 

Žák: 

- upevňuje techniky současného tance 

(Duncan, Graham, Limon, aj.) 

- zdokonaluje jednotlivé prvky 

klasické taneční techniky u tyče i na 

volnosti (demi plie, releve, battement 

tendu) 



82 

- provede jednotlivé prvky klasické 

taneční techniky u tyče i na volnosti 

(demi plie, releve, battement tendu) 

- ovládá základní taneční kroky 

z oblasti lidového tance (polka, 

sousedská „trnka“) 

- využívá dostatečnou fyzickou 

kondici při tanci 

- zná základy názvosloví probíraných 

tanečních technik 
 

Vzdělávací obsah 

5. ročník 6. ročník 

Žák: 

- zopakuje jednoduché pohybové 

variace i krátké prostorové 

kompozice v probíraných tanečních 

technikách 

- samozřejmě využívá při výuce 

osvojené návyky správného držení 

těla 

- rozliší probírané prvky k jednotlivým 

tanečním technikám (současný, 

klasický a lidový tanec) 

Žák: 

- ovládá již náročnější prvky a variace 

probíraných tanečních technik dle 

svých dispozičních a pohybových 

možností 

- rozliší a zařadí probírané prvky 

k jednotlivým tanečním technikám 

(současný, klasický a lidový tanec) 

- dokáže vytvořit improvizovanou 

choreografii bez pomoci pedagoga a 

zařadit ji do žánru 

 

 

Vzdělávací obsah 

7. ročník 

Žák: 

- samostatně a vědomě využívá zásady správného držení těla při tanci a tanečních 

technikách 

- využívá a rozvine zvládnuté a osvojené prvky jednotlivých tanečních technik 

v pohybových a tanečních variacích 

 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční praxe 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- rozliší tempo, výšku, sílu a náladu 

skladby 

- jednoduše použije v tanci rekvizitu 

(šátek, míč, Orffovy nástroje) 

- zvládá interpretaci přiměřené 

choreografie ve skupině 

Žák: 

- zvládá vlastní velmi jednoduché 

pohybové ztvárnění zadaného tématu 

- jednoduše zhodnotí zhlédnuté číslo 

(líbí – nelíbí) 

- dokáže pracovat v kolektivu a vnímat 

prostor 

 

Vzdělávací obsah  

3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- samostatně využívá zvládnuté prvky 

vybraných tanečních technik 

Žák: 

- dokáže pracovat ve dvojici i větší 

skupině při jednoduchých 

improvizačních cvičeních 



83 

v jednoduchých pohybových 

kompozicích 

- dodržuje zadané tempo a dynamiku 

pohybu v kratších tanečních 

variacích 

- zvládá náročnější choreografie jak po 

stránce prostorové, tak i pohybové 

- zhodnotí zhlédnuté výkony i 

s vlastním jednoduchým rozborem 

 

Vzdělávací obsah 

5. ročník 6. ročník 

 Žák: 

- zvládá pohybovou koordinaci 

horních a dolních končetin 

v tanečních vazbách a variacích 

- vhodně využívá daný prostor při 

pohybových, tanečních a 

improvizačních cvičeních 

Žák: 

- propojuje prostor, dynamiku, čas za 

využití vhodných pohybových a 

výrazových prostředků v krátkých 

cvičeních 

- pozná historii a vývoj probíraných 

tanečních technik 

- hodnotí zhlédnutá taneční čísla i větší 

choreografické celky 

 

Vzdělávací obsah 

7. ročník 

Žák: 

- využívá principů správného držení těla při práci na choreografiích 

- dokáže spolupracovat s pedagogem při výběru hudby a tvorbě choreografie a 

kostýmů 

- dokáže pracovat s rekvizitou při tanci, vyžaduje-li to daná choreografie 

- zhodnotí zhlédnuté taneční výkony na základě svých dosavadních znalostí a 

zkušeností (dle daných kritérií) 

- plně zvládá moderní i klasické taneční techniky a umí je použít v choreografii 

 

 

Studium II. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční praxe 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- dokáže spolupracovat s pedagogem 

při tvorbě tanečních čísel (výběr 

hudby, kostýmů a tvorba 

choreografie) 

Žák: 

- využívá získané taneční dovednosti 

při vlastním zpracování zadaného 

tématu 

 

Vzdělávací obsah  

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- vytvoří vlastní choreografie 

s vhodným využitím tanečních 

Žák: 

- propojuje tanec s emočním 

prožitkem a vytváří si tak svůj 

osobitý projev a pohybový slovník 



84 

prvků i dobrým prostorovým 

zpracováním 

- zhodnotí taneční číslo, diskutuje o 

něm s ohledem na vlastní přístup 

k danému tématu 

 

Školní výstupy předmětu: Taneční techniky 

 

Vzdělávací obsah 

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- rozvine a zdokonalí svou kondici a 

taneční i pohybové předpoklady 

- samostatně využívá při tanci 

zvládnuté taneční techniky a dále se 

v nich zdokonalí 

Žák: 

- využívá při tanci daný prostor 

s ohledem na jeho vnitřní i vnější 

dimenze 

- propojuje taneční technické 

dovednosti s vnitřním prožitkem a 

vkládá do tance vlastní osobitý 

projev 

 

 

 Vzdělávací obsah 

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- zdokonalí kvalitu zvládnutých 

tanečních technik 

- dodržuje čistotu pohybu a jeho 

technickou kvalitu při tanci 

Žák: 

- zpracuje úkoly s využitím větší 

technické a obsahové náročnosti, 

vhodně zvolí taneční prvky 

- vědomě dodržuje čistotu pohybu a 

jeho technickou kvalitu při tanci 

 

 

 

8. VZDĚLÁVACÍ OBSAH LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO 

OBORU 

 

 
Charakteristika literárně-dramatického oboru: 

 

V literárně-dramatickém oboru jsou vyučovány předměty – Dramatická průprava, 

Pohybová a hlasová průprava, Práce s textem a přednes. Žáci prostřednictvím tohoto oboru 

rozvíjejí svoje komunikativní, sociální, seberealizační a umělecké vlohy a trvale směřují k 

obohacování slovní zásoby, zlepšení vyjadřovacích schopností, probouzí se v nich zájem o četbu 

a interpretaci literárních děl či textů; žáci mají možnost uplatnit svou vlastní autorskou činnost. 

Kromě toho tvořivá dramatika dává všem příležitost k emocionálnímu prožitku a zdravému 

psychickému vývoji. V sociální oblasti jsou žáci vedeni ke spolupráci, vzájemnému porozumění, 

samostatnému myšlení a k vhodnému způsobu vyjadřování vlastních myšlenek, také vzájemné 

zodpovědnosti a podřizování se většině. 

Během studia procházejí technickou průpravou, která je vybavuje potřebnými 

dovednostmi pro přirozený kultivovaný projev, pohybovými schopnostmi, učí je mluvit bez 



85 

přípravy, vnímat a respektovat druhé, emocionálně se rozvíjet. Hlavní metodou práce je 

dramatická hra. 

 

 

8.1. Přípravné studium   

 

Přípravné studium k I. stupni:  
 

 
Učební plán: 

 

 1. ročník 2. ročník 

Přípravná dramatická výchova 2 2 

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Přípravná dramatická výchova se vyučuje v kolektivu 4-10 žáků 

• Pro výuku lze oba ročníky spojit 

 

Školní výstupy předmětu: Přípravná dramatická výchova  

 

 

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- rozvíjí komunikativní dovednosti  

- předvede jednoduchá rytmická 

cvičení 

Žák: 

- předvede aktivitu při společných 

činnostech 

- rozliší rozdíl mezi hrou a realitou  

 

 

Přípravné studium k II. stupni:  

 
Charakteristika: 

 

Přípravné studium ke vzdělávání v základním studiu II. stupně je jednoleté a je určeno 

pro žáky, kteří ještě nedosáhli věku 14 let a kteří neabsolvovali studijní zaměření I. stupně 

základního studia. 

 
Učební plán: 

 

 1. ročník 

Přípravná dramatická výchova 2 

 

Organizace výuky: 

• Předmět Přípravná dramatická výchova se vyučuje v kolektivu 4-10 žáků 

 
Školní výstupy předmětu: Přípravná dramatická výchova  

 



86 

 

Vzdělávací obsah 

Žák: 

- rozvíjí komunikativní dovednosti  

- předvede jednoduchá rytmická cvičení 

- předvede aktivitu při společných činnostech 

- rozliší rozdíl mezi hrou a realitou  

 

 

 

8.2. Studijní zaměření: Literárně dramatické 
 

 

Charakteristika vzdělávacích předmětů: 

 

Dramatická průprava 

 

 Na základě pohybových, hereckých, mluvních a hudebních činností je rozvíjeno 

umělecké vnímání žáka směrem k divadelnímu projevu. 

 

Pohybová a hlasová průprava  

 

 Žák zdokonaluje a kultivuje vlastní hlasové a pohybové dovednosti, vnímá své tělo a hlas 

jako nástroje, který je třeba dolaďovat. 

 

Práce s textem a přednes 

 

Jedná se o předmět zaměřený na práci s textem a jeho interpretaci. 

 

Divadelní průprava 

 

 Náplň předmětu představuje seznámení žáků s postupy kolektivní divadelní tvorby. 

 

Učební plán:  

 

 
I. stupeň II. stupeň 

 1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r. 6. r. 7. r. I. r. II. r. III. r. IV. r. 

Povinné předměty   

Dramatická průprava 2 2          

Pohybová a hlasová průprava   2 2 2 2 2     

Práce s textem a přednes  (1) 1 1 1 1 1 2 1,5 1,5 1 

Divadelní průprava        2 2 1 1 

 

Organizace výuky: 

 

• Předmět Dramatická průprava se vyučuje v kolektivu 5-10 žáků; pro výuku lze 1. a 2. 

ročník spojit 

• Předmět Pohybová a hlasová průprava se vyučuje v kolektivu 5-10 žáků; pro výuku lze 

spojit dva následné ročníky, kromě 7. ročníku 



87 

• Předmět Práce s textem a přednes se vyučuje individuálně nebo ve skupině až 5 žáků; 

předmět je možné zařadit již ve 2. ročníku dle dovedností žáků a možností školy, pro 

výuku lze spojit 2. až 6. ročník, kromě 7. ročníku 

• Výuka 7. ročníku probíhá samostatně, předměty se vyučují v bloku 

• Výuka ve II. stupni probíhá samostatně po ročnících, předměty se vyučují v bloku 

• Výuka probíhá také ve spojených ročnících 

 

 

 

 

Studium I. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Dramatická průprava 

 

  

Vzdělávací obsah  

1. ročník 2. ročník 

Žák: 

- zvládá základní pravidla dramatické 

hry a je schopen se jí účastnit 

- rozvíjí komunikativní dovednosti a 

sociální cítění v kolektivu 

- vnímá prostor, orientuje se v něm, 

dokáže vnímat pohyb ostatních 

Žák: 

- prohlubuje komunikativní dovednosti 

a sociální cítění v kolektivu 

- aktivně se zapojuje do skupinových 

činností, v nichž rozvíjí svou 

představivost, emoce a fantazii 

- žák se orientuje v základních 

pojmech (jeviště, hlediště, zákulisí, 

foye) 

- učí se respektu k ostatním a zároveň 

se nebojí prosadit svůj názor 

 

Školní výstupy předmětu: Pohybová a hlasová průprava  

 

Vzdělávací obsah  

3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- zvládá prodloužený výdech a základy 

dechové opory, rezonanci 

- spolupracuje s partnerem i se 

skupinou 

- je schopen vyjadřovat své pocity i 

myšlenky, které dokáže podřídit 

zájmům i cílům skupiny 

- žák se vyzná v jevištních formách 

(činohra, hudební divadlo, 

pohybové divadlo, loutkové 

divadlo) a popíše rozdíly 

Žák: 

- ovládá dechová, hlasová a artikulační 

cvičení, která dovede uplatnit při 

práci s mluveným slovem 

- dle svých možností zvládá 

jednoduché improvizační techniky 

- vědomě usiluje o správné držení těla 

- žák se orientuje v základních 

divadelních pojmech (etuda, 

rekvizita, zástupná rekvizita, 

improvizace) 

 

Vzdělávací obsah  

5. ročník 6. ročník 

Žák: Žák: 



88 

- uplatňuje správné technické návyky 

v mluvním projevu, dechovou oporu, 

aktivaci v podbřišku a neustálou 

aktivaci mluvidel  

- je schopen bez přípravy hovořit na 

zadané téma 

 

- dokáže nabídnout vlastní témata pro 

práci ve skupině, která dokáže 

v diskuzi obhájit 

- je schopen bez přípravy hovořit na 

zadané téma 

- aktivně se podílí na výběru textů pro 

budoucí inscenace 

 

Vzdělávací obsah  

7. ročník 

Žák: 

- vnímá sebe sama jako součást skupiny, dokáže s taktem a porozuměním komentovat 

práci ostatních 

- je schopen rozlišovat hlavní a vedlejší témata představení, na kterém ve skupině 

pracují 

- rozvíjí verbální i nonverbální komunikaci ve spolupráci s partnerem  

- vědomě pracuje s odbornými mluvními dovednostmi 

- adekvátně užívá hlas a tělo v situacích dramatické tvorby 

- zvládne pohybovou improvizací ztvárnit vlastní zážitek 

 

Školní výstupy předmětu: Práce s textem a přednes  

 

Vzdělávací obsah  

2. ročník 

Žák: 

- dokáže naslouchat čtenému textu a povyprávět jeho děj 

- zvládá jednoduché rozmlouvací techniky zaměřené na hlas, rezonanci a artikulaci 

 

 

Vzdělávací obsah  

3. ročník 4. ročník 

Žák: 

- rozumí čtenému textu 

- žák dokáže vyjádřit svůj zážitek ze 

zhlédnutého dramatického díla  

Žák: 

- žák dokáže popsat obsah a 

charakteristiku postav, které v daném 

textu vystupují 

- je schopen vybrat text adekvátně 

k věku 

 

Vzdělávací obsah  

5. ročník 6. ročník 

Žák: 

- dokáže vyprávět příběh 

- provádí rozbor textu 

- zvládne rozpoznat rozdíly mezi 

činohrou, operou a loutkovým 

divadlem 

Žák: 

- rozumí pojmům – komedie, parodie, 

drama, satira, melodrama aj. 

- písemně zpracuje vlastní text 

- pracuje s rekvizitou či loutkou 

- tvoří krátké literárně – dramatické 

tvary 

 

Vzdělávací obsah 



89 

7. ročník 

Žák: 

- navštěvuje představení ostatních skupin a dokáže je kriticky hodnotit 

- rozumí základním literárním a divadelním pojmům zvládá monolog i dialog 

- dokáže pracovat s literárním textem a na jeho základě je schopen popsat vlastnosti 

jednotlivých postav 

- veškerý text zkouší rozpohybovat 

 

Studium II. stupně 

 

Školní výstupy předmětu: Práce s textem a přednes  

 

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- poznává literární i dramatická díla, 

dokáže je dělit žánrově 

- zvládne prezentační dovednosti 

formou verbálního vyjádření  

Žák: 

- aktivně vyhledává texty i náměty 

- zvládá sebekritiku 

- je schopen rozebrat a pochopit 

divadelní hru, vyjádření názorů na 

postavy, kostýmy, prostorové 

zpracování 

 

Vzdělávací obsah  

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- dokáže zpracovat vlastní námět 

- dokáže vybrat vhodnou předlohu pro 

svou tvorbu (poezie, próza, 

dramatický text, námět, téma) 

- udržuje a zvyšuje technickou úroveň 

přednesu 

Žák: 

- aktivně se podílí na tvorbě 

jednotlivých složek divadelní 

inscenace (dramaturgie, hudba, režie, 

rekvizita, loutka) 

- dokáže vybrat vhodnou předlohu pro 

svou tvorbu (poezie, próza, 

dramatický text, námět, téma) 

 

Školní výstupy předmětu: Divadelní průprava 

  

Vzdělávací obsah  

I. ročník II. ročník 

Žák: 

- rozvíjí schopnost srozumitelně 

vyjadřovat své pocity a myšlenky 

- chápe stavbu jednoduché dramatické 

situace a dokáže s ní pracovat 

Žák: 

- umí použít verbální a neverbální 

komunikaci 

- využívá jazykové i mimojazykové 

prostředky 

 

Vzdělávací obsah  

III. ročník IV. ročník 

Žák: 

- rozvíjí svou schopnost vytváření 

jevištních postav, hledá motivace 

jejich jednání a situací, v nichž se 

ocitají 

Žák: 

- dokáže kolektivně improvizovat na 

dané téma v rámci svých možností 

- přijímá zodpovědnost za výsledek 

společné tvorby 



90 

- uvědomuje si co je pointa a pokouší 

se s ní pracovat 

 

 

 

 

9. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 

POTŘEBAMI 
 

V souladu s platným zákonem a vyhláškou jsou do výuky na naší škole zařazováni 

také žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Pokud takoví žáci prokáží nezbytné 

předpoklady potřebné pro přijetí do zvoleného uměleckého oboru a úspěšně vykonají 

talentovou zkoušku, vytvoří naše ZUŠ pro ně takové podmínky, které jim umožní plnit 

s ohledem na jejich potřeby a možnosti vzdělávací obsahy stanovené v ŠVP ZUŠ Dolní Němčí. 

Škola je schopna vytvářet podnětné a vstřícné školní prostředí s vhodným materiálním a 

technickým vybavením a využívat didaktické a kompenzační pomůcky, které za přispění 

všech podpůrných opatření, umožňují žákům jejich sociální integraci. 

 Diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb a posuzování možností žáků se zdravotním 

postižením a zdravotním a sociálním znevýhodněním probíhá se souhlasem rodičů nebo 

zákonných zástupců žáka prostřednictvím školských poradenských zařízení zařazených do 

rejstříku škol a školských zařízení (pedagogicko-psychologické poradny, speciální pedagogická 

centra). 

Na základě žádosti rodičů a diagnostiky žáka školským poradenským zařízením ředitel 

rozhodne o vytvoření individuálního vzdělávacího plánu. Žák diagnostikovaný nemusí být 

vždy vyučován podle individuálního studijního plánu, ale je naopak žádoucí snaha, žáka 

zařadit do běžné výuky. 

Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci: se zdravotním 

postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. 
 

 

 

10. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH 

 
Žákem mimořádně nadaným je žák, jehož schopnosti dosahují mimořádné úrovně při 

vysoké tvořivosti v některém uměleckém oboru. Škola je připravena k výuce žáků mimořádně 

nadaných, jímž dokáže přizpůsobit individuální výuku tak, aby přiměřeně odpovídala jejich 

schopnostem. Žák je diagnostikován za mimořádně nadaného na základě posudku 

pedagogicko-psychologické poradny či jiného akreditovaného speciálně pedagogického 

zařízení. 

Na základě žádosti rodičů a diagnostiky žáka školským poradenským zařízením, 

ředitel rozhodne o vytvoření individuálního vzdělávacího plánu. Pro mimořádně nadané žáky 

bude naše škola vytvářet podnětné a tvořivé prostředí s vhodným a dostatečným materiálním a 

technickým vybavením, aby nadání těchto žáků bylo rozvíjeno co nejlépe. 
 

 

11. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 
 



91 

Při hodnocení klademe důraz na posilování pozitivního vztahu žáků k vlastnímu 

vzdělávání, respektování přirozených rozdílů ve způsobu učení i podněcování a podporování 

jejich individuálních rozvojových možností. 

 

 

 

11.1. Zásady hodnocení žáků 
 

Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci uplatňujeme přiměřenou náročnost a 

pedagogický takt vůči žákovi. 

 

Cílem každého hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, tj. vyjmenovat to, co se naučil, 

zvládl, osvojil, v čem chybuje a co ještě může zlepšit.    

 

V případě zadávání nové látky k samostatnému nastudování je nutné předem sdělit, jakým 

způsobem má být nastudována, jakou formou a v jakém rozsahu bude ověřována – přitom tento 

způsob může být použit pouze jako doplňková forma výuky. 

 

Hodnocení by mělo být pro žáky motivující. 

 

Hodnocení žáků by mělo být adresné a nezaujaté. 

 

V souladu s cíli programu by se mělo hodnocení zaměřovat na široké spektrum projevů žáka v 

oblasti poznávací, činnostní a hodnotové. 

 

Kritéria hodnocení: 

 

- výsledky s ohledem na žákovy individuální schopnosti a dovednosti  

- plnění učebních osnov daných tímto ŠVP  

- míru zlepšení od minulé hodiny  

- připravenost do výuky  

- aktivitu ve vyučování  

- snahu a samostatnost  

 

 

11.2. Způsoby hodnocení žáků 
 

Klasifikace je jenom jednou z forem hodnocení a není cílem vzdělávání. Hlavním cílem 

vzdělávání je získání uměleckého vzdělání a rozvoj osobnosti člověka, který bude vybaven 

poznávacími schopnostmi, mravními a duchovními hodnotami pro osobní a občanský život, 

získávání informací a učení se v průběhu celého života. 

  

Při hodnocení učitelé sledují: 

- ucelenost, přesnost a osvojení požadovaných poznatků, kvalitu a rozsah získaných 

dovedností a návyků 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky, dovednosti a návyky při řešení teoretických a 

praktických úkolů 

- samostatnost a tvořivost 

- aktivitu v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim 

- kvalitu výsledků činností 



92 

- osvojení účinných metod samostatného studia 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu 

- kolektivní zodpovědnost 

- jak ovládá základní komunikační prostředky v rámci uměleckého díla 

- jak se žák projevuje a jaké má vlastnosti  

Výroční hodnocení: 

 

Pro všechny obory základního studia je hodnocení žáka na vysvědčení vždy vyjádřeno 

klasifikací, tj. stupni 1 – 4 ve formě slova ve všech předmětech studijního zaměření. 

 

 

Hodnocení předmětů: 

 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – uspokojivý 

4 – neuspokojivý 

 

Celkové hodnocení: 

 

Prospěl(a) s vyznamenáním  průměr známek do 1,5 

Prospěl(a)    průměr známek vyšší jak 1,5 

Neprospěl(a)    jeden z předmětů je hodnocen známkou „neuspokojivý“ 

 

Poznámky k hodnocení: 

 

• Ve všech oborech, všech studijních zaměření jsou si předměty rovny.  

• Do průměru známek není započítána známka z nepovinného předmětu. 

• Žák postupuje do dalšího ročníku s celkovým hodnocením prospěl(a) s vyznamenáním 

nebo prospěl (a). 

• Žáci dostávají v pololetí školního roku výpis vysvědčení a na konci školního roku 

Vysvědčení  

• Žáci Přípravného studia dostávají na konci školního roku Potvrzení o studiu 

 

Ukončení základního studia I. a II. stupně: 

 

Hudební obor - Žák vystoupí sólově s nastudovaným programem na veřejném absolventském 

koncertě, na interním vystoupení, nebo vykoná závěrečnou zkoušku před jmenovanou komisí. 

 

Výtvarný obor – Žák předloží své ucelené práce na veřejné absolventské výstavě, v rámci interní 

výstavy nebo předloží své práce k posouzení jmenované komisi. 

 

Taneční obor – Žák vystoupí sólově nebo se sólovým projevem v rámci kolektivu na veřejném 

absolventském vystoupení, na interním vystoupení, nebo předvede nastudovaný program před 

jmenovanou komisí. 

 

Literárně-dramatický obor – Žák vystoupí sólově nebo se sólovým projevem v rámci kolektivu 

na veřejném absolventském vystoupení, na interním vystoupení, nebo předvede nastudovaný 

program před jmenovanou komisí. 

 

 



93 

11.3. Vlastní hodnocení školy 

 
 

Vlastní hodnocení provádíme v těchto oblastech: 

 

- podmínky ke vzdělávání 

- průběh vzdělávání 

- podpora školy žákům a studentům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, 

žáků, rodičů a dalších osob na vzdělávání 

- výsledky vzdělávání žáků a studentů 

- řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

- úroveň výsledků práce školy, zejména vzhledem k podmínkám vzdělávání a 

ekonomickým zdrojům 

 

Používané nástroje ke zjištění skutečnosti: 

 

- dotazníky žákům, rodičům, zaměstnancům školy 

- kontrola pedagogické dokumentace v rámci celého školního roku 

- hospitace ve výuce 

- rozhovory se žáky, rodiči a zaměstnanci školy 

 

Vlastní hodnocení se provádí v pravidelných intervalech tří až pěti let. Zřizovatel a veřejnost je 

o výsledcích seznámena prostřednictvím veřejně přístupné Výroční zprávy.  


		2022-09-06T15:31:35+0200
	Mgr. Milan Kvasnička




